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ÖNSÖZ 

 Beslenme tüm yaĢayan canlıların hayatta kalabilmesi için son derece önem arz 

eden bir gereksinimdir. Tıpkı diğer canlılar gibi insanoğlu da gerek hayatta kalabilmek 

gerekse daha refah bir yaĢam sürdürebilmek için çeĢitli besin maddelerine ihtiyaç 

duymuĢtur. Bu ihtiyaçları ise genel olarak üç aĢamada temin etme yoluna gitmiĢtir. 

Bunlardan birincisi; yaĢadığı coğrafyada bulunan av hayvanlarını avlayarak, ikincisi; 

doğada yetiĢen doğal besin kaynaklarını toplayarak, üçüncü ve en önemlisi kabul edilen 

çeĢitli tarım ürünleri yetiĢtirerek ve bazı hayvanları evcilleĢtirerek sağlamıĢtır. Tarım 

ürünlerinden ise baĢta besin değeri yüksek ve uygun Ģartlar oluĢturulduğunda uzun süre 

bozulmadan saklanabilen buğday ve arpa gibi tahıl ürünleri önemli bir yere sahip 

olmuĢtur. Tahıl grubunun yanı sıra çeĢitli meyve ve sebzelerin yetiĢtirilmesi ile 

coğrafyaya göre uyum sağlayan deve, at, sığır, koyun, keçi, arı ve hatta domuz gibi 

hayvanların evcilleĢtirilerek etinden ve bu hayvanlardan elde edilen besin 

maddelerinden yararlanılmıĢtır.  

Eskiçağ Anadolu coğrafyasında yaĢayan toplumların beslenme alıĢkanlıklarını 

ele aldığımız tezimizde; Neolitik Dönemden baĢlayarak M.Ö. 2. bin yılın sonuna kadar 

geçen süre zarfında arkeolojik çalıĢmalar sonucu elde edilen bulgular, transkripti 

yapılmıĢ Asurca ve Hititçe çivi yazılı tabletler ve modern kaynaklardan mümkün 

mertebede yararlanma yoluna gidilerek o dönemin besin kaynakları ve beslenme kültürü 

üzerinde durmaya çalıĢtık.  

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında bana destek olan, yol gösteren, Eskiçağ Tarihi‟ni 

sevdiren ve sabırla daha iyisini yapmama yardımcı olan değerli hocam Prof. Dr. Yusuf 

KILIÇ‟a, maddi manevi her zaman yanımda olan rahmetli babam Tahsin 

UZUNÇAYIR‟a, sevgili eĢim Alparslan ACAR‟a, kızım Elif Naz‟a, teknik olarak her 

konuda yardımını esirgemeyen Mehmet DĠNÇ‟e ve kadim dostum Sefer ÖZEL‟e 

teĢekkür eder saygılarımı sunarım. 
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Yüksek Lisans Tezi 

Tarih Anabilim Dalı 

Eskiçağ Tarihi Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı Prof. Dr. Yusuf KILIÇ 

 

Temmuz 2016, 108 sayfa 

 

Ġnsanoğlu eski çağlardan beri kendi varoluĢunu devam ettirebilmek ve daha 

iyi bir yaĢam kalitesi elde edebilmek için çeĢitli yöntemler geliĢtirmiĢtir. Bu 

yöntemler sırasıyla karnını doyurmak, korunmak, çoğalmak ve inanmak üzerine 

olmuĢtur.  

DüĢünebilen bir varlık olan insan, yaĢamın en önemli gereksinimi olan ve 

söz konusu sıralamanın en üst noktasında bulunan karnını doyurmak ihtiyacı yani 

beslenmek için ise çeĢitli yollara baĢvurmuĢtur. BaĢlangıçta avcı-toplayıcı diye 

nitelendirilen bir yapıya sahip olan insan toplulukları, Neolitik Dönemin baĢlangıcı 

ile kendi besinini kendisi üretmeye baĢlamıĢtır.  

Zaman içerisinde geliĢen teknoloji ve bulunan yeni yöntemler sayesinde 

insanoğlu, tahıllardan ekmek, pasta ve bira; sebze, meyve ve hayvansal ürünlerden 

ise çeĢitli gıda ürünleri üretmiĢtir. Öncelikli hedeflerine ulaĢtıktan sonra kendine 

bir tanrı arayıĢına yani inanma eğilimine girmiĢ ve edindikleri tanrılarını hoĢnut 

edebilmek için ise onlara ürettikleri ürünlerden oluĢan kurbanlar sunarak ayinler 

düzenlemiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Eskiçağ, Anadolu, Beslenme, Tarım, Hayvancılık 
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Human beings have developed various methods to maintain their existence and 

to achieve better quality of life since ancient times, these methods were respectively to 

feed themself, protect, breed and believe. 

Human as a being able to think, has resorted to various ways to feed themself 

which is the most important requirement of life as indicated at the top of the said list. 

Preliminarly hunter and collector human societies began to produce its own food with 

the beginning of the Neolithic period. 

Depending on the technology and new methods found in time, human beings 

produced bread, pastry and beer from cereals and produced various food products from 

vegetables, fruits and animal products. After reaching their primary goals, they searched 

for a God, and in order to please their gods they organized rituals by offering sacrifices 

of the products they obtained. 
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GĠRĠġ 

           Beslenme, canlılarda yaĢamın sürdürülmesi, sağlığın korunması için gerekli 

besinlerin kullanılmasıdır. Yeme içme yani besin kavramı hiç kuĢkusuz sadece 

insanların değil, tüm canlıların en temel biyolojik gereksinimlerinden birisidir ve 

insanoğluna daha yaratıldığı ilk günden itibaren eĢlik etmiĢtir. Bu sebeple olmalı ki, 

tarih boyunca insan emeği en çok gıda üretimi ve beslenme sektöründe kullanılmıĢtır
1
. 

Birçok farklı dilde farklı kavramlarla ifade edilen beslenme, Latince‟de ise (Nutrition) 

kelimesinden türetilmiĢ olan „nourishment‟ sözcüğüne karĢılık gelmektedir
2
.  

Tarihin ilk evrelerinde bitkisel besin bulup toplayan, hayvansal besini izleyip 

avlayan insan giderek bazı buluĢlarıyla beslenme uğraĢları bağlamında diğer canlılardan 

ayrılmıĢtır. Nitekim insan ateĢ yakıp yiyeceğini piĢirmiĢ, besinini biriktirmeye, 

öğütmeye, evcilleĢtirmeye girmiĢ; böylece hem besin miktarı hem de çeĢitliliği 

yönünden doğadan daha fazla yarar sağlayabilmiĢtir.   

           Diğer taraftan beslenme düzenindeki çeĢitlilik üzerine yapılan çalıĢmalar insanın 

karın doyurma, yaĢamını sürdürme amacının ötesinde tat almaya yöneldiğini 

göstermektedir. Ayrıca insan tarafından bir yandan ticaret veya yerleĢtirme yoluyla 

değiĢik besin maddeleri edinilirken, bir yandan da yeni malzeme bileĢimleri ve yeni 

piĢirme yöntemleri denenmiĢtir. Bununla birlikte hazırlanan yemeklerin kimyasında 

yapılıĢ yerlerinin florasını ve faunasını belirleyen coğrafi etkenler özel bir rol oynamıĢ 

böylece besin değeri ve damak tadı birbirinden farklı olan bölgesel hatta yöresel 

mutfaklar ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca tarih boyunca beslenme iĢi insanoğlunu en çok 

uğraĢtıran ekonomik faaliyet olduğundan insanın var oluĢundan beri bu konuda 

gösterdiği ilerleme kayda değer bir kültür farklılığı ortaya koymuĢtur.   

         Diğer taraftan doğası gereği çoğu canlı yiyecek ve içeceğini diğer topluluk 

bireyleriyle paylaĢmaktadır.  Ġnsan ise bütün durumlarda maddi ortaklıkla yetinmeyerek 

paylaĢım ortamını sohbet ve eğlence gibi etkinliklerle zenginleĢtirmiĢtir. Böylece ortaya 

çıkan sofra adetleri de zaman, yer ve baĢka koĢullara bağlı olarak tüketilen yiyecek ve 

                                                           
1
 Ahmet Ünal, Anadolu’nun En Eski Yemekleri Hititler ve Çağdaşı Toplumlarda Mutfak Kültürü, Homer 

Kitapçılık ve Yayınları, Ġstanbul 2007, s. 15. 
2
 Merve Susuzlu, Karaciğer Sirozu olan Hastalarda Malnutrisyon, Vücut Bileşimi, Enerji ve Besin 

Öğeleri Alımının Değerlendirilmesi, (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi) Ankara 2013, s. 18. 
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içecekler kadar hem değer kazanmıĢ hem de farklılaĢmıĢtır. Ayrıca her kültür, kendini 

oluĢturan bireylerin istekleri doğrultusunda bulundukları doğal ortama yani coğrafi 

koĢullarına, ekonomilerine ve geleneksel alıĢkanlıklarına bağlı olarak kendi 

yemeklerinde karar kılmıĢ böylece özgün bir mutfak oluĢturmuĢtur
3
. Öyle ki dünya 

çapında kaynaĢma ve homojenleĢmenin gündemine girdiği çağımızda bile mutfak ve 

sofra geleneklerindeki farklılıklar süregelmektedir.  Bu noktada beslenme konusuna ıĢık 

tutan önemli kaynaklarımız yayınlanmıĢ çivi yazılı belgelerde geçen besin isimleri ve 

fiyat listeleri, yiyeceklerin hazırlanması, dağıtımı ile ilgili ve en somut arkeolojik 

bulgular olan yanmıĢ bitki tohumları ile besin maddelerinin günümüze ulaĢmıĢ 

kalıntılardır
4
. Ayrıca hayvan kemikleri söz konusu döneme ait mimari buluntular, 

içerisinde yemek odası ve mutfakları, yemek piĢirme ocakları, yağhane, Ģaraphane, 

lokanta birimleri ve çöplükler ile bunlara bağlı araç ve kaplar da konu açısından birinci 

derecede önem taĢımaktadır.  Bu araç gereçler piĢmiĢ toprak, maden, kemik ve cam 

olmak üzere farklı malzemelerden yapılmıĢtır.  Sofra ve mutfak kapları bir yandan 

beslenme ile ilgili eĢya repertuvarını tanıtırken, öbür yandan içerdikleri yiyecek ve 

içeceklere iliĢkin dolaylı ipuçları vermektedir. Bu ürünlerle ilgili çeĢitli kabartma, Ģekil, 

resim ve figürler de beslenme konusuna ıĢık tutmaktadır. Çoğu bu döneme tarihlenen 

piĢmiĢ toprak figürlerinde yiyeceklerin hazırlanmasına iliĢkin ayrıntılar göze 

çarpmaktadır. 

            Özellikle duvar resimleri ve mozaiklerde betimlenen natürmortlar besin 

maddelerinin çeĢitliliğini göstermektedir. ÇeĢitli kabartmaları ise kiĢi yemeği sahneleri 

ile Ģölen bağlamında kiĢiyi iĢ baĢında gösteren sahnelerle besin maddelerinin üretimini 

ve satıĢını aydınlatan bilgiler vermektedir. Bu tür betimlemeler bir nevi kiĢinin özelinde 

insanoğlunun yaĢamı boyunca besin üretme ve besin kullanma ile ilgili önemli bir kanıtı 

sunmaları açısından önemlidir. Öyle ki, insan besin ya da beslenmenin iliĢkisi 

ayrıntılarıyla resm edilmiĢtir. Konutlarda sabit ocak bulunmasına karĢın bazen mangal 

da kullanılmıĢtır.  Diğer taraftan sık karĢılaĢılan piĢirme kapları çoğunluğu piĢmiĢ 

topraktan veya çeĢitli madenlerden yapılmıĢ olan üç ayaklı kazan, üç ayaklı çömlek ve 

çömlek altlık iliĢkisidir.  TaĢ, tekne, testi ve sürahi biçimli kaba iĢçilik gösteren piĢmiĢ 

toprak kaplar, ızgara ĢiĢ, satır, bıçak, rende ve kepçe mutfak aletleri kapsamına 

                                                           
3
 Jean Bottero, Eski Yakındoğu, Dost Kitabevi, (Çev: Lale Arslan Özcan), Ankara 2005, s. 67. 

4
 Ġnci Delemen, Antik Beslenme, Türk Eski Çağ Bilimleri Enstitüsü Yayınları, Ġstanbul 2003, s. 67. 
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girmektedir
5
.  Kap ve araçların çoğu geleneksel olarak duvarlara asılmıĢ bazen de 

basamaklı raflara ya da dolaplara yerleĢtirilmiĢtir.     

            Ġnsanların besin temin etme, besin üretme ve elde ettiği besinleri mutfak kültürü 

içerisinde hazırlayarak tüketme, hatta beslenme alıĢkanlığını kazanma serüvenine 

gelince; bu sürecin ilk olarak avcı-toplayıcı hayat tarzının egemen olduğu soğuk iklim 

kuĢağından henüz çıkmıĢ olan ve çoğunluğu denizlerin kıyı yamaçlarında yer alan 

yerleĢimlerin/barınakların yaĢam alanı olarak kullanıldığı Paleolitik Dönemde baĢladığı 

kabul edilmektedir. Bunu takip eden Neolitik Dönem ise insanların avcı-toplayıcı ve 

göçebe yaĢamından sonra hayvan evcilleĢtirmeye, tarım yapmaya ve köy yerleĢimleri 

kurmaya baĢladığı sadece beslenmeye bağlı olarak değil, toplumun yaĢam biçimi ve 

düzeninde de köklü değiĢikliklerin gerçekleĢtiği bir süreci kapsamaktadır. Eldeki 

arkeolojik bulgulara göre Yakındoğu coğrafyasında ilk olarak ehlileĢtirilen baĢlıca tarım 

ürünleri buğday, arpa, mercimek, bezelye, burçak, keten ve kenevirdir
6
. Yine Eski 

Yakındoğu coğrafyasının batı kısmını oluĢturan Eski Anadolu‟da da insan yaĢadığı 

coğrafyanın imkânları doğrultusunda kendine has bir beslenme kültürü geliĢtirmiĢtir. 

Neolitik Dönemde baĢlayan söz konusu kültürün M.Ö. 2. bin yılda da devam ettiği ve 

Anadolu insanının besinini, tarım ve hayvancığa dayalı besin kaynaklarından oluĢturan 

artık çivi yazılı belgelerden de anlaĢılmaktadır. Tüm bu bulgu ve belgelerden 

Anadolu‟nun baĢlıca tarım ürünlerinin buğday, arpa, bezelye, fasulye, soğan, sarımsak, 

keten, incir, zeytin, üzüm ve elma olduğu açıktır. Ayrıca muhtemelen armut, incir, 

kayısı, muĢmula, erik, zeytin ve nar da yetiĢtirilmiĢtir
7
.                

Yukarıda ifade edildiği üzere, insanlar avladıkları hayvanlar ve topladıkları 

bitkilerle beslenmiĢler ve ilk baĢlarda onlar için beslenme sorunu karın doyuracak kadar 

yiyecek bulma Ģeklinde olmuĢtur. Ancak zaman geçtikçe tarih boyunca tarım 

tekniğindeki geliĢmeler daha çok ve çeĢitli yiyecek üretilmesini sağlamıĢtır. Bununla 

birlikte tarım toplumundan sanayi toplumuna geçiĢ besinlerin birçok teknolojik süreçten 

geçerek insanlara ulaĢmasına ve uzun süreli korunmasına yol açmıĢtır. Tüm bu 

değiĢmeler insanların besin ürünü seçmede yenecek miktarı saptamada, besinin 

hazırlanmasında nelere dikkat etmeleri gerektiği hususunda bilinçli olmalarını zorunlu 

                                                           
5
 Ġ. Delemen, a.g.e., s. 18-20. 

6
 Banu Öksüz, “Beslenmek”, Arkeo Atlas, S. 1, 2002, s. 85. 

7
 J. G. Macqueen, Hititler ve Hitit Çağında Anadolu, (Çev: Esra Davutoğlu), ArkadaĢ Yayınevi, Ankara 

2001, s. 106. 
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kılmıĢtır. Hatta bunun sağlıklı bir Ģekilde yapılması önem kazanmıĢ ve bu gereksinimi 

sağlamak için günümüzde orta ve yüksek öğretim kurumlarında uzman ve eğitim 

elemanı yetiĢtirmek amacıyla Gastronomi ve mutfak alanları baĢta olmak üzere birçok 

bölüm ve program açılmıĢtır. Ayrıca geliĢmiĢ ülkelerde insan çok çeĢitli besini bulma 

olanağına sahiptir. Bu besinler içerdikleri protein, yağ, karbonhidrat, vitamin ve 

mineraller ile görünüĢ, Ģekil ve lezzet yönünden belirli gruplarda toplanmaktadır. Besin 

grupları uzmanları tarafından aĢağıdaki Ģekilde tasnif edilmektedir. 

1. Grup Et ve Benzeri: Sığır, koyun, kümes ve av hayvanları, balıklar, kuru baklagiller 

(fasulye gibi kuruyemiĢler), fındık, fıstık, ceviz ve benzeri yiyecekler de bu grup altında 

toplanmaktadır.  

2. Grup Süt ve Türleri: Süt, yoğurt ve bunların katılaĢtırılarak su miktarlarının 

azaltılması ile yapılan peynirler ve çökelek, lor, süt tozu gibi besinler bu gruba 

girmektedir.  

3. Grup Tahıllar: Buğday, burçak, arpa, pirinç, mısır ve bunlardan yapılan ekmek, 

makarna, bulgur ve benzeri besinler bu gruba girmektedir.  

4.Grup Sebzeler ve Meyveler: Her türlü yaĢ sebze ve meyve ile bu ürünlerin konserve 

ve kurutulmuĢları bu grup altında toplanır.   

5. Grup Yağ ve ġeker: Bu grup besinler süt ve süt ürünleri ile meyveler baĢta olmak 

üzere diğer gruplardaki besinlerden elde edilmektedir.  

            Özellikle Ģeker yapmak için kullanılan Ģeker kamıĢı çok eski çağlardan beri 

bilinmektedir.  KamıĢlardan elde edilen Ģeker eski çağlarda daha çok ilaç ve tatlandırıcı 

olarak kullanılmıĢ ve yakın çağlarda ise özellikle ekonomik yönden geliĢmiĢ 

toplumlarda- Ģeker enerji sağlayan önemli kaynaklardan biri olmuĢtur. Ayrıca bal 

insanoğlunun Prehistorik Dönemlerden itibaren en önemli beslenme kaynaklarından 

biridir. Fiziksel ve zihinsel gücü artırabilen bileĢimindeki früktoz ve glikoz sayesinde 

eskiçağ toplumlarının mutfağında özellikle tatlandırıcı olarak kabul görmüĢ, birçok 

yemek tarifine çeĢni olarak eklenerek özellikle hamur iĢlerinde tatlı, ekmek yapımında 

ise temel malzemelerden biri olmuĢtur. Bal; taze meyve, sebze ve etin bozulmadan 
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muhafaza edilmesinde, ayrıca fermente edici özelliği sayesinde ise alkollü içki ve sirke 

yapımında kullanılmıĢtır
8
. Bal, Sümerce metinlerde LÁL Ģeklinde, Kültepe metinlerinde 

de bal anlamı verilen dispum olarak geçmektedir. Ayrıca Asur Ticaret Kolonileri 

Dönemi‟nde ve daha öncesinde bilinen besin maddeleri içinde yer almaktadır
9
. Bunun 

yanında Hititçe Belgelerde geçen Milid/Milit sözcüğü de Ģüpheli olarak bal Ģeklinde 

tercüme edilmektedir
10

.  

           Gerçekten balın besin maddesi olarak kullanılmasının tarihçesine Anadolu 

açısından bakıldığında Kültepe tabletlerine göre, Anadolu‟da arıcılık faaliyetlerinin 

yapıldığı bilinen yerlerden ikisi kapitra ve Ursu
11

 Ģehirleridir. (Ek 1) Diğer bir besin 

kaynağı olan Pekmez ise hemen hemen Anadolu‟nun tüm yörelerinde üretilmekte olup, 

meyvelerin uzun süre kaynatılarak yoğunlaĢtırılması ile elde edilmektedir. Pekmezden 

köfter, tatlı çörekler ve benzeri ürünler yapıldığı gibi Anadolu‟nun bazı yörelerinde 

tahin helvasında da kullanılmaktadır
12

.  

Öte yandan insan hayatında besin üretimi kadar besinlerin saklanması da büyük 

önem arz etmektedir. Böylece besinlerin bozulmadan sonraki zamanda tüketilmesi 

amaçlanmaktadır. 

Besinlerin bozulmasının ise iki önemli nedeni vardır.  

1. Biyolojik Etmenler: Maya, küf ve bakteri gibi mikroorganizmalar besinin yapısında 

değiĢiklikler yaparak bozulmasına yol açmaktadır.  

2. Fiziksel Etmenler: Besinlere uygulanan hasat, taĢıma ve depolama iĢlemlerinin 

uygunsuzluğu bozulmalarına neden olmaktadır. Besinlerin saklanması bu iki genel 

etmenin yok edilmesi esasına dayanmaktadır. Doğal olarak bunları yok etmek ve besini 

sağlıklı kılmak için besin iĢleme ve saklama yöntemlerine ihtiyaç duyulmuĢtur. Bu 

durum ise değiĢik süreçleri içeren besin iĢleme ve saklama yöntemlerini ortaya 

                                                           
8
 Dinçer SavaĢ Lenger, “Antik Çağda Karia Bölgesinde Bal”, Acta Turcica, C. 1, S. 1, 2011, s.29. 

9
 Ġrfan Albayrak, “Kültepe metinlerinde Geçen Bazı Besin Maddeleri”, IV. Kayseri ve Yöresi Tarih 

Sempozyumu Bildirileri, Kayseri ve Yöresi Tarih AraĢtırmaları Merkezi, Yayın no: 6. Kayseri 2003, s. 65. 
10

 CAD D: s. 161, ; CDA D:  s. 61 
11

 Urfa „da lokalize edilmesi öne sürülen Ursu‟nun Amanoslar‟dan Fırat‟a kadar, KargamıĢ‟tan Elbistan‟a 

değin bir bölgede aranması gerektiği kabul görmektedir. Bkz. Turgut Yiğit, “Hurrilere ĠliĢkin Hititçe Çivi 

Yazılı Belgelerdeki Ġlk Kayıtlar”, AÜDTCF Tarih Araştırmalar Dergisi, S. 38, Ankara 2005, s.64. (s.55-

69) 
12

 AyĢe Baysal, Beslenme, Hatipoğlu Yayınevi, Ankara 1997, s. 297-299. 
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çıkartmıĢtır. Modern toplumlarda uygulanan ve endüstrileĢmiĢ besin saklama 

yöntemleri sekiz grup altında toplanmaktadır. 

1. Isı uygulaması (pastörize ve sterilize etmek) 

2. Soğuk uygulaması (soğutma ve dondurma) 

3. Kimyasal öğelerle saklama.  

4. Kurutma  

5. IĢınlandırma (radyasyon) 

6. Fermantasyon 

7. Antibiyotiklerle Saklama 

8. Palamut özü ile koruma 

Isıtma Yöntemi ile Saklama: Isı uygulama yöntemi daha çok modern insan tarafından 

uygulanmakta olup, bu yöntemde besinler mikroorganizma ve enzimlerin yaĢamaları 

için gerekli ısı derecelerinin üzerinde tutulduklarında, bu etmenlerin çoğalması 

durmaktadır ve ısı daha yükselirse mikroorganizma ve enzimler yok olmaktadır. 

Böylece besinlerin bozulmaları önlenmektedir. Isı uygulama yöntemi le besinlerin uzun 

süre saklanması da bu Ģekilde sağlanmaktadır. Gerçekten besinler uzun süre saklanmak 

istendiğinde ise mikroorganizmaların tümünün ve içindeki canlıların öldürülmesi için 

daha yüksek derecede ısı ve daha uzun süreli ısıtmayı gerektirmektedir. Bu yönteme 

"sterilize etme" denilmektedir. Ülkemizde bu sürece "konserve" adı da verilmektedir.  

Soğutma ve Dondurma Yöntemi ile Saklama: Besinler 10 ° altında saklandığında 

mikroorganizmaların çoğalması yavaĢlamaktadır.  0 °'ye düĢünce ise 

mikroorganizmaların çoğalması tamamen durmakta ve soğuk uygulamasıyla besinler 

taze veya dondurularak saklanabilmektedir.  
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Kimyasal Öğelerle Saklama: Besin saklanmasında kullanılan kimyasal öğeler besinin 

bozulmasını önlemektedir. Bu öğeler doğal olanlar (Ģeker ve tuz yöntemleri) ve yapay 

olanlar diye iki grupta toplanmaktadır.  Ġkinci gruptakiler günümüzde daha yaygın 

kullanılmakta olup çoğu daha çok kimyasal katkı öğeleri olarak incelenmiĢtir.   

Kurutma: Ġnsanoğlu tarafından uygulanan eski saklama yöntemlerinden biridir. 

Kurutma, güneĢte, sıcak havalı fırında, kurutma tünellerinde veya dondurulmak 

suretiyle bazı iĢlemler de yapılabilmektedir. Besinleri kurutma iĢlemine geçmeden önce 

haĢlama veya kükürtleme gibi bir iĢlem de uygulanmaktadır. Böylece hem besinin rengi 

korunmakta hem de besin değerlerinin kayıp olmasının önüne geçilmesine 

çalıĢılmaktadır. Dondurularak kurutma ise vakum altında besinlerdeki su miktarını 

buharlaĢtırmak suretiyle yapılmaktadır. Bu en son uygulanan yöntemlerden bir 

tanesidir. Bu tür bir uygulamada besinler hem ayrı hem de karıĢım olarak 

kurutulabilmektedir.  KarıĢım içinde kurutulan besinlerin en baĢında hazır çorbalıklar 

gelmektedir. Bunların içinde besin değeri en yüksek olanı yoğurt ve domates suyu 

karıĢımıyla yapılmıĢ olan tarhanadır.  

IĢınlandırma (radyasyon) ile Saklama: Bu tür bir iĢlemde iyonlayıcı ıĢınlar, verilen 

doza göre mikroorganizmaların çalıĢmalarını durdurmakta veya ölmesini sağlamaktadır. 

Bu iĢlemde en çok gama ıĢınları kullanılmaktadır. Ancak ülkemizde bu yöntemle 

saklanma yapılabilmektedir.  

Fermantasyon Tekniği ile Saklama: Bu tür teknik esasen besinin içindeki bazı 

üyelerinin biyokimyasal parçalanması ile daha dayanıklı ürünlere değiĢimidir. 

Fermantasyon (mayalanma) uygulanmıĢ besinlerde mikroorganizmaların bulunması 

daha sınırlıdır. Bu tür teknikle yoğurt, peynir, zeytin turĢuları, bazı et ve ürünleri ve 

alkollü içkiler elde edilmektedir.  

Antibiyotiklerle saklanma: Bu yöntemle besinlerdeki mikroorganizmaların büyük 

ölçüde öldürüldüğü saptanmıĢtır. Ancak besinlerdeki antibiyotik kalıntıları sağlık için 

uygun değildir. Ülkemizde henüz kullanılmamaktadır
13

. 

                                                           
13

 A. Baysal, a.g.e., s. 311-322. 
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Palamut Özü ile Koruma: Tarih boyunca deri iĢlemede kullanıldığı bilinen palamut 

kabuğunun yanı sıra modern zamanlarda palamut özünün de özellikle protein 

bakımından zengin et türü hayvansal besin maddelerinin korunmasında (kullanım 

ömrünün uzatılması) kullanıldığı bilinmektedir.  

Beslenme Kültürü (ÇeĢitleri) 

Bir insan topluluğunun üyelerine has olan öğrenilmiĢ duygu düĢünce ve davranıĢ 

kalıplarıyla bunların dıĢa yansımasının tamamına hars veya kültür adı verilmektedir. 

Tarihinin en eski devirlerinden itibaren avcı toplayıcı, göçebe veya yerleĢik gibi farklı 

hayat tarzlarına sahip bütün toplumların kendine has birtakım alıĢkanlıkları ve tutumları 

mutlaka mevcuttur. Bu alıĢkanlıklar ve tutumlar insanların diğer toplumların 

bireylerinden ayırt edilmesini ve farklı algı ve düĢünce tarzlarının ortaya çıkmasını 

sağlamaktadır. Beslenme de genel olarak toplumun kültürünü, alıĢkanlıklarını ayırt 

etmede temel niteliklerinden birisi olarak kabul edilmektedir. Beslenme kendi içerisinde 

düzenli ve düzensiz olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. Düzenli beslenme sağlıklı olması 

için gerekli olan ve besinleri belirli ölçülerde ve düzenli olarak tüketilmesi Ģeklinde 

açıklanmaktadır. Düzensiz beslenme ise vücudun gereksinim ölçütlerine göre eksik 

veya fazla besin tüketmek Ģeklinde olup besinin istenilen ölçülerde tüketilmeyiĢidir. 

Beslenme kültürü temelde toplumların yaĢadıkları coğrafyaların sahip olduğu imkanlar 

veya imkansızlıklar ya da o coğrafyanın flora veya fauna durumuna göre Ģekillenmekte 

olup, bir toplumun beslenme ile ilgili hayat tarzı veya alıĢkanlıkları olarak izah 

edilebilir. Yiyeceklerin üretimi, tüketimi ya da hazırlanması büyük oranda coğrafi 

faktörlerle bağlantılı olmakla beraber kültürün üyeleri olan gelenekler, sevmek, 

sevmemek, inançlar, tabular ve boĢ inançlarla da bağlantılıdır. Antropologlar yemek 

yeme alıĢkanlıklarının kültürel bağlamda ele alınması gerektiğini haklı olarak ileri 

sürmektedirler. 

             Nitekim insanların acıkması ve açlığını gidermek için yemek yemesi genel bir 

biyokimyasal olay iken, bu açlığını ne Ģekilde ne zaman ve hangi yemeği seçerek 

gidereceği toplumun üzerinde yaĢadığı mekânın fiziksel ve iklimsel özellikleri 

çerçevesinde Ģekillenen antropolojik ve kültürel bir olgu olarak görülmektedir. Bunun 

yanı sıra yenilen ve içilen Ģeylerden haz alma konusunda yine her kültürün ortaya 

çıktığı mekânın Ģartları dahilinde farklı bir yaklaĢım tarzı bulunabilmektedir. Bu 
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yönüyle yemek kültürü insan hayatında önemli bir yere sahiptir. Anadolu insanın yemek 

ve beslenme kültürü bakımından zengin olması yani dünyanın en zengin mutfaklarından 

birinin Anadolu Türk mutfağının olmasının iki önemli sebebi vardır. Her ikisinin de 

Anadolu‟nun coğrafi konumu ve iklimsel özelliklerinden kaynaklandığı bu sebeplerden 

birincisi bulunduğu coğrafi bölgenin flora ve fauna bakımından zengin olması, diğeri 

ise dünyadaki birçok kültürle etkileĢim halinde olmalarını sağlayan coğrafi konumu ve 

göçebe kültüründen gelen bir toplum yapısına sahip olmasıyla açıklanabilir
14
. Diğer 

taraftan insanın hayatını sağlıklı ve güçlü bir Ģekilde devam ettirebilmesi, bünyesini her 

türlü zararlı tepkimeye karĢı koruyabilmesi beslenme Ģekli ve alıĢkanlığına yani her 

Ģeyden yeterli ve dengeli gıda olmasına bağlıdır
15
. Önemli olan dengeli 

beslenebilmektir, atalarımız bunu bilindiği üzere “her Ģeyin azı karar çoğu zarardır” 

Ģeklinde ifade etmiĢlerdir. Bilindiği üzere yetersiz beslenme gibi aĢırı beslenme de 

birçok hastalığa yol açmaktadır
16
. Günümüzde yeterli ve dengeli beslenmenin önemi 

pek çok çalıĢma ile ortaya konulmuĢ olmasına rağmen küreselleĢme, bireyselleĢme, 

kültürleĢme sürecinde değiĢik ekonomik koĢullarda farklılıklar gibi durumlar beslenme 

alıĢkanlıklarını da değiĢtirmiĢtir. Bu olumsuz değiĢim dünyada ve ülkemizde beslenme 

sorunlarının obezite gibi güncel hastalık ve ölüm riskleri açısından ön sıralara 

çıkardığını göstermektedir
17

. 

 

 

   

                                        

 

                                                           
14

 Mustafa Talas, “Tarihsel Süreçte Türk Beslenme Kültürü ve Mehmet Ersöz‟e Göre Türk Yemekleri”, 

Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırma Dergisi, S. 18, Konya 2005, s. 273.  
15

 Lokman Toprak, Mardin ve Yemek Kültürü, Mardin Müze Müdürlüğü, Mardin 2015, s. 68-69. 
16

 Banu Kadıoğlu- Sibel Kadıoğlu-Canan Kaya-Yasemin Turan, “Kırsalda Beslenme Kültürü (Erzurum Ġli 

Örneği)”, Doğu Anadolu Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü, Alınteri, C. 18, S. 1, Erzurum 2010), s. 23. 
17

 Sebahattin Bayram, “Kültepe‟den Bir Borç Senedi, Bunun Ġptaline Ait Ġkinci ve Mahkemeye Ġntikal 

ettiğine ĠliĢkin Üçüncü Bir Belge”, Sosyal Bilimler ve Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Sempozyumu (24-

26 Nisan 1996) Bildirileri, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara 1998. s. 127-147 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ESKĠÇAĞ ANADOLU’SUNDA BESĠN MADDELERĠ VE BESLENME 

ALIġKANLIĞI 

1.1.Neolitik Dönem’den Asur Ticaret Kolonileri Devri’ne Kadar Anadolu’da Besin 

Maddeleri ve Beslenme AlıĢkanlığı 

Günümüzden baĢlayarak geriye doğru gidildiğinde Anadolu‟nun bilinen en eski 

devirlerinde bile dünyanın en önemli geçiĢ güzergahları arasında olması, uygun iklimi 

ve elveriĢli yaĢam koĢullarını içinde barındırması, bu coğrafyayı sayısız kavimlerin göç 

ve istila hedefi haline getirmiĢtir.  Öyle ki tarihte birçok kavim Anadolu coğrafyası 

üzerine göç ve istila seferleri düzenlemiĢ, ticari faaliyetler ile bölgenin 

zenginliklerinden istifade etmiĢ ve geçiĢ güzergahı olarak kullanmıĢtır. Anadolu‟ya 

duyulan bu ilgi zaman içerisinde çoğu yerde bulunmayan zengin bir kültür çeĢitliliğini 

de beraberinde getirmiĢtir.  Bu durum Anadolu‟nun çok çeĢitli bir kültür bahçesi haline 

gelmesine büyük katkıda bulunmuĢtur. Buna karĢın Anadolu‟nun coğrafi yapısı bazı 

bölgelerinin bu denli yoğun bir çeĢitlilikten uzak olduğunu da belirtmek gerekmektedir. 

Nitekim yer Ģekillerinin Doğu Anadolu ile Karadeniz Bölgesi‟nde engebeli ve yüksek, 

diğer bölgelerin ise ulaĢım, toprak verimi ve iklim açıĢından daha elveriĢli olması bu 

kültür çeĢitliliğinin etkilenme oranlarında önemli birer etken olmuĢtur. 

Ġfade edildiği üzere Avrupa ve Asya arasında önemli bir köprü görevini gören 

Anadolu coğrafyası birçok kavim ve millete ev sahipliği yapmasıyla bilinmektedir. ĠĢte 

bu sebepledir ki farklı ırkların, dillerin, inançların farklı kültürlerin karĢılaĢma, 

etkileĢme ve yeni kültürleri meydana getirme açısından önemli bir yarımada niteliği 

taĢımaktadır
18

. Anadolu‟ya her gelen topluluğun bu coğrafyaya bir Ģeyler katmasının 

                                                           
18

 Hacı Çoban, “Anadolu‟nun Tarihi Coğrafyası ve Anadolu Uygarlıklarına Etkisi”, Cappadocia Journal 

of History and Social Sciences, Vol. 1, 2013, s. 28. 
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yanında Anadolu‟nun güçlü kültür birikimi birçok özelliği ile söz konusu yeni 

misafirleri etkileyerek zaman içerisinde kendi bünyesinde eriterek daha da güçlü bir 

yapıya dönüĢtürmesini baĢarmıĢtır
19

. Bu etkileĢimin dil, din, ticaret, hukuk, edebiyat, 

meslek gibi birçok alanda olmasının yanında coğrafyanın da etkisi ile yeme-içme 

alıĢkanlığına da sirayet ettiği bilinmektedir. Anadolu‟da kültürlerin oluĢumu ve coğrafi 

faktörler çerçevesinde beslenme alıĢkanlıklarının Ģekillenmesini insanlık tarihinin 

geliĢme süreçlerine göre aĢağıdaki Ģekilde tasnif ederek incelemenin uygun olacağı 

düĢüncesindeyiz. 

1.1.1. Paleolitik ve Mezolitik Dönem’de Beslenme     

      Ġnsanlığın ilk izlerinin görüldüğü Paleolitik Dönem‟den itibaren Anadolu‟da 

çeĢitli yerel faktörlerin etkileĢimi sonucu ortaya çıkan ve varlığını M.Ö 2. binyıl sonuna 

kadar kesintisiz sürdüren yerel kültürler söz konusudur. Anadolu‟nun yerel 

yerleĢimcilerine ait kültürlerin kaynaĢması uzun bir dönemde buraya kendine has bir 

kimlik kazandırmıĢtır. 

Milyonlarca yıldan oluĢan insanlık tarihi, tarihçiler tarafından belirli bölümlere 

ayrılmak suretiyle incelenmekte ve bunun ilk aĢamasını da Paleolitik Dönem 

oluĢturmaktadır. BeĢerî bilimin sunduğu verilere göre, Paleolitik Dönem, insanın diğer 

canlılardan farklılaĢtığı devri temsil etmiĢ ve bu dönemde insan, akıl ve el becerisiyle 

bilindiği üzere büyük çoğunluğu taĢtan olan ilk aletleri yapmıĢ, ateĢi keĢfetmiĢ, 

soyutlama yetisini geliĢtirmiĢ, avlanabilmek için ok uçlarını, dikiĢ dikebilmek için 

kemik veya tahtadan yaptığı iğneleri kullanmıĢtır
20

. Bununla birlikte ilk zamanlar için 

mağaraların barınak olarak kullanıldığı duvarlarına günlük hayattaki olayları ve 

özellikle doğaya karĢı vermiĢ olduğu mücadelede elde ettiği baĢarının mitsel bir 

anlayıĢla ve kahramanlık motifleriyle betimlendiğini tasvir eden basit resimler 

çizmiĢtir
21

. Hali hazırda bilimsel verilere göre iki buçuk milyon yıl sürdüğü kabul edilen 

Paleolitik Dönem‟de insanların avcılık ve besin toplayıcılığı yaparak geçimlerini 

sağladıkları anlaĢılmaktadır. Paleolitik Dönem insanının hayat tarzının anlaĢılması 

açısından önemli, çok sayıda arkeolojik ve antropolojik bulgunun gün yüzüne 

                                                           
19

 Veli Sevin, Anadolu’nun Tarihi Coğrafyası, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2001, s. VII. 
20

 Metin Kartal, Türkiye’de Son Avcı-Toplayıcılar, Arkeoloji ve Sanat yayınları, Ġstanbul 2009, s. 12. 
21

 Yusuf Kılıç, “Anadolu‟nun Ġlk Kentleri”, I. Uluslararası Sosyal Bilimler AraĢtırmaları Kongresi, (Edit. 

Hasan Kara), Saraybosna 20015, s. 121-122.  
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çıkarıldığı nadir memleketlerden birisi de çalıĢmamızın esas alanını oluĢturan Anadolu 

topraklarıdır.  Anadolu coğrafyasının kendine münhasır konumu, farklı iklim tiplerine 

sahip olması ve buna bağlı olarak muhtelif bitkilerin yetiĢmesi, hayvan türlerinin 

bulunması, zengin su kaynakları, bereketli toprakları ve zengin maden kaynakları 

nedeniyle her dönemde insanlar için çekiciliği olan bir coğrafya olmuĢ ve 

medeniyetlerin oluĢumunda son derece önemli bir etkiye sahip olmuĢtur. Bunun 

neticesinde de Anadolu‟da büyük kültür ve medeniyetler geliĢmiĢ ayrıca bu 

medeniyetlerin sayısız kalıntısı günümüze kadar ulaĢmayı baĢarabilmiĢtir.         

 

Anadolu coğrafyasında bu dönemi yansıtan iki buluntu yerinden biri Ġç 

Anadolu‟da Konya yakınlarındaki Dursunlu, diğeri ise Marmara Bölgesi‟nde Ġstanbul 

ilinin Küçük Çekmece ilçesindeki Yarımburgaz Mağarası‟dır
22
. Paleolitik kültürün 

yoğun olarak yaĢandığı ve bu dönemle ilgili bilimsel dayanaklı ilk veriler ise Antalya 

yöresindeki Öküzini ve Karain-B mağaralarından elde edilmiĢtir. Buralardan gün ıĢığına 

çıkarılan önemli arkeolojik kalıntılar, dilgi, dilgicik, çekirdek, çanak çömlek parçası ve 

daha çok cilalı taĢlardır
23
. Diğer buluntu yerleri ise Öküzini çevresinde yer almakta 

olup, bunlar Suluin, Macarini, DeliktaĢ, Koyunini alanlarıdır. Buralardan da 

araĢtırmacılar, piramit biçimli çekirdekler, uçlar ve dilgiler bulmuĢlardır. Ayrıca dağ 

keçisi, geyik ve domuz gibi hayvanların kemiklerini tespit etmiĢlerdir
24

. Paleolitik 

Dönemin baĢka bir özelliği ise bu süreçte yeni bir alet türü olan ok ve mızrak uçlarının 

ortaya çıkmıĢ olmasıdır. Avlanmak amaçlı kullanılan ve sapa bağlanarak el ya da yay ile 

fırlatılabilen bu aletler bazı uzmanlar tarafından „ilk makine‟ olarak tanımlanmaktadır. 

Bu aletlerin kullanımı insana doğada kendinden güçlü hayvanlara karĢı üstünlük elde 

etmelerinin yanı sıra beslenme alıĢkanlıklarının da değiĢmesini sağlamıĢtır. Zira 

beslenme mutfağına hayvansal besinlerde girmeye baĢlamıĢtır. Diğer taraftan ateĢin 

keĢfedilip kullanılmıĢ olması sayesinde artık besinlerin çiğ olarak değil, piĢirilerek 

yendiği bilinmektedir
25
. Yukarıda ifade edildiği üzere, tüm Paleolitik Dönem insanları 

gibi bu dönemde Anadolu insanı da daha çok avlanarak ve yenilebilir bitkiler toplayarak 

besin ihtiyacını karĢılamıĢ, mağara veya kaya kovuklarında barınmıĢ ve barındıkları bu 

                                                           
22

 Fitnat ġimĢek, “Paleolitik Dönemde Ġnsan Türleri”, Uluslarası Amisos Dergisi, C. 2, S. 3, 2017, s. 73. 
23

 Iraz Aslı Yaman, Türkiye’deki Paleolitik Endüstrilerin Yapay Katlaşım Denemesi, (BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi), Ankara 2015, s. 53. 
24

 M. Kartal, a.g.e., s. 55. 
25

 Mehmet Özdoğan, “Ġlk Adımlar, Paleolitik Çağ”, Arkeo Atlas, S. 1, 2002, s. 51-52. 
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mekanların duvarlarını ise mitsel resimlerle süslemiĢtir. Bu insanların günümüze kadar 

gelebilmiĢ maddi kültür kalıntıları, genellikle çakmak taĢlarının yontulması ile 

biçimlendirilmiĢ olan baltalar, kesiciler ve kazıyıcılar, iğneler, delgiçler gibi aletlerdir. 

Ġnsanların beslenme gereksinimlerini karĢılamak üzere avlanmak ve vahĢi hayvanlardan 

korunabilmek için taĢtan yapıp kullandıkları bu aletlerden dolayı söz konusu devre 

„Eski TaĢ Devri‟(Paleolitik) adı verilmektedir. Ayrıca yaĢam biçimlerinin henüz besin 

üretimi aĢamasına eriĢemediğini göz önünde bulundurularak, bu kültür evresine 

‟Toplayıcılık ve Avcılık Dönemi‟ adı da verilmektedir
26
.  Diğer taraftan Paleolitik 

Dönem‟den sonra gelen Mezolitik (Orta TaĢ Dönemi) Dönem, Neolitik Döneme geçiĢ 

aĢamasıdır. Bu sebeple Orta TaĢ Dönemi ifadesinin doğruluğu göz önünde 

bulundurulmalıdır. Zira besin üretim faaliyetleri, meseleye bakıldığında gerçekten 

asalak tüketici kültürden üretici kültüre geçiĢ aĢamasındaki orta zamanı kapsamaktadır. 

Hala geleneksel çakmak taĢı kullanılmakta ve mikrolit adı verilen minik aletler (tahta, 

kemik ya da boynuz sapları) yapılmaktadır
27
. Bu dönemdeki en önemli yenilik 

beslenme çeĢitliliğinin olmasıdır.  Öyle ki, daha önce protein ağırlıklı bir beslenme türü 

hâkimken bu süreçte çeĢitli yemiĢ, bitki ve köklerin daha fazla beslenme alıĢkanlığının 

bir parçası haline geldiğini görmekteyiz. Ġnsanlar bu dönemde kara hayvanlarının yanı 

sıra suda yaĢayan hayvanları yakalamağa ve gıdalarını nehir veya göllerden yani su 

ürünlerinden de temin etmeye baĢlamıĢlardır. Bununla beraber su içmek için artık her 

defasında dere veya göl kenarlarına inmek yerine, yerde açtıkları sarnıç, kuyu ve 

çukurların içini sıvayıp ihtiyaç duydukları sularını yağmur ve kar sularından buralarda 

biriktirmiĢlerdir
28

. Böylece insanlık tarafından su depolama sistemlerinin temeli 

atılmıĢtır. 

Öte yandan bu dönemde Doğu Akdeniz kıyıları ve Güneydoğu Anadolu‟ da 

yabanıl tahılları toplayan, domuz ve karaca gibi hayvanları avlayan küçük topluluklar 

ortaya çıkmıĢtır. Böylece ilk üretim topluluklarının ilk örneklerini ortaya çıkartan 

geliĢmelerin baĢlangıcı bu bölgelerde gerçekleĢmiĢtir
29

. Anadolu‟daki en önemli 

Mezolitik Dönem buluntu yerleri ise, Antalya yakınlarındaki Öküzini ve BelbaĢı 

Mağaraları, Marmara Bölgesi‟nde Ağaçlı, GümüĢdere, Domalı, Akçalı, ġile, Ağva, 

                                                           
26

 Yusuf Kılıç-H. Hande DuymuĢ, “M.Ö. II. Binyılda Anadolu‟da Besin Maddeleri”, Prof. Dr. Yavuz 

Ercan’a Armağan, Turhan Kitapevi, Ankara 2008, s. 336-337. 
27

 M. Özdoğan, “Adım Adım YerleĢik YaĢam, Mezolitik Çağ” Arkeoatlas, S. 1, 2002, s. 59-60. 
28

 Firuzan Kınal, Eski Anadolu Tarihi, TTK Basımevi, Ankara 1998, s. 13. 
29

 M. Özdoğan, a.g.m., s. 59-60. 
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Ambarlı Deresi; Gelibolu Yarımadası‟nda Ören mevkii AkbaĢ ġehitliği, Anadolu‟nun 

kuzeyinde yer alan Samsun civarında Tekkeköy, Isparta Göller Yöresinde Beldibi, 

Karain ve Çarkini mağaraları, Ankara Keçiören ve Güdül alanlarıdır
30
. Yoğun olarak ise 

Ġstanbul Boğazı‟nın iki yakasında, Ürgüp Göreme yöresinde, Balıkesir, 

KahramanmaraĢ- Adıyaman arsında, Malatya-Elâzığ civarında ve ġanlıurfa Birecik, 

Suruç ilçelerinde, Konya PınarbaĢı mevkiinde kalıntılara rastlanmıĢtır. Ayrıca az 

miktarda Kars, Bayburt ve Erzurum civarında Mezolitik Dönem kalıntısı ortaya 

çıkarılmıĢtır
31

.  

1.1.2. Neolitik Dönem’de Beslenme (M.Ö. 8000-5000) 

Neolitik Dönem, uzmanlar tarafından insanlığın ilk devrimi olarak 

adlandırılmaktadır. Nitekim bu dönemde insanoğlu tüketici konumundan üretici 

konumuna geçmiĢtir.   Beslenme de bitkilerin daha fazla yer alması da Neolitik Dönemi 

hazırlayan bir sürecin baĢlangıcı olmuĢtur.  Öyle ki, beslenme gereksinimi insanoğluna 

gıdasını elde etmek için kullanacak araçlar noktasında fikirler geliĢtirmek zorunluluğu 

doğurmuĢtur. Nitekim bazen hızlı koĢan bir geyik türünü avlamak için ok ucunu 

geliĢtirmiĢ, bazen de yabanıl bir sığır sürüsüne tuzak hazırlamayı düĢünebilmiĢtir. 

Ayrıca insanlar yerleĢimlerin düzenini, beslenme ekonomisine göre oluĢturmuĢ, böylece 

piĢecek aĢa göre ocak ve yer, evcil hayvana barınak ve bitki kurutmak için özel bir alan 

ve bitki tohumlarını saklamak için özel mekanlar oluĢturmuĢtur. Ġnsanın avlanarak ve 

toplayıcılık yaparak geçirdiği milyonlarca yılın ardından üretime yöneldiği bu dönem, 

insanlık tarihi açısından büyük önem taĢmaktadır. Gerçekten bu dönemde sadece 

doğaya bağlı bir yaĢam yerine, doğaya hâkim üretici bir ekonomi düzenine geçme 

çabasının baĢladığı görülmektedir.  Belki de üretimle kontrol altına alınan besin ve 

yiyecek garantisi insanı bugüne getiren en büyük baĢarıdır. Fakat Ģunu da belirtmek 

gerekir ki, tarihöncesi dönemde de günümüzde olduğu gibi her yerleĢme yerinde farklı 

bir besin tüketimi yapılmaktadır. Bu farklılığın ortaya çıkması insanın kendi tercihinden 

çok üzerinde yaĢadığı coğrafyanın faktörleri, teknoloji ve kültürel yaĢam Ģartlarına 

bağlıdır
32

.  

                                                           
30

 F. Kınal, a.g.e., s. 11-12. 
31

 Y. Kılıç, “Anadolu‟nun Ġlk Kentleri”, s. 122-123.   
32

 M. Özdoğan, a.g.m., s. 63. 
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Yukarıda da ifade edildiği üzere, besin üretimine geçiĢin asıl sebebi, besin 

kaynaklarının zamanla azalması ve insan nüfusunun artmasıdır. Diğer bir deyiĢle besin 

maddelerinin beslenme açısından yetersiz olmasıdır. Bu cümleden hareketle arkeolojik 

kazılarda bulunan hayvan kemiklerini inceleyen arkeozoologlar, hayvan kemiklerinden 

yola çıkarak yerleĢmenin doğal çevresi, yabani ve evcil hayvanların dağılımı, 

yerleĢmenin mevsimlik mi yoksa sürekli mi iskân edildiği gibi sorulara yanıt 

aramıĢlardır. Ayrıca kemiklerin üzerindeki kesim ve yanık izlerinden kesim teknikleri, 

yerleĢme de bulunan hayvanların dağılımı, hayvanın en çok kullanılan kısımları, avcılık 

teknikleri ve hayvansal yiyeceklerin beslenmedeki yeri araĢtırılmıĢtır.  Bununla birlikte 

arkeobotanik uzmanlarının yaptıkları çalıĢmalarda da özellikle yerleĢim alanlarında 

tespit edilen bitki özü veya tohumlarını inceleyerek besin kaynağı olarak kullanılan 

bitkiler ve bitkisel beslenme alıĢkanlıkları hakkında bilgi elde etmiĢlerdir. Buna ilave 

olarak bitki tohumlarının iĢlenerek besin durumuna getirilmesi için kullanılan aletler ve 

özellikle de el değirmeni (Ek 2) ile piĢirme ocakları, (Ek 3) bitkisel beslenmenin 

boyutunun anlaĢılması açısından önemli kalıntılar arasında yer almaktadır.  

        Daha öncede belirtildiği gibi, insanların bir milyon yılı aĢkın süre devam eden avcı 

-toplayıcı ve göçebe yaĢamından sonra tarım yapmaya, hayvan evcilleĢtirmeye böylece 

kendi besinlerini üretmeye ve sabit köyler kurmaya baĢladığı Neolitik Dönem değiĢik 

aĢamalardan ve geliĢmelerden geçerek 6 bin yıl gibi uzun bir süreye yayılmaktadır. 

Neolotik Dönem ayrıca toplumun yaĢama biçimi, hayata bakıĢı, dini inançları ve kültür 

düzeninde de köklü değiĢliklerin gerçekleĢtiği bir uzun süreçtir. Paleolitik ve Mezolitik 

Dönemlerde olduğu gibi, bu dönemin insanları artık gıdalarını gezerek veya avlanarak 

toplamıyorlardı. Aksine ekip biçmek için kendileri için uygun ve verimli alanlara yani 

daha çok ırmak vadilerine veya göl kenarlarına yani su kaynaklarının kıyılarına 

yerleĢmiĢlerdi
33
. YerleĢik hayat düzeninin baĢlaması ve avcı-toplayıcılıktan ilk üretime 

geçiĢ sürecinin baĢarıyla tamamlanmasından dolayı genellikle modern uygarlığın 

temellerinin bu dönemde atıldığı kabul edilmektedir.  Öyle ki, Endüstri Devrimi‟ne 

kadar geçen uzun zaman boyunca hâkim toplumsal düzenin yönetimsel hiyerarĢinin 

ayrıca da bireyler arasındaki iĢ bölümünün temellerinin de bu süreç içinde atıldığı 

söylenmektedir. Neolitik Dönem „Neolitik Devrim‟ ve Cilalı TaĢ Devri olarak 

adlandırılan bu süreç artık ilk üretimci köy toplumları olarak da adlandırılmaktadır. 

Neolitik Dönemin en önemli buluĢları tarımın yapılmaya baĢlanması, tarımsal aletlerin 

                                                           
33

 F. Kınal, a.g.e., s. 13. 
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kısmen icat edilmesi ve domuz, öküz, eĢek, koyun ve keçi gibi hayvanların 

evcilleĢtirilmesi ve hatta bazılarının istenilen amaç doğrultusunda kullanılması için 

evcilleĢtirilmesidir.   

             Neolitik Dönem, Çanak Çömleksiz Neolitik ve Çanak Çömlekli Neolitik 

Dönem olarak iki bölümde incelenmektedir. Çanak Çömleksiz Neolitik Dönemde 

yerleĢik yaĢam ve bunun gereği barınakların inĢa edilmesiyle yeni bir mimari, köy 

yaĢantısı ortaya çıkmıĢ; beslenmede tahıllardan ve evcilleĢme sürecindeki hayvanlardan 

giderek daha fazla yararlanılmaya baĢlanmıĢtır. Ancak bu geliĢme avcılık ve 

toplayıcılığın tamamen bittiği anlamına gelmemekle beraber hala besin temin etmenin 

önemli bir bölümünü oluĢturmaya devam etmiĢtir.  Ayrıca Çanak Çömleksiz Neolitik 

Dönemde yerleĢim için besin kaynaklarının yetiĢtirilmesine uygun, tehlikelere karĢı 

korunaklı olması ve su kaynakları dikkate alınmıĢ, hammadde kaynaklarına yakın, göl 

ve bataklık kıyısındaki yüksekçe doğal tepeler ve eĢikler ilk tercih sırasını almıĢtır. Söz 

konusu bu yerler çeĢitli av hayvanları dıĢında, kuĢ, balık ve bazı yumuĢakçaların bol 

bulunabildiği ve tarıma müsait topraklara sahip bölgelerdir. Neolitik Dönem 

yerleĢimlerinden olan Çayönü
34

 (Diyarbakır) bu özellikleri taĢıyan önemli yerlerden bir 

tanesidir. Ayrıca yaz-kıĢ akan çay ve derelerin kıyılarındaki yükseltiler de köy yeri 

olarak seçilmiĢtir. Bunlara örnek olarak Hallan Çemi
35

, Mezraa Teleilat
36

 (ġanlıurfa) ve 

Cafer Höyük
37

 (Malatya) mevkileri verilebilir, ayrıca Körtik Tepe
38

 (Diyarbakır) ve 

                                                           
34

 Diyarbakır ilinin Ergani ilçesi sınırlarında yer alan Çayönü’nün, Neolitik Dönem öncesinde avcı-

toplayıcı gruplar tarafından iskân alanı olarak seçilmesi, bu yerleşkenin insan ve diğer canlı yaşamı 

açısından oldukça önemli bir merkezdir. Öyle ki, burada yapılan tarihi ve arkeolojik çalışmalar söz 

konusu bölgenin yabani sığır, koyun ve keçi gibi hayvanlar ile yabani bitkilerin yaşam kaynağı 

bakımından oldukça zengin bir alan olduğunu ortaya koymuştur. GeniĢ bilgi için bkz. Muammer 

Özdemir, “Neolitik Dönem Anadolu Mimarisinden Bir Kesit: Çayönü”, Journal of History and Future, 

Vol. 3, S. 1, 2017, s. 250, ss. 248-265. 
35

 Dicle Nehri’nin bir kolu olan Batman Çay’ının kıyısında yer alan Hallan Çemi, Batman il sınırları 

içerisinde bulunan küçük bir höyüktür. Yaklaşık olarak M.Ö. 10020-9200 yılları arasına tarihlendirilen 

ve Proto-Neolitik bir yerleşim yeri olan Hallan Çemi Höyüğü’nde, M. Rosenberg başkanlığında, 

Delaware Üniversitesi ile Diyarbakır Müzesinin ortaklaşa yürüttüğü ve dört yıl süren bir kurtarma kazısı 

sonucu ortaya çıkarılmıştır. Fakat günümüzde Batman Barajı’nda biriktirilen sular altında kalmıştır. 

Höyüğün 4.3 m’lik birikimi içinde ve dört Akeramik Neolitik tabaka ortaya çıkarılmıştır. Hallan Çemi, 

Güneydoğu Anadolu bölgesinde bugüne kadar bilinen en eski köy yerleşmesidir. Bkz. Serap Özdöl, 

“Çanak Çömleksiz Neolitik Çağda Güneydoğu Anadolu‟da Din ve Sosyal Yapı”, Tarih İncelemeleri 

Dergisi, C. XXVI, S. 1, 2011, s. 177. ss. 173-196. 
36

 Mezraa-Teleilat Höyüğü, Karkamış Baraj Gölü etki alanında kalan, Şanlıurfa’nın Birecik ilçesinin 

güneyinde yer alan Mezraa beldesinde yer almaktadır. Fırat Nehri’nin kıyısındaki düz bir alanda ve 

günümüzde kaynakları kurumuş iki derenin arasında yer almaktadır. bkz. Mehmet Özdoğan-Necmi 

Karul-Eylem Özdoğan, “2002 Yılı Mezraa Teleilat Kazıları”, Ilısu ve KarkamıĢ Baraj Gölleri Altında 

Kalacak Arkeolojik ve Kültür Varlıklarını Kurtarma Projesi 2002 Yılı ÇalıĢmaları, C. 1, ODTÜ-Tarihsel 

Çevre Araştırma ve Değerlendirme Merkezi, (TAÇDAM), Ankara 2002, s. 36. 
37

 Malatya ilinin 40 km. kuzey doğusunda bulunan Caferhöyük köyünün hemen yanında ortaya çıkarılmış 

bu höyüğün birçok döneme ait kalıntılar bulunmaktadır. Höyüğün üst kısmında Bizans mezarlarına ait 
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Göbeklitepe
39

 (ġanlıurfa), Çanak Çömleksiz Neolitik Dönemin Güneydoğu 

Anadolu‟daki diğer yerleĢimlerdir.  Tüm yer seçimlerinde en önemli özellik ise yakın 

çevrede içimi tatlı bir su kaynağının var olmasıydı
40

. Orta Anadolu Çanak Çömleksiz 

Neolitik kültürlerin yayılım alanlarında en önemli faktör ise yabani koyun, keçi ve 

sığırdır. “Konya Gölü” gibi göllerin eski alanları içinde geliĢen çayırlıklar muhtemelen 

hayvan sürülerinin beslenmesi için uygun ortam oluĢturmaktadır. Orta Anadolu 

insanları sadece bu hayvanları avlamakla kalmayıp aynı zamanda bu hayvanlar üzerinde 

bir nevi evcilleĢtirme denetimi sağlamıĢlardır. Bu kültürün yayılım alanı Ġç 

Anadolu‟nun Güneydoğu, Güney ve Göller Bölgesi‟ni kapsamaktadır
41

. Buna karĢılık 

Çanak Çömlekli Neolitik Dönem ile birlikte çiftçiliğe, besin üretimine dayalı ekonomik 

model tüm kurallarıyla birlikte yerleĢmeye baĢlamıĢ ve bu toplumsal yaĢamın her 

kademesine yansımıĢtır. Bunun yanında Neolitik Devrim her yer de aynı zamanda, aynı 

Ģekilde olmamıĢtır. Doğrusu iklimsel faktörlere bağlı olarak Doğu Akdeniz, Kuzey 

Suriye ve Kuzey Mezopotamya, Güneydoğu Anadolu ile Doğu Anadolu‟nun güney 

kısmında hayat süren insanlar 11-10 bin yıllarından itibaren bu yeni yaĢam biçimini 

geliĢtirmiĢ olsalar da son Ģekli 10-6 bin yılları arasında gerçekleĢmiĢtir. Orta ve 

Güneydoğu Anadolu‟da bu geliĢmeler yaĢanırken dünyanın baĢka yerlerinde Batı ve 

Kuzey Anadolu‟da Mezolitik Dönemin halen varlığını devam ettirdiği 

gözlemlenmektedir
42

. Bunu iklimsel Ģartların mevcut durumları ile açıklamak 

                                                                                                                                                                          

bulgular elde edilmiştir. Bizans mezarlarının altında ise Erken Tunç Çağı‟na ait çanak çömlek parçaları 

ele geçmiş, bunların hemen altında Akeramik Neolitik Dönem yerleşme katına ulaşılmıştır. Karakaya 

Baraj sularının höyüğü basması ile Caferhöyük günümüzde tamamen su altında kalmıştır. Bkz. Sevil 

Özterzi, Anadolu’da Neolitik ve Kalkolitik Dönemdeki Mezar Tiplerinin ve Ölü Gömme Geleneklerinin 

Sosyokültürel Açıdan Değerlendirilmesi, (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Ankara 2011, s. 49-51. 
38

 Körtik Tepe Höyüğü Diyarbakır İli’ne 60 km. uzaklıkta, Bismil İlçesi’ne bağlı Sinan ve Salat Köyleri 
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mümkündür. Zira ılıman iklim kuĢağının egemen olduğu yerlerin sunduğu uygun Ģartlar 

canlıların yaĢaması açısından kolaylıklar sağlamaktadır.  

Diğer taraftan avcı-toplayıcı toplumundan sonraki aĢamada ilk üretim 

toplumları, Neolitik Dönemin gerçekleĢtiği „çekirdek bölge‟ için geçerlidir. Bu 

dönemde birbirinden farklı iki çekirdek bölgeyi tanımlayabiliriz. Yakındoğu Neolitik‟ i 

olarak adlandırılan Güneydoğu Anadolu ile Doğu Anadolu‟nun güney kısımlarının dâhil 

olduğu birinci bölge, Ġç Anadolu‟da özellikle Konya ve Niğde çevresi ikinci bölge 

Ģeklinde değerlendirilebilir. Neolitik Dönem ile birlikte hızlı bir değiĢim sürecine 

girilmiĢtir.  Ancak yeni ekonomik modellerin yaygınlaĢması da bir o kadar uzun 

sürmüĢtür.  Buğday, arpa, çavdar, darı, fiğ, bezelye, burçak, keten, kenevir gibi tahıllar, 

mercimek ve baklagiller ile koyun, keçi, sığır, domuz gibi hayvanlar insan yaĢamında 

önem kazanmaya baĢlamıĢ, ancak avcılık ve besin toplayıcılığı bir süre daha devam 

etmiĢtir
43

. 

Bununla birlikte buğdayın ekim ve hasadının yapılması daha bol miktarda elde 

edilen, kolay depolanarak gelecek yıllar için korunabilen ve karbonhidrat bakımından 

son derece zengin bir besin maddesinin keĢfi anlamına gelmektedir. Bugünkü buğday 

üç gruba ayrıldığında; yumuĢak buğday (Triticum vulgare), emmer buğdayı (Triticum 

dicoccum) ve einkorn buğdayı (Triticum monococcum) Ģeklinde sıralanmaktadır. Son 

iki türün evcil buğdayın atası olduğu ve üç türün de doğal yaĢama ortamlarının Doğu 

Anadolu yaylaları ile yakın çevresi olduğu bilinmektedir
44

.  

          Buğday bitkisinin ilk olarak nerede ve ne zaman tarımının yapıldığını kesin 

olarak ortaya koymak mümkün değildir. Son yapılan biyogenetik araĢtırmalar ise 

buğdayın anavatanının olasılıkla Urfa ile Diyarbakır arasındaki Karacadağ mevkii 

olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda, Güneydoğu Anadolu, tahılların yabanıl ataları 

açısından Yakındoğu‟daki en zengin alanlardan biri olup ve bu zenginliğini oldukça 

yüksek yağıĢ oranlarına ve bazaltın geniĢ alanlarda yaygın olarak bulunmasına borçlu 

olduğu kabul edilmektedir. Ayrıca buğday ve çavdar en iyi volkanik topraklarda yetiĢen 

ve alkali toprağı sevmeyen bitki türleridir; ancak bunların ilki, kireç taĢlı bölgelerde, 

kireci iyice yıkanmıĢ terra rossa türü toprakların bulunduğu alanlarda görülebilir. 
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Yabanıl siyez(einkorn), gernik(emmer) ve çavdar günümüzde yoğun olarak bazalt 

topraklarda bulunmaktadır. Yabanıl türlerin doğal olarak geniĢ alanlar kaplayacak 

Ģekilde kendiliğinden yetiĢtiği Karacadağ, yakın çevresindeki Nevali Çori ve Göbekli 

Tepe yerleĢimlerinin besin gereksinimlerinin büyük çoğunluğunu karĢılamıĢ olduğu 

düĢünülmektedir
45

. 

  Ġç Anadolu Bölgesi‟nde Neolitik kültürün en iyi temsil edildiği yer ise Aksaray 

ilinin 25 km güneydoğusunda yer alan AĢıklı Höyüktür. Burada avcılığın yapıldığına 

dair deliller ve obsidyen malzeme bulunmuĢtur. (Ek 4) Ayrıca Karaman yakınlarındaki 

Canhasan ile BeyĢehir bölgesinde yer alan Suberde yerleĢimlerinde yapılan araĢtırmalar 

esnasında da bu devrin son evresinin izlerini andıran bulgular ortaya konulmuĢtur.  

Ġnsanoğlu tarafından tarıma alınan ilk bitkiler olarak arpa, yabanıl gernik, çavdar, siyez 

ve az sayıda büyük tohumlu baklagillerin seçilmiĢ olması, bu bitkilerin yapısal 

özellikleri ve kültüre alınmasının uygun doğa koĢullarına bağlı olduğunun bir kanıtıdır. 

Bu çerçevede bize yol gösterecek olan, besin çeĢitlerinin birinci kanıtı olarak kabul 

ettiğimiz, kazı yerlerinde ortaya çıkan kömürleĢmiĢ bitki kalıntılarıdır. (Ek 5-6) Bu 

bitkiler hakkında bir sonuca varmak için arkeobotanik biliminden istifade edilmiĢtir. 

Yapılan kazı çalıĢmalarında bulunan hayvan kemiklerini incelemek için ise 

arekeozooloji biliminden faydalanılmıĢtır. Bu çalıĢmalar Anadolu‟nun en az Yakındoğu 

kadar ilk üretime geçiĢte önemli bir yere sahip olduğunu göstermiĢtir. Arkeobotanik ve 

arkeozooloji sonuçlarına göre Anadolu‟da ilk evcilleĢtirme süreci hakkında bilgi veren 

yerler Ģuralardır: Orta Anadolu Bölgesi‟nde AĢıklı Höyük (Aksaray), Suberde (Konya), 

Can Hasan III (Karaman),  Çatalhöyük (Konya) ; Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgelerinde Hallan Çemi (Batman), Nevali Çori (ġanlı Urfa), Cafer Höyük (Malatya), 

Giritille (Adıyaman), Akarçay Tepe (ġanlı Urfa) , Yeni Mahalle; Göller Yöresi (Hacılar, 

Höyücek, Kuruçay ve Bademağacı höyükleri), Ulucak Höyük, Ilıpınar ve MenteĢe gibi 

Neolitik yerleĢimlere de rastlamak mümkündür.  

        

Anadolu insanının bu dönemdeki geçmiĢini gözler önüne seren adı geçen 

yerleĢim yerlerinin içinde Çatalhöyük, Nevali Çori, PınarbaĢı, KöĢk Höyük „ün özel bir 

yeri vardır. Çatalhöyük‟te yapılan incelemelerde en erken tabakalarında Neolitik 

                                                           
45

 G. Wilcox-M. Savard, “Türkiye‟de Neolitik Dönem”, Güneydoğu Anadolu’da Tarımın 
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insanlar tarafından ekilmiĢ, hububatlar ve baklagiller olduğu ortaya çıkarılmıĢtır. Ekilen 

ana bitkiler, birincil olarak emmer buğdayı (Triticum dicoccum) ve ekmeklik buğday 

(Triticum aestivum) ile az miktarda einkorn (Triticum monococcum) ve kabuksuz 

arpadır (Hordeum vulgare). Anadolu coğrafyasında yetiĢtirilmiĢ baklagiller arasında acı 

bakla (Vicia ervilia) da bulunmaktadır
46

. 

          Burada toplanan veri grubu içinde söz konusu bitkilerin tohumları da 

bulunmuĢtur. Ayrıca yukarıda bahsi geçen bu tür tahıl ve baklagiller Anadolu‟da kıĢın 

yaygın olarak ekilen bitkilerdir
47
. Çatalhöyük‟te yine bol miktarda kömürleĢmiĢ bitki 

kalıntıları ortaya çıkmıĢtır
48

. 

         Tüm bu bilgilerin haricinde Niğde ili, Bor Ġlçesine bağlı Bahçeli Beldesi‟nin 

kuzeydoğusunda yer alan KöĢk Höyük yerleĢmesinde ise buğday, arpa, mercimek, 

nohut ve fasulye kalıntıları bulunmuĢtur. Bu kalıntılar Ģimdiye kadar burada 

saptanabilen arkeobotanik örneklerdir
49

.  Ancak arkeobotanik verilerin azlığına rağmen 

kazılarda ele geçen bitki kalıntıları ve hayvan kemikleri ile de örtüĢen görsel malzeme, 

KöĢk Höyük insanlarının yaĢam biçimleri, beslenme alıĢkanlıkları ve inanç sistemlerine 

ıĢık tutan bilgiler sağlamaktadır. Bu örnek, insanların Neolitik Dönemde hayvanların 

etinden ve sütünden de faydalanıldığını kanıtlamaktadır. Bu da beslenme modelinin 

daha çok hayvansal ürünlerin tüketimine göre tasarlanmıĢ doğal geliĢimdir. Beslenme 

biçimleri ile ilgili bir baĢka önemli bilgi ise yine kazılar esnasında bulunan kabartmalı 

kaplardan edinilmektedir
50

. (Ek 7-8-9) 

       Neolitik Dönemde meydana gelen önemli geliĢmelere ıĢık tutan merkezlerden birisi 

de Kayseri ili PınarbaĢı ilçesi sınırları içerisinde yer almaktadır. Bu yerleĢmede ortaya 

çıkarılan arkeolojik malzeme ise Anadolu‟daki yerleĢik hayata geçiĢi, tarımın ve 

hayvancılığın baĢlangıcını göstermektedir. Ayrıca buradaki Epi-Paleolitik kaya 

sığınağının erken evrelerinde balık kemiklerine rastlanmıĢtır. Bu durum ağ ile yapılan 

balıkçılığın kanıtı kabul edilebilir. Buna ilaveten Neolitik Dönemdeki insanların 

beslenme biçimleri hakkında da bilgiler edinilmesi açısından önemlidir. Çok sayıda kuĢ 
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kemiğinin olması da bataklık arazisinin olanaklarından geniĢ ölçüde yararlandıklarını ve 

tuzak kurarak kuĢları avlamıĢ olduklarını göstermektedir. Ayrıca sığır ve atgiller de av 

hayvanları arasında bulunmaktadır. Avcılığın çoğunlukla ok ve yay ile yapıldığını ok 

uçlarının olmasından anlamak mümkündür. Aynı zamanda bu ok uçları bu dönemin 

insanları için avcılığın önemine iĢaret etmektedir. Bütün bunların yanında öğütme 

taĢları bu evre de bulunmadığından dolayı, bitkisel yiyecekler muhtemelen dövülerek 

kullanılmıĢtır. Yine Yukarı Mezopotamya olarak da tanımlanan Nevali Çori ve Urfa 

bölgesinde de Neolitik Döneme ait önemli kalıntılar ortaya çıkmıĢtır. Orta Fırat ile 

Yukarı Dicle Havzalarını kapsayan bu alan Doğu Torosların güney etekleri boyunca 

uzanan Mezopotamya düzlüklerine göre daha geniĢ bir coğrafyayı içine almaktadır. 

Bitkisel ve hayvansal kalıntılar bize o zamanlar söz konusu bölgede uygulanan 

ekonomiye iliĢkin önemli bilgi vermektedir. Bu bölgede kültüre alınmıĢ bitkiler 

arasında en sık görülen siyezdir. Ġki taneli yabanıl buğday ve arpa bulunmuĢtur 

(Triticum boeticum, Triticum monococcoum). Baklagilleri ise mercimek, nohut, 

karaburçak ve baklanın yanı sıra diğer baklagil türleri temsil etmektedir. Beslenme çam 

fıstığı, badem ve üzüm toplamanın yanı sıra baĢka yabanıl otların ve kızıl buğdayın 

toplanması ile tamamlanmaktadır. Bunlardan anlaĢılıyor ki, Nevali Çori‟de yaĢayanlar 

tahıl ve baklagiller ile geliĢmiĢ bir tarım yapmakta idiler. Ayrıca kazılarda bulunan av 

silahlarının kalıntısının yüksek oranda olması avcılıkla beslenmenin rolünün büyük 

olduğunu göstermektedir. Hayvan kemiklerinin arasında en çok görülen ceylan 

kemikleridir. Boğalar, yaban domuzları, kızıl ve alageyik, yabani koyun muflon ve 

keçilerin yanı sıra Asya‟nın yabani eĢeği de avlanılmıĢtır. Koyun ve keçiler evcil 

hayvan olarak beslenmiĢtir
51

. 

         Neolitik Dönem, teknolojisine baktığımızda; bu dönem de ilk kez tahılların 

ezilerek un haline getirilmesi iĢini yapan bazalt öğütme taĢlarını, havanları, dibekleri ve 

tahıl biçmek için kullanılan çakmaktaĢı orak bıçaklarını görmekteyiz. (Ek 10) 

Anadolu‟da Neolotik Dönem yerleĢimlerinde yapılan araĢtırmalar esnasında insanların 

ekonomik uygulamaları, beslenme alıĢkanlıkları ve tükettikleri besin maddeleri ile ilgili 

önemli kanıtlar elde edilmiĢtir. Bu kanıtların değerlendirilmesiyle bu dönem 

insanlarının hayvansal ve bitkisel gıdalarla beslendikleri ortaya çıkmaktadır. Söz 

konusu yerleĢmelerin baĢlıcaları aĢağıda detaylı olarak verilmiĢtir.  
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  1.1.2.1. Kalkolitik Dönem’de Beslenme (5000-3000) 

                  Kalkolitik Dönem (M.Ö.5600-3750) tarihleri arasını kapsamaktadır. Ġlk, Orta 

ve Son Kalkolitik olarak kendi içinde üç bölme ayrılmaktadır
52

. Kent ve devlet 

ekonomisinin zemininin atıldığı, yönetici sınıfın ve bürokrasinin organize ettiği ticaretin 

ve savaĢların ortaya çıktığı bir dönemdir. Ġlk Kalkolitik Dönem birçok özelliği ile 

Neolitik Dönemin devamı olarak görülmektedir. Ancak sosyo-ekonomik geliĢmeler 

bakımından Neolitik Dönemin ilk yerleĢim Ģekli olan köy sisteminden kent sistemine 

geçiĢ olarak tanımlanmaktadır
53
. Ayrıca bu dönemin en önemli özelliklerinden biri de 

ilk madenlerin keĢif ve iĢlenmesinin bu zamana tarihlenmektedir. BaĢlangıçta maden 

sadece iğne, silah ve ziynet eĢyasının yapımında nadiren kullanılırken, daha sonra 

silahlar madenden yapılmaya baĢlanmıĢtır. Ayrıca madencilik açısından büyük 

geliĢimin olduğu, yoğun bakır kullanımı dıĢında tunç yapımının da baĢladığı bir 

dönemdir
54
. Tüm bu geliĢmelere rağmen Neolitik Dönemin çiftçiliğe dayalı besin 

üretimi, yerleĢik köy yaĢantısı da birçok yerde bu özelliklerini koruyarak devam 

etmiĢtir. Mezarlarda bulunan hububat kalıntılarının ve el değirmenlerinin varlığı bu 

devrin insanlarının Neolitik Dönem insanın da olduğu gibi toprağı iĢlediklerini, çeĢitli 

ürünler yetiĢtirdiklerini göstermektedir. Bugün kimyevi tahlillerle anlaĢılmaktadır ki, bu 

devirde Anadolu‟da „‟triticum monococcum‟‟ ve triticum dicoccum‟‟ denilen buğday 

çeĢitleri yetiĢtirilmektedir
55

 Bu dönemde Anadolu‟da yerleĢim yeri sayısı bir hayli 

artmıĢtır. Neolitik Dönemin belli baĢlı yerleĢme yerleri Ģunlardır:   

             Alacahöyük, Çorum il merkezinin yaklaĢık 50 km güneybatısında bulunmakta 

olup, Alaca ilçesinin Höyük adlı köyü sınırları içerisindedir. Buradan elde edilen 

bulgulardan ölü gömme iĢlemleri bittikten sonra kurban edilen boğa, inek, koyun-keçi, 

domuz gibi hayvanların etinin törenle yendiği öğrenilmektedir. Bu durum bölge 

halkının beslenme kültürü hakkında bilgi vermesi açısından önemlidir. Ayrıca kazılarda 

ele geçen içki kapları, gıda maddeleri ve zengin hediyelik eĢyalar Anadolu insanının 
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sosyal hayatını anlatmaktadır
56

. (Ek 11) AliĢar Höyük, Yozgat il merkezinin güney 

doğusunda, Sorgun ilçesine bağlı Kadılı Köyünde yer almaktadır. Höyük kazılarında 

ortaya çıkarılan bulgulardan bölge halkının tarım ve hayvancılığa dayalı karma besin 

ekonomisinde en çok buğdayı tükettiği ve büyük baĢ hayvanların dıĢında koyun, keçi, 

domuz ve köpek beslemiĢ olduğu anlaĢılmaktadır
57

.  

Boğazköy (HattuĢaĢ), Çorum il merkezinin güneybatısında; Sungurlu ilçesinin 

güneydoğusunda, Boğazkale adlı ilçe merkezinin hemen doğusunda yer alan çok büyük 

bir yerleĢme yeridir. M.Ö. 2. bin yılında Hitit Krallığı'nın baĢkenti kimliği ile ün 

kazanmıĢtır. Bu alan; çok sayıda su kaynağı ve çevresinde ekim yapılacak verimli 

toprakların olması sayesinde yerleĢmeye çok uygundur. Ayrıca kuzeyinin sarp 

kayalıklarla kaplı ve korunaklı olması buraya ayrı bir önem katmıĢtır. M.Ö. 3. binyılda; 

yörenin günümüze göre daha sulak ve bitki örtüsü açısından daha zengin olduğu tahmin 

edilmektedir. Kentin; ilk yerleĢim izleri Kalkolitik Döneme kadar gitmektedir. Burada 

yapılan kazılar esnasında sekiz odalı bir evde ortaya çıkan kalıntılarda merdivenler, fırın 

ve ocak kalıntıları görülmektedir
58

.  

Demircihöyük, EskiĢehir‟e 25 km uzaklıkla Zemzemiye Köyü‟nde bir 

yerleĢimdir. Yapılan kazılarda elde edilen verilerden evcil koyun, keçi, sığır ve domuz 

besledikleri anlaĢılmaktadır. YerleĢimin güney tarafında ağıl olabileceğini gösteren 

kalıntılar ve av hayvanı kemikleri bulunmuĢtur. Depolama çukurlarının ve erzak 

kuyularının tabanında, gernik (emmer) ve tek sıralı buğdayın varlığı tarımın bölge halkı 

ekonomisinde önemli yer tuttuğunu göstermektedir
59

.  

Pulur, yine bir Kalkolitik Dönem yerleĢimidir. Erzurum il merkezi Ilıca ilçesinin 

7-8 km güneyinde Ömertepe‟de bulunan Pulur Köyü‟nün olduğu yerdedir. Yöre 

halkının gündelik yaĢantısında evlerinin içinde yer alan yuvarlak biçimli ocakların 

önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. Kutsal anlamının da olduğu iddia edilen, üzeri 

bezemeli ocak ayaklarının yemek piĢirimi sırasında kapların altına konulduğu 

sanılmaktadır. Öğütme taĢları buğday-arpa ağırlıklı beslenme olduğunu 
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göstermektedir
60
. Görüldüğü üzere, Anadolu yarımadası uygarlık tarihinin her 

döneminde önemli bir rol oynamıĢtır.    

Afrodisios-Pekmez, Aydın il merkezinin doğusunda yer almaktadır. Son 

Kalkolitik Dönemden itibaren yerleĢildiği bilinmektedir. Yapılan araĢtırmalar bölgenin 

en büyük gelirinin tarım ürünlerinden oluĢtuğunu üzüm, incir ve zeytinin beslenmede 

ön planda bulunduğunu göstermektedir
61

. 

Çukuriçi Höyüğü (Efes), Ġzmir ili Selçuk ilçesine bağlı Efes Çukuriçi 

Mevkii‟ndedir. El yapımı ilmek delikli ağların bulunması Ege Denizi‟ne yakınlığından 

dolayı buraya yerleĢenlerin tarım ve hayvancılığın yanı sıra balıkçılıkla geçimlerini 

devam ettirdikleri sonucunu vermektedir
62

.  

Ġkiztepe, Samsun il merkezine 55 km uzaklıktaki Bafra Ovası‟nda yer 

almaktadır. YerleĢim Kızılırmak‟ın Karadenize döküldüğü yerde nehrin taĢıdığı doğal 

birikinti üzerine kurulmuĢtur. Yörenin hem verimli topraklara sahip olması hem de 

nehir ağzındaki zengin balık kaynakları, bu yerin o dönem Ģartlarında yerleĢmeye 

elveriĢli olmasına yol açmıĢtır. Balık avcılığının çok fazla olması kazılarda ortaya çıkan 

zıpkın ve oltaların varlığından anlaĢılmaktadır. Ayrıca hayvancılıkla uğraĢtıkları için 

yoğun miktarda öbek öbek dokuma nesnelere rastlanmıĢtır. Korucutepe, Elâzığ il 

merkezinin doğusunda AĢağı Ġçme Köyü yakınında yer almaktadır. Burada yaĢayan 

toplulukların kızılca buğdayın ekimini ekmeklik buğdaya tercih ettikleri görülmektedir. 

Ayrıca bu tabakada nemli iklimi seven dıĢbudak, karaağaç, meĢe ve kavak gibi 

ağaçların gerek ısınmada gerekse yapıların inĢasında kullanılmıĢ olduğu yapılan 

araĢtırmalarda görülmektedir. Aslantepe, Malatya il merkezinin kuzeydoğusunda, 

Ordüz‟ü mevkii adı verilen yerdedir. Burada yaĢayan insanların beslenmelerinde 

avcılığın önemi büyüktür. Kızıl Geyik‟ten vahĢi koyuna kadar birçok vahĢi hayvani 

avlamıĢlardır. Ayrıca ele geçen kemiklerden sürülerine kattıkları birçok hayvanın 

kemikleri de bulunmuĢtur. Kentte yaĢayanlar maden üretimi ve bu üretimin kontrolünü 

ellerinde tutan topluluktur. Büyük olasılıkla bu topluluklar, yerel halkın üzerinde, sahip 

oldukları maden ve dokuma teknolojisi ile hâkimiyet kurmuĢlardır. Bölgede koyun 

kemiklerinin sayıca fazla olması dokuma alanında geliĢmiĢlikleri ile ilgilidir. Depolarda 
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kültüre alınmıĢ üzüm çekirdeklerinin oluĢu, Ģarap üretiminin bu dönemde baĢlamıĢ 

olabileceğini göstermektedir. UzmanlaĢmıĢ tahıl üretiminin de izleri görülmektedir
63

.  

Truva Antik kenti, Çanakkale il merkezine yaklaĢık 30 km uzaklıkta olan 

Hisarlık mevkiinde yer almaktadır. Akdeniz‟den Ege ve boğazlar yolu ile Karadeniz‟e 

ulaĢan deniz ticaret yolu üzerinde bulunan Truva, Kuzeybatı Anadolu Bölgesi‟nin en 

önemli yerleĢimlerinden biridir. Arkeolojik kazılar sonucunda yerleĢimde yaĢayan 

insanların tarım, hayvancılık ve balıkçılık yaptıkları anlaĢılmaktadır. Truva‟nın 

önündeki büyük koyun, gemilerin yatması için uygun Ģartlar taĢıdığı ve böylece Ege ve 

Karadeniz‟den gelen gemilerin bu koya ticaret amacıyla uğradığı düĢünülmektedir. 

YerleĢimde ele geçen idollerin
64

 içinde taĢlardan yapılmıĢ baltalar, keskiler ve öğütme 

taĢları ele geçmiĢtir. Ayrıca kemik aletlerin büyük bir çoğunluğunun geyik kemiğinden 

yapıldığı saptanmıĢtır. Bu da burada avlanmanın devam ettiğini göstermektedir. 

YerleĢik hayat düzenine sahip oldukları için sığırların tümü evcil, koyun, keçi, domuz 

gibi hayvanları tüketmiĢlerdir.  

Dündartepe Höyük (Öksürük Tepe), Samsun il merkezinde bulunmaktadır. Yöre 

de tabakalar halinde ortaya çıkan midye kabukları denize çok yakın bir konumda olan 

Dündartepe‟deki halkın önemli bir gıdasının midye olduğunu göstermektedir. Ayrıca 

kazılarda geyik boynuzu, domuz diĢi ve çeĢitli hayvanlara ait kemikler bulunmuĢtur. 

Geyik boynuzu kökünden yapılmıĢ çekiçlerin ne amaçla kullandıkları tam olarak 

bilinmemekle beraber deri iĢlemede kullanıldığı sanılmaktadır
65

. Gelinciktepe, Malatya 

il merkezinin Oldüz‟ü Beldesi‟nde yer almaktadır. Burada çeĢitli hayvanlara ait kemik 

ve diĢ kalıntılarının bulunması yöre halkının besin kaynağının önemli ölçüde hayvansal 

besinlerden oluĢtuğunu göstermektedir. Kazılarda bulunan hayvan kemikleri 

incelendiğinde, çok sayıda evcilleĢtirilmiĢ keçi kemiği yanında daha az sayıda büyük 

baĢ hayvanlara ait kemikler görülmektedir. VahĢi hayvan kemikleri içinde Maral ve 

Gazal geyik türleri, tilki ve ayı kemikleri bulunmuĢtur
66
. Bu durum yörenin tarım ve 

hayvancılık ekonomisinin var olduğunu, avcılığın ise bu ekonomiyi tamamladığını 

göstermektedir. Ayrıca hayvancılığın etkisiyle giyim ve kilim dokumacılığı, çuval ve 
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deri nesneler yapımı da önemli bir yere sahiptir. Ġfade edildiği üzere, geçim kaynağının 

büyük kısmı tarım ve hayvancılık ekonomisine dayalıdır. Bu durum kazılarda ele geçen 

kap kacaklardan anlaĢılmaktadır.  

      1.1.2.2. Tunç Dönemi’nde (M.Ö. 3000-1200) Beslenme   

M.Ö. 3. bin yılının tamamını içine alan Ġlk Tunç Dönemi‟nin baĢlangıcı olarak 

MÖ 3600-3000 tarihleri görülmektedir. Bu dönem Anadolu‟nun gerçek Protohistorik 

Dönemi‟dir. Zira Anadolu‟ya sefer yapan meĢhur Akad kralları Sargon ve torunu 

Naram-Sin‟in yazıtlarında Anadolu‟dan söz etmeleri, aynı Ģekilde Yeni Sümer Dönemi 

krallarının yazıtlarında çeĢitli vesilelerle temas ettikleri bu topraklardan bahsetmeleri ve 

son olarak ise yazının Anadolu‟ya Asur tüccarları tarafından getirilmesiyle ortaya çıkan 

yazılı belgeler yardımıyla, Yakındoğu- Mısır ve Anadolu kronolojisini daha gerçekçi bir 

Ģekilde karĢılaĢtırmak mümkün olmuĢtur. Gerek arkeolojik kazılardan elde edilen 

bulgular gerekse Mezopotamya devletlerinin krallarının bıraktıkları çivi yazılı 

belgelerden elde edilen bilgilere göre, bu dönemin yerleĢme sayısı binlere varacak kadar 

çoktur ve yerleĢmelerin büyük kısmı Neolitik ve Kalkolitik Dönemden beri devam 

etmektedir. Dönemin bazı yerleĢim yerleri Ģunlardır: Beycesultan
67
, AliĢar

68
, 

Alacahöyük
69

, Horoztepe
70
, Boğazköy

71
, Polatlı

72
, Ahlatlıbel

73
, Dündartepe

74
.  Bu 
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 Beycesultan Höyüğü Denizli ilinin Çivril ilçesinin 5 km Güneybatısında Çivril-Denizli karayolu 

üzerinde bulunmaktadır. Höyük, ismini üzerinde bulunan Anadolu alperenlerinden olan Beyce Sultan’ın 
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Üniversitesi Yayınları, Yozgat 2016, s. 54. 
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dönemde besin halkalarının daha da zenginleĢtirildiği buna paralel olarak yaygın bir 

Ģekilde tarım yapıldığı görülmektedir
75

. Ayrıca Anadolu halklarının sosyal, siyasi ve 

ekonomik yapısı ile ilgili bilgilerin artık Mezopotamya toplumlarının yazılı 

metinlerinden öğrenilmiĢ olması da dönemin baĢka önemli bir özelliğini ortaya 

koymaktadır
76

. Zira Anadolu tarihini arkeolojik bulguların yanı sıra daha kapsamlı ve 

daha açık bilgi veren çivi yazılı belgelerden öğrenme imkânı hasıl olmuĢtur. 

 

1.2.Asur Ticaret Kolonileri Dönemi’nin Genel Yapısı (M.Ö 1974-1719)  

Tarihi meydana getiren üç ana unsurdan biri ve belki de en önemlisi coğrafi 

mekândır. Bir kavmin tarihi, üzerinde yaĢadığı toprakların coğrafi özelliklerine bağlıdır. 

Bu yüzden olmalı ki, Ġbn-i Haldun haklı olarak “Coğrafya Kaderdir” ifadesini 

kullanmıĢtır. Bir coğrafi mekân insan hayatı için Ģart olmakla birlikte, tarihi 

geliĢmelerde de birtakım roller oynamaktadır. Örneğin Anadolu‟nun yeryüzü Ģekilleri, 

akarsuları, üç ayrı iklim kuĢağına sahip olması buna bağlı olarak da muhtelif bitki 

türlerinin yetiĢmesi ve yer üstü, yer altı kaynaklarının zengin olması tarih boyunca bu 

bölgenin önemini artırmıĢtır. Açıkçası tüm bu olumlu Ģartlar Anadolu tarihinin meydana 

gelmesinde ve ilk çağlardan beri insanlar tarafından mesken tutulmasında ve güçlü bir 

                                                                                                                                                                          

çayının kenarında yer almaktadır. Yapılan kazılar sonucunda tarihi kalıntılara rastlanılmış ve bu sayede 

bilinmeyen birçok çok şey açığa kavuşmuştur. Sanat ve mimarlık alanında gelişmeler gösteren kent, 1986 

yılında UNESCO Dünya Mirasları Listesi’ne girmiştir. (https://bilgihanem.com/hattusas-antik-kenti-
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kültür ile medeniyet yapısının oluĢmasında büyük ölçü de rol oynamıĢtır
77

. Nitekim 

Anadolu‟nun stratejik konumu ve özellikle de coğrafi Ģartlara bağlı olarak muhtelif bitki 

türlerinin yetiĢmesi insanların geçimini temin etmesi açısından büyük önem arz etmiĢ, 

buna bağlı olarak insan toplulukları bu topraklara yerleĢmek adına birbiriyle uzun süre 

devam eden kanlı mücadelelere giriĢmiĢlerdir. Böylece Anadolu çok erken zamanlardan 

itibaren insan yerleĢimlerinin var olduğu ve aynı zaman da çoğu kez istila ve savaĢların 

cereyan ettiği bir mekân özelliğini taĢımıĢtır. Bununla birlikte henüz yazı sisteminin 

keĢfedilmediği bu uzun zamanda Anadolu tarihinde rol oynayan halklardan kimileri 

siyasi gayelerle gelip büyük devletler kurarken, kimileri de sadece ticari amaçlar 

gütmüĢtür. Bu süreç ise M.Ö. 3. bin yılın ikinci yarısına kadar devam etmiĢtir. Söz 

konusu döneme gelindiğinde ise Anadolu toplumları hakkında az denecek kadar bilgi 

komĢu Mezopotamya devletlerinin krallarının bırakmıĢ oldukları çivi yazılı belgelerden 

öğrenilmektedir.  Burada meĢhur Akad kralı Sargon ve onun torunu Naramsin‟in 

HattuĢaĢ ArĢivinde (Çorum Boğazköy, Yozgat AliĢar  Höyük‟te   bulunan metinlerinin 

Hititçe nüshaları ile karĢılaĢılmıĢtır. Ayrıca daha sonraları yazılmıĢ olan Asur ve Hitit 

çivi yazılı vesikaları da (Kayseri Kültepe, Çorum Ortaköy ġapinuva, Tokat 

MaĢathöyük, KırĢehir Karaman Kale Höyük) bu kavimler hakkında önemli bilgi 

vermektedir
78

.  

                Diğer taraftan medeniyetin beĢiği olarak adlandırılan Mezopotamya‟nın M.Ö. 

3200‟lerden itibaren yazıyı kullanarak tarihi dönemlere girdiği genel kabul görmektedir. 

Aynı zamanda ilk siyasi teĢekküllerin de bu bölgede kurulduğu ifade edilmektedir. 

Ayrıca kültürel geliĢmesinin yanında sosyal alanda da geliĢmiĢ olmasında yazının 

kullanılmasının fonksiyonu büyüktür. Mezopotamya‟nın bütün bu geliĢmiĢliğine 

rağmen tek eksik yanı Anadolu kadar zengin yer altı ve yer üstü zenginlik kaynaklarına 

sahip olmamasıdır. Bu yüzden Mezopotamya‟da güçlenen her devlet yönünü 

Anadolu‟ya çevirerek bu zengin kaynaklara sahip olma amacı gütmüĢtür. M.Ö. 3. Bin 

yılda Mezopotamya-Anadolu arasında ilk iliĢkileri baĢlatan Akadlardan itibaren 

Mezopotamya devletlerinin Anadolu‟daki yayılma faaliyetleri siyaset ve ekonomik 

çıkar için kullanılmıĢtır. Bununla birlikte, Mezopotamya ve Anadolu insanlık tarihinin 

iki büyük medeniyet merkezi olarak kabul görmektedir. Ayrıca tarih boyunca, 
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birbirinden farklı coğrafi ve sosyo-ekonomik Ģartlara sahip olan bu iki bölge arasında 

her alanda yoğun bir iliĢki görülmüĢtür. Nitekim Akadlı Sargon‟un „‟ġar-tamhari 

metinleri‟‟Akad‟lı tüccarların yapmıĢ olduğu ticari faaliyetlerin sağlıklı devam etmesi 

için kral Sargon‟un Anadolu‟ya yaptığı seferin detaylarını anlatmaktadır. Söz konusu 

Akad ticareti Asur Ticaret Koloniler Dönemi‟nin bir basamağı olarak görülebilir. 

Nitekim Konunun daha iyi anlaĢılması için söz konusu mesele detayları ile ele 

alındığında Ģöyle bir sonuca varmak mümkündür. Öyle ki, Mezopotamya‟da Sümer 

kent devletlerini kendi idaresi altında toplayıp yeri henüz tespit edilememiĢ olan baĢkent 

Agade/Akade Ģehri olmak üzere siyasi birliğini sağladıktan sonra kendisini Akatça “ġar 

KišĢati”, yani “Dünya kralı” ilân eden Sargon bundan sonra dört bir yanda seferler 

yapmıĢtır. Ancak, bu seferlerin çoğunluğunun Ģimdiye kadar tam zamanı tespit 

edilememiĢtir. Bununla birlikte Sargon‟un asıl ünü, ilk defa onun tarafından 

gerçekleĢtirilen “Batı‟nın Fethi”nden sonra olmuĢtur. Çünkü Sargon Basra 

Körfezi‟ndeki ticaretin Ģah damarının Fırat Kervan Yolu olduğunu anlamıĢ ve bu yol 

üzerindeki baĢlıca kervan menzillerini sırasıyla tek tek zapt etmiĢtir. Bir vesikada “Fırat 

kenarındaki Tutul Ģehrini zapt edince, bu Ģehrin tanrısı Dagan‟a kurbanlar sunduğu, 

bunun üzerine adı geçen tanrının Mari
79
, Ġbla

80
 ve Ġarmuti

81
 memleketlerinin 

hâkimiyetini, Sedir ormanlarına (Amanoslar) GümüĢ Dağları‟na (Toroslar) kadar 

Sargon‟a verdiği inancı bulunmaktadır. Zaten Akad kralı Sargon (Šarru-kênu) da 

yazıtlarında “GümüĢ Dağları” diye adlandırdığı Toros dağlarına gittiğinden 

bahsetmektedir. Nitekim daha eski kaynaklara dayanan ve Boğazköy‟de yapılmıĢ olan 

kazılarda bulunan “Šār-tamhari” = (savaĢın kralı) metinlerinde, Sargon‟un krallığının 

üçüncü yılında Anadolu‟ya yapmıĢ olduğu bir seferden söz edilmektedir. Bu seferi, 

Anadolu‟da PuruĢhanda(Purušhattum) Ģehrindeki Akadlı tüccarların baĢ temsilcisi Nûr-

Dagan‟ın “Biz muharip değiliz” diyerek, Sargon‟u yardıma çağırdığından ve bu seferi 

                                                           
79

 Mari kenti bugünkü Suriye‟de, Fırat Nehri kıyısında bulunan Abu Kemal yakınlarında Tel Hariri 
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baĢlatmıĢ olduğundan bahsedilmektedir. AnlaĢılan o ki, Akad kralı Sargon‟un 

Anadolu‟ya olan bu meĢhur seferinin temel sebebi Anadolu PuruĢhanda
82

 (Acemhöyük) 

ve çevresinde ticaret yapan Akadlı tüccarlara yerel yönetim tarafından baskı yapılması 

ve Sargon‟un Akadlı tüccarların ticari aktivitelerini sorunsuz bir Ģekilde devam 

ettirmelerini istemesidir. Nitekim kral Sargon‟un amacını gerçekleĢtirdiği 

görülmektedir. Sargon‟un Anadolu‟ya olan ilgisinin bir baĢka kanıtı da Hitit kralı I. 

HattuĢili‟nin yıllıklarından öğrenilmektedir. Burada I. HattuĢili, kendisinden önce Mala 

(muhtemelen Fırat Nehri) nehrini sadece Sargon‟un geçtiğini ve Hahhum‟un 

askerleriyle savaĢtığını anlatmaktadır
83

. Daha sonraki yıllarda Mezopotamyalıların 

Anadolu‟ya olan ticari ilgilerinin daha da arttığı anlaĢılmaktadır. Gerçekten bu ilk 

temaslardan sonra, M.Ö. 2. binyılın baĢlarında Asurlular, Anadolu‟da merkezi 

otoritenin yokluğundan da faydalanarak Anadolu ile Mezopotamya arasında iki buçuk 

yüzyılı aĢkın süre devam edecek olan büyük çapta ticari faaliyetlere baĢlamıĢlardır
84

.  

Diğer taraftan Mezopotamya‟da M.Ö. 3200‟lerde Sümerler tarafından icat edilen 

yazı kullanılmaya baĢlandığı halde Anadolu ancak M.Ö. 2. bin yılın baĢlarında yazıya 

kavuĢmuĢtur
85

. M.Ö. 2. bin yılın baĢlarından itibaren yazının kullanılması ile baĢlayan 

ve „Asur Ticaret Kolonileri Dönemi‟ (M.Ö.1974-1719) dediğimiz dönemle tarihlenen 

ve „Kapadokya Tabletleri‟ olarak adlandırılan belgeler Mezopotamya-Anadolu iliĢkileri 

hakkında önemli bilgiler verdikleri gibi Anadolu yerli toplumunun sosyal, siyasi yapısı 

ile kültürü hususunda da önemli veriler sunmaktadır
86
. Anadolu tarihi açısından, bu 

iliĢkilerin neticesinde doğan en önemli sonuç Anadolu tarihi dönemleri baĢlamıĢtır. 

Böylece Anadolu halkının kendi adları ve bu halkların oturdukları mekân ve çevrelerine 

verdikleri isim ile besin kaynaklarının adlandırılması, günlük hayatta veya doğal 

ortamda bulunan nesnelerin isimlerinin tespit edilmesi mümkün olmuĢtur. Öyle ki 

Ģimdiye kadar kazılarda ortaya çıkarılmıĢ, uzmanları tarafından transkript ve tercümeleri 

yapılarak yayınlanan, bu devre ait çivi yazılı belgelerden söz konusu isimleri tespit etme 

fırsatı doğmuĢtur. Öte yandan M.Ö. 2. bin yıllarında, Kuzey Mezopotamya‟daki 

Asur‟da, mülkiyet anlayıĢı değiĢmiĢ, Sümerlerin eski devlet mülkiyet sisteminin yerine, 
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Ģahsi mülkiyet sistemi uygulanmaya baĢlanmıĢtır. Bunun neticesinde, Eski Asur Devleti 

ve halkı hızlı bir hamle ile dıĢarıya açılmaya baĢlamıĢtır. Bu tarihlerde Asurlu 

tüccarların mallarını güvenli bir Ģekilde satacakları yer, Anadolu coğrafyasıdır. Çünkü 

bu coğrafyadaki ticaret yolları üzerinde, kervanların emniyeti için, yerli Anadolu beyleri 

tarafından karakollar kurulmuĢtur. Böylece güvenlik sorunu olmayan Asurlu tüccarlar, 

Anadolu‟ya gelerek, Asur Ticaret Kolonileri Devri‟ni baĢlatmıĢlardır (M.Ö. 1974-

1719). Kayseri ilinin 20 km Kuzeydoğusunda bulunan Kültepe-Kāniš‟i merkez alan 

Asurlu tüccarlar, Anadolu‟ya yayılarak, “tappaū” diye adlandırdıkları Ģirketler 

kurmuĢlar ve “Ģamallū” adlı ticari yardımcılar sayesinde Anadolu halkı ile alıĢ-veriĢler 

yapmıĢlardır. Ayrıca Anadolu Ģehir krallıkları da kendi içlerinde halkın iĢlerini sistemli 

ve kontrollü yürütmek üzere gerekli önlemleri alarak teĢkilatlanmıĢlardır.  Böylece 

M.Ö. 2. bin yılın baĢlarında Anadolu‟ya gelen Asurlu tüccarlar, özellikle merkez Orta 

Anadolu bölgesinde olmak üzere yaklaĢık 255 yıl ticarî faaliyetlerde bulunmuĢlardır
87

. 

Söz konusu dönemde Asurlu tüccarlar ekonomik çıkarları sağlama yolunda siyasi 

anlamada pasif ancak sosyal ve ekonomik açıdan aktif rol oynamıĢlardır. Ayrıca 

Anadolu halkı ile geliĢtirdikleri örgün ticaret aracılığı ile hem Mezopotamya kültürünü 

Anadolu‟ya taĢımıĢlar hem de Anadolu‟yu yazıyla tanıĢtırarak tarihi devirlere girmesine 

öncülük etmiĢlerdir. Buradaki en önemli yeniliklerden birisi de tüccarların yapmıĢ 

oldukları ticareti kendi dillerini kullanmak suretiyle tabletlerde kayıt altına almıĢ 

olmalarıdır. Nitekim bilim dünyasında ilk baĢlarda “Kapadokya Tabletleri” daha sonra 

“Kültepe Tabletleri” olarak adlandırılan Eski Asur lehçesinde yazılmıĢ bu belgeler, 

Anadolu‟nun yazılı tarihine ıĢık tutan en eski kaynaklarını oluĢturmaktadır. Sayıları 

bugün itibariyle 25000 civarında olan tabletlerin tamamına yakını ticarî mektuplar, 

çeĢitli borç senetleri, mahkeme zabıtları ve hesap listeleri Ģeklinde kendini 

göstermektedir
88
. Ayrıca hukuki vesikalar, Asurlu tüccarların yerli halkla ve yine kendi 

aralarında düzenledikleri çeĢitli sözleĢmelerden, borç
89

, faiz
90

 kredi senetlerinden, 

ortaklık ve malların nakliyesi, gümrük ve vergi
91

 iĢlemleri malların emanete bırakılması 

gibi birçok konu hakkında bize bilgiler sunmaktadır.  Buna ek olarak hukuki belgelerde 
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özellikle aile hukukuna dair evlenme-boĢanma, evlat edinme, miras ve nafaka gibi daha 

birçok konularda da bilgiler bulmak mümkündür
92
.  Ayrıca Kültepe tabletlerinde köle 

satıĢına dair bilgeler de yer almaktadır
93
. Büyük çoğunluğu o dönemdeki adı Kanisˇ 

olan Kayseri‟nin 20 km kuzeydoğusundaki Kültepe‟den çıkarılan, Asurlu tüccarlara ait 

Asurca yazılmıĢ bu tabletler sayesinde, günümüzden yaklaĢık dört bin yıl önce hem 

Anadolu ve Mezopotamya‟nın hem de buralara komĢu bölgelerin baĢta iktisadî olmak 

üzere sosyal, dinî ve siyasî durumları hakkında bilgiler edinebilmekteyiz. Çünkü 

vesikalarda yapılan ticaretin iĢleyiĢinin yanı sıra birçok Ģehir, halk ve tanrı adları 

geçmektedir. Ġsimlerin tahlili dönemin Anadolu halkları ile yerli halkların dili, 

Anadolu‟nun bu devirdeki coğrafyası, Ģehirleri ve yolları belirli ölçüde tespit 

edilebilmektedir
94

. Tabletlerin ortaya çıkarıldığı ikinci merkez ise sayısının bir misli 

kadar Hititçe, Palaca, Luwice, Hurca ve Proto-Hattice belgenin ele geçtiği 

Boğazköy‟dür. Bunların yanında, AliĢar, Alaca, Tarsus, KırĢehir/Kaman ve 

Sultantepe‟de az sayı da tablet bulunmuĢtur
95

. 

                 Asurlu tüccarların ticari faaliyetlerine gelince, tüccarların Anadolu‟da 

kurdukları pazar yerlerinin büyüğüne karum, küçüğüne ise wabartum adı verilmiĢtir.  

Karum ve wabartumlar tüccarlar tarafından hem pazaryeri hem de ikamet yeri olarak 

kullanılmıĢtır.  O dönemde birçok bağımsız krallıkların teĢkil ettiği Anadolu Ģehirlerinin 

eteklerinde, sayıları son tespitlere göre 60 civarında pazar yeri tespit edilmiĢtir
96

. 

Tabletlerden Asurlu tüccarların Orta Anadolu‟daki Ģehir devletlerinin baĢında bulunan 

beylere belirli meblağ vergi ödemek Ģartıyla Ģehrin dıĢında kurdukları pazar yerlerinde 

oturup ticaret yaptıkları anlaĢılmaktadır
97
.  Ayrıca Asurlu tüccarlar Anadolu‟nun ve 

kendi ülkelerinin ihtiyaçlarını gidermek amacıyla o günkü imkânlar dâhilinde 

ortaklıklar kurarak çeĢitli türde malların mübadelesine baĢlamıĢlardır. Bununla birlikte 

ticaret yolu ile bağlantı kuran tüccarlar ve yerli idareler, daha rahat ticaret yapmak ve 

yol güzergâhlarının güvence altına alınması için karĢılıklı belirlenmiĢ Ģartlarla 

anlaĢmalar yapmıĢlardır. Bu ticaret anlaĢmasında hem aile fertlerinin hem de değiĢik 

tüccar meslektaĢlarının sermayelerini birleĢtirerek oluĢturdukları firmalar ortaya 
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çıkmıĢtır. Akadça‟da Firmayı ifade eden kelime olarak E/ betum (ev) ya da bet abi 

(baba evi) tabiri kullanılmıĢtır
98
. Ayrıca Naruqqum tabiri çuval ortaklığı ya da ortaklık 

oluĢumunun ifadesi için kullanılmıĢtır.  Naruqqum olarak bilinen sözleĢme hayati bir 

unsurdur. Çünkü sözleĢme ile tüccarlar aktif koloniler tesis etmiĢler ve ortaklıklar 

kurmuĢlardır.  Ayrıca bu ortaklıklar sayesinde sistemli bir ticaret ağı kurmayı 

baĢarmıĢlardır. Neredeyse %200‟leri bulan kâr oranlarında vergi alan Asur Devleti ve 

yerli Anadolu krallıkları bu ticareti kontrol altında tutmuĢlardır.  Tüccarlar ise 

Anadolu‟da ticaret üstleri tesis ederek uluslararası ticareti bu merkezlerden karĢılıklı 

alıĢveriĢte bulunarak baĢlatmıĢlardır.  

Asur‟da erken zamanlarda tüccar sınıfının ortaya çıkıĢının temel sebebi 

düĢünüldüğünde ilk akla gelen burada tarım imkânlarının azlığıdır. Zira Asur coğrafyası 

dağlık ve tarım faaliyetleri açısından verimsiz ve yetersizdir. Buna karĢılık Anadolu‟da 

ise tarıma elveriĢli alanlardan dolayı erken zamanlarda çiftçilik geliĢmiĢtir. 

Anadolu‟nun erken devresindeki zirai faaliyetler hakkındaki bilgiler hem arkeolojik 

hem de yazılı belgelerden öğrenilmektedir. Bununla birlikte açık bir örnek olması 

bakımından Kültepe kazılarında yanmıĢ hububat taneleri ve el değirmenleri (Ek 12) 

tahılların muhafazasına yarayan büyük küpler taĢ ambarlar ortaya çıkartılmıĢtır. Ayrıca 

Kültepe tabletlerinde mısır, buğday ve karĢılığı henüz tespit edilmeyen ‟uttatum‟ 

(muhtemelen bir çeĢit buğday) denilen hububattan bahsedilmektedir. Yine bir tablette 

yerli bir kadın borcuna karĢılık tarlada çalıĢacağına dair senet vermiĢtir. Bu tabletten 

yerli halkın büyük kısmının ziraatla uğraĢtığı anlaĢılmaktadır. Ziraat aletlerinin saban, 

orak, döğen yaba vb. olduğu tahmin edilmektedir
99
. Tüccarlar, Anadolu‟ya geliĢ 

amaçları doğrultusunda, yazıĢmalarında çoğunlukla ticarî konulara yer vermiĢler, 

faaliyetlerini doğrudan etkilemeyen olayları belgelerinde kaydetmemiĢlerdir. Bu 

sebeple, Asurlu tüccarlara ait tabletlerden, yerli halkın sosyal hayatı, iktisadî ve idarî 

yaĢamı hakkındaki bilgilerimiz son derece sınırlıdır.
100

  Asurlulara ait belgeler 

içerisinde, kervan yolculuğu boyunca yapılan harcamaları gösteren masraf listelerinde 

ve tüccarların mektuplaĢmalarında, sipariĢ verdikleri ürünler arasında çeĢitli sebze-

meyve ve baharat isimleri, Ģarap, bira gibi içecekler, et, bal ve yağ çeĢitleri vb. besin 
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maddeleri geçmektedir. Bu tür belgelerden az da olsa, Eski Anadolu florası ve faunası 

hakkında bilgi elde edilmektedir. Ancak asıl olarak Kaniš, AliĢar, Boğazköy ve Kaman-

Kalehöyük kazılarında ortaya çıkarılan yerlilere ait belgeler, özellikle son yıllarda 

sayıları artan, Kültepe‟nin geç safhasını temsil eden Ib tabakası17 belgeleri konumuz 

açısından büyük önem taĢımaktadır. Çünkü yerlilerin ticarette daha aktif rol aldığı Ib 

tabakası tabletlerinde, yerli halkın ekonomik ve sosyal yaĢamı hakkında daha ayrıntılı 

bilgiler yer almaktadır. Bu tabletlere göre, ticaretle ilgilenen bazı yerli tüccarların 

dıĢında, halkın büyük çoğunluğunun tarım ve hayvancılıkla uğraĢtıkları ve tarımsal 

üretimin yerlilerin kontrolünde olduğu anlaĢılmaktadır. Yerliler arasında düzenlenen 

borç senetlerinde, borcun ödenmemesi durumunda karĢı taraftan, hububat baĢta olmak 

üzere yağ, et, yün ve bal gibi çeĢitli besin maddeleri ile küçükbaĢ veya büyükbaĢ hayvan 

talep edilmesi, tarım ve hayvancılığın yerlilerin hayatındaki önemini göstermektedir. 

Yerliler, kendi tarlalarında, bağ ve bahçelerinde yetiĢtirdikleri tahılları, sebze-meyve ve 

çeĢitli besin maddelerini tüketerek yaĢamlarını sürdürmüĢler ve aynı zamanda bu 

ürünleri satarak geçimlerini sağlamıĢlardır
101

.   

Diğer taraftan Kuzey Suriye ve Anadolu‟da yaklaĢık 30 merkezden oluĢan 

ticaret ağı karum ile sayıları 30 civarında olan ara kontak noktaları wabartum adı 

verilen pazar yerleri Eski Asur Devletinin idaresi altındadır.  Söz konusu pazar 

yerlerinde Anadolulu Ģehir beylerinin saraylarının ihtiyacı olan kalay, kumaĢ ve diğer 

değerli eĢyaları temin etmek üzere Asurlu tüccarlara madenler baĢta olmak üzere ticari 

imtiyazlar vermesi, Anadolu‟nun zenginliklerinin Asur‟a akmasına neden olmuĢtur. 

Ticari mallara baktığımızda, Asur‟dan Anadolu‟ya getirilen, kendilerinin imal ettikleri 

tekstil ürünleri, Babil Ģehrinden kumaĢ, Ġran, Afganistan veya Özbekistan‟dan ise kalay 

temin ederek; Anadolu‟ya altın, gümüĢ, kıymetli taĢlar karĢılığında pazarlamıĢlardır. 

Böylece tam organizasyonlu bir ticaret ağı kurmuĢlardır.  Nitekim Anadolu içerisinde 

ve Ergani‟den Asur‟a sevk edilen bakır, bu devirdeki ticaretin ana hatlarını teĢkil 

etmektedir
102
. Ayrıca Anadolu‟dan yün, madeni kaplar, hububat türleri, çeĢitli sebze ve 

meyveler ile diğer gıda ürünleri Asur‟a taĢınmıĢtır
103

. Uluslararası bu ticaret gereği 

tüccarlar yerli beylere malın cinsine göre çeĢitli oranlarda vergi vermek zorunluluğunda 
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idiler. Ayrıca kervan yollarının geçtiği bölgelerdeki baĢka beylere de malın %10‟u 

oranında vergi vermiĢlerdir. Yerel kralların tüccarları korumak ve soygunlara karĢı 

kayıplarını garanti etme zorunluluğu bulunmaktadır. Bütün bu tür konuları içeren, ticari 

kontratlar ve yazıĢmalar kalıcı olan kil tabletlere tanıklar huzurunda yazılmaktaydı. 

Eğer tablette yazacak yeterince yer kalmazsa ekler yapılmakta ve tekrar üzerine kil bir 

zarf yapılmaktaydı. Daha sonra zarfın üzerine konunun geniĢ bir özeti ya da tamamı 

yazılarak, tanıkların adlarının yanı sıra mühürleri de basılmaktaydı.  Herhangi bir 

anlaĢmazlık söz konusu olduğunda ise yetkililerce zarfın açılıp asıl metne göre iĢlem 

yapılmıĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Yukarıda da bahsettiğimiz gibi söz konusu bu 

belgelerin kullanılmıĢ olması Anadolu‟nun tarihi dönemlere girmesine neden 

olmuĢtur
104
. Bununla birlikte ticaret ürünleri eĢek kervanı ile taĢınmaktaydı. Tüccarların 

saldırıya maruz kaldıkları en yoğun bölge Suriye bölgesidir. Bölge mahkemelerindeki 

kral vekillerinin nezaret ettiği çok sayıdaki dava, tüccarlara karĢı iĢlenen cinayet, 

soygun ve adam kaçırma gibi suçlarla ilgilidir. Hitit Devleti zamanında Hitit kralları, 

seyahat eden tüccarların korunması için yöre yöneticilerini, tüccarların güvenle seyahat 

etmesinden, suçun iĢlendiği yerdeki bölge vatandaĢlarını ve yetkililerini sorumlu 

tutmuĢtur. Bu yükümlülüğü yerine getirmemeleri halinde ağır tazminatlar ödemek 

zorunda bırakmıĢtır
105

.  

               Kazılarda ortaya çıkarılan arkeolojik veriler Kültepe (KaneĢ) Karumu‟nun 

Asur Ticaret Kolonilerinin merkezi olduğunu aynı zamanda en büyük karum olma 

özelliğini taĢıdığını göstermektedir. Yukarıda ifade edildiği üzere, Kültepe eski Kaniš 

ören yeri Kayseri‟nin 20 km. Kuzey Doğusunda bugünkü Karahöyük köyünün 

yanındaki yerdir. Ayrıca Kültepe Sivas üzerinden gelen doğu-batı; Malatya ile 

KahramanmaraĢ‟tan güney-doğu-batı ve güneyden kuzeye ulaĢan doğal ve tarihi ana 

yolların birleĢtiği noktada bulunmaktadır. Bu höyükteki araĢtırmaların baĢlangıcı bir 

asırdan fazla zaman önceye gitmektedir. Nitekim Kültepe höyüğünde ilk kazı, E. 

Chantre tarafından 1893 ve 1894 yıllarında yapılmıĢtır. 1925 yılında B. Hrozny, 

Kültepe‟de kazıya baĢlamıĢ ve höyüğün eteğindeki tarlalarda yaptığı kazıda 1000 kadar 

tablet bulmuĢtur. Böylece, tabletlerin bulunduğu yerin Asurlu tüccarların ve yerli halkın 
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birlikte oturdukları kārum alanı olduğu anlaĢılmıĢtır. Kültepe‟de sistemli kazılar ise 

1948 yılında Türk Tarih Kurumunun desteğiyle ve Prof. Dr. Tahsin Özgüç „ün 

teĢebbüsüyle baĢlanmıĢtır. 2006 yılından beri ise Prof. Dr. Fikri Kulakoğlu tarafından 

kazılmaktadır. Kültepe‟de kazılar iki ayı yerde; biri Eski Kaniš ġehri‟nin olduğu 

höyükte diğeri ise, höyüğün eteğindeki sonradan kārum Ģehri olduğu anlaĢılan yerde 

yapılmıĢtır. Her iki yerleĢim yerinde de Ģimdiye kadar dört yapı katı ortaya çıkarılmıĢtır. 

Ġlk iki tabakada yazılı belge ortaya çıkmamıĢtır.  

Anadolu‟da varlığını bildiğimiz Ģehir beyleri Asurlu tüccarlara saraylarının 

ihtiyacı olan kalay ve mamul eĢyayı sağlamaları karĢılığında onlara Ģehirlerin etrafında 

oturma Ģartı tanımıĢlardır. Böylece, Anadolu‟ya gelerek pek çok Ģehirde birer ticaret 

mahallesi oluĢturan Asurlu tüccarların hepsinin Kaniš kārumu‟na bağlı olduğu da 

anlaĢılmıĢtır. Ayrıca burada ele geçen eserlerden M.Ö. 17. ve 16. yüz yıllardan itibaren 

Hititlerin kullandığı eĢyaların varlığına rastlanmıĢtır. 1956 yılında Kaniš harabelerinde 

yapılan kazıda büyük bir odanın içinde 2 adet çivi yazılı tablet ele geçmiĢtir. Bu 

belgeler hem bölgenin hem de Anadolu‟nun ilk tarihi belgesi olup, Mama Kralı Anum-

hirbi‟nin Kaniš kralı Waršama‟ya gönderdiği mektuptur. Mektup 1957 yılında K. 

Balkan tarafından yayınlanmıĢtır.  Bu belgeler sayesinde, söz konusu dönemde varlığı 

bilinen krallıklar arası iliĢkiler, siyasi, antlaĢmaları ve bu dönemde meydana gelen 

önemli olayları öğrenmekteyiz. Nitekim Anum-hirbi‟nin mektubunda Mama ile KniĢ 

krallıkları arasındaki sınır anlaĢmazlığı ile iki tarafın vasallarının davranıĢları konu 

edilmiĢ ve KaniĢ kralı Waršama‟nın bu duruma çözüm üretmesi istenmiĢtir
106

. 1958-62 

yılları kazı mevsimlerinde Kültepe höyüğünde yapılan kazılarda sarayda, Kaniš 

krallarının onayladığı belgeler ele geçmiĢtir. Bu belgeler sayesinde, kralların isimleri, 

icraatları, sarayda görevli devlet adamları isim ve unvanları, pozisyonları konusunda 

bilgi sahibi olduğumuz gibi, devlet ve saray teĢkilatını tanıma imkânı da mümkün 

olmuĢtur.  Kültepe‟de yapılan kazılarla ilgili raporlar, Prof. Dr. Tahsin Özgüç tarafından 

yayınlanmaya devam edilerek, 1959 yılında Türk Tarih Kurumu yayınları arasında yeni 

bir eser çıkmıĢtır. Söz konusu eserde, Kaniš kārumunun binaları, Ģehirdeki cadde ve 

sokaklar, evlerde bulunan ocak, fırın, seramikler, zahire küpleri, mühürler, madeni 

eserler tanıtılmıĢtır
107

. II. tabakada elde edilen tabletler, Eski Asur tüccarlarının ticaret 
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arĢivlerine aittir. Buradan anlaĢıldığına göre büyük evlerde bir veya iki oda arĢiv 

vazifesi görmekte, küçüklerde ise oturma odaları aynı ihtiyacı karĢılamaktadır. Tabletler 

genellikle sepetler ve tahta muhafazalar, zamanın etkisiyle ortadan kalkıp, yalnız izleri 

ile anlaĢabildiğinden, bunların biçimleri hakkında fikir tam değildir. Kil kaplar ise 

„kaset‟ denilen özel bir form göstermektedir. Bunlar, 20-30 cm. yüksekliğinde, dıĢtan ev 

modellerine benzeyen, duvarları insan figürleri ve baĢları ile süslü kaplardır. Bazen ise, 

birkaç yüz tablet, belirli kümeler halinde odalardan birinde sepetler içinde veya oda 

tabanında bulunmaktadır. Bunların, evle birlikte yanan tahta raflarda durdukları ve 

çökme dolayısıyla zeminde 1m. kadar yüksek kümeler halinde biriktikleri 

anlaĢılmaktadır. Böyle hallerde tabletler ateĢ etkisiyle iyi piĢirilmiĢ olmaktadır
108

. 

Bununla birlikte Asurlu tüccarların yaĢayıĢlarının Anadolu‟nun yerli halkından çok 

farklı değildi. Nitekim onlar da Anadolu‟da kullanılan aletleri kullanmıĢlardır.  

Evliliklerini bile Anadolu‟daki kadınlarla Anadolu‟da geçerli olan adetlere göre 

yapmıĢlardır.  Anadolu evlerinde oturmuĢlar ve bu evler, Anadolulu ustalarının eseri 

olup, genellikle çok odalı, duvarların temeli taĢtan, kendileri kerpiçtendir. Uzun süre 

Asur‟dan uzak kalan tüccarlar zamanla iki kadınla evlenme uygulamasını 

gerçekleĢtirmiĢlerdir
109
. Asur‟ da eĢleri bulunan erkekler Anadolu‟da da belirli Ģartlar 

çerçevesinde yerli kızlarla evlenmiĢlerdir. Bu tür evliliklerin büyük nedeni, iĢ 

iliĢkilerinin her iki tarafın yararına olacağı düĢüncesidir. Kültepe belgelerine göre; 

Anadolu‟ da görev yapan tüccarların eĢleri Asur‟da baĢta dokumacılık olmak üzere 

çeĢitli malları üretmiĢler, bunları bizzat pazarlamıĢlardır. Ayrıca Anadolu‟da kent kent 

dolaĢarak ticaretle uğraĢan koca ve kardeĢlerinin bir ortağı gibi, Asur‟daki her türlü 

ticareti ve hukuki iĢlerini yürütmekten baĢka kocalarının gelir ve giderlerini yakından 

izleyerek kontrol etmiĢlerdir. Her ne kadar bu belgeler Anadolu‟da bulunmuĢ olsa da 

söz konusu edinilen kadınlar Mezopotamya‟da yaĢayan kadınlardır
110

.  Asur Ticaret 

Kolonileri Döneminde yerli Ģehir beylerinin en büyük yardımcıları „rubatum‟ adı 

verilen kraliçe veya beyçelerdir
111
. Yazılı belgelerden anlaĢıldığına göre, rubatumlar, 

devlet yönetiminde olduğu kadar, dönemlerinin ticari faaliyetlerinde de önemli role 

sahiptirler. Örneğin, KaniĢ-Karum‟un II. tabaka yazılı belgelerinden tanınan Asurlu 

tüccar PuĢuken, yolsuzluk yaptığı ve vergi kaçırdığı gerekçesiyle KaniĢ rubatumu 
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(kraliçesi) tarafından tutuklattırılarak, birkaç kere hapse attırılmıĢtır
112

. Kadınların 

ticarette faal olmaları Anadolu‟da kadın ve erkek eĢitliğinin doğal bir sonucu olmuĢtur. 

Kültepe tabletlerinde yerli halk arasında kadın ve erkek eĢitliğinin olduğu 

anlaĢılmaktadır. Evlenme-boĢanma mukavelelerinin karĢılıklı anlaĢma esasına göre 

düzenlenmesi de bunu büyük ölçüde göstermektedir.
113

. 

        Asur Ticaret Koloniler Döneminde yerliler ve Asurluların dini hayatı ile ilgili 

bilgileri Karahöyük, Kültepe ve Boğazköy kazıları vermiĢtir. Kazı raporlarından bunu 

görmek mümkündür. Ayrıca daha sonraki çok tanrılı Hitit dini inancında da bunu 

görebilmekteyiz.  Ġnsan Ģeklindeki tanrı figürleri Mezopotamya kültürünün din alanında 

da Anadolu‟yu etkilediğini göstermektedir. Ancak Asurlu tüccarlar Mezopotamya 

tanrılarını Anadolu‟ya sokarken kendileri de yerlilerden birçok kültür unsuru almıĢtır. 

Öyle ki Boğazköy belgeleri arasında Proto-Hatti, Huri ve Luwi‟lerin tanrılarına kendi 

dillerinde dua ve ibadet ettikleri görülse de belgelerde adları geçen tanrılar muhtemelen 

Asur vasıtasıyla Anadolu‟ya getirilen tanrılar oldukları sonucuna varabiliriz. Bunlardan 

bazıları güneĢ tanrıçası Arinna, kutsal boğalarıyla Nanni ve Hazzi
114

. Asur tanrıları ise 

Asur‟un baĢ tanrısı Assur, fırtına tanrısı Aadad, batının tanrısı Aamuru, göktanrısı 

Anum, bilgi ve sular tanrısı Ea, ay tanrısı Sin, savaĢ ve sevgi tanrıçası ĠĢtar‟dır
115

.  

Karahöyük‟teki „Boğa adam‟ denilen sakallı ve kuyruklu insan dönemin önemli bir 

figürüdür. Kültepe ve Boğazköy‟ün koloni dönemi tabakalarından birbirinin aynısı 

kurĢundan dökme, sivri kullahlı ve sakallı tanrı figürinleri bulunmuĢtur. Ayrıca Kültepe 

tabletleri üzerindeki silindir mühür baskılarından yerli uslupla yapılmıĢ tapma 

(Adoration) sahnelerinde, bir hayvan üzerine bindirilmiĢ tanrı tasvirlerine 

rastlanmaktadır.  

          Asur Ticaret Kolonileri Dönemi sanatında Mezepotamya etkisi görülmektedir. 

Bunun yanında kendilerinden de bir Ģey katarak Anadolu‟ya özgü sanat meydana 

getirmiĢlerdir. Anadolu‟da kullanılan damga mühürlerinin yanında, Asurlu tüccarların 

kullandığı Mezopotamya stili silindir mühürler de kullanılmıĢtır. Bu dönemde 

çömlekçilik ileri bir durumdadır. Kültepe kap Ģekilleri çeĢitli olup içlerinde gaga ağızlı 

veya yonca ağızlı testiler, ibrik ve çaydanlıklar, dört kulplu tabaklar, tütsülükler, ayaklı 
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yüksek meyvelikler, fincan, maĢraba ve bardaklar, vazolar, huniler ve süzgeçler gibi her 

çeĢit mutfak eĢyası vardır. KaniĢ Ģehrinde seramik endüstrisinin en orijinal formları 

„Rython‟ denilen hayvan biçimli kült kaplarında görülür. (Ek 13-14) Bunların arasında 

boğa, at, manda, köpek ve koç biçimli kaplar vardır
116

.  

  M.Ö. 1719‟lardan sonra Asur Ticaret Kolonileri Döneminin ticari etkinliğinin 

zayıfladığı düĢünülmektedir. Ancak ticaretin nasıl son bulduğu hakkında Kültepe 

metinlerinde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Nitekim Anadolu-Mezopotamya 

arasındaki ticarî bağlantının giderek zayıfladığı ve 1719‟larda sona erdiği 

anlaĢılmaktadır. Anadolu‟da, Ģehir devletleri arasındaki siyasî mücadeleler ve savaĢlar, 

Hititler‟in giderek güçlenmeleri ve Anadolu‟da askerî-politik etki alanlarını 

geniĢletmeleri, Mezopotamya‟daki muhtemel siyasî-sosyal ve etnik hareketlenmeler 

gibi sebeplerden dolayı, tüccarların iĢ hayatının olumsuz yönde etkilendiği, buna bağlı 

olarak ticarî iliĢkilerin zayıfladığı ve nihayetinde de son bulduğu düĢünülmektedir. Ġki 

buçuk asırdan daha fazla bir zaman Anadolu‟da yaĢadığı anlaĢılan Asur Ticaret 

Koloniler devrinin Kültepe‟de kazıları hala devam etmektedir. 

1.2.1. Asur Ticaret Kolonileri Devri Anadolu’sunda Besin Maddeleri ve 

Beslenme AlıĢkanlığı 

Neolitik Dönem ile birlikte insanoğlunun yerleĢik hayata geçmesi büyük oranda 

sosyokültürel ve ekonomik değiĢimleri de beraberinde getirmiĢtir. Öncelikle, insanlar 

toplayıcılık ve avcılık kültüründen gelen, doğada hazır buldukları besin kaynaklarını 

tüketme alıĢkanlıkları yerine, düzenli olarak günlük besin gereksinimlerini 

sağlayacakları ürünleri elde etmeye baĢlamıĢlardır. Bu yeni hayat tarzı, insanları sürekli 

ürün alabilecekleri tarım kültür ve faaliyetlerine yöneltmiĢtir.  Böylece insanoğlu kendi 

kendine yetebilecek gıdaları üreterek zor doğa koĢullarına karĢı bir zafer kazanmıĢtır. 

Fakat bilindiği üzere bir bölgede tarım faaliyetlerinin yapılabilmesi Ģüphesiz o 

bölgenin coğrafi özellikleri ve iklimine bağlıdır. Bu açıdan bakıldığında, Anadolu‟nun 

yeryüzü Ģekilleri, fiziki coğrafyası ve iklim koĢulları (üç farklı iklim kuĢağının olması), 

hemen hemen her çeĢit ürünün yetiĢmesine olanak vermiĢtir. Modern zamanda olduğu 

gibi, Neolitik Dönemde de Anadolu‟nun tarıma elveriĢli topraklara sahip olduğunu ve 
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bilhassa tahıl tarımının yaygınlaĢtığını, bu dönemin önemli merkezlerinden olan Konya-

Çatalhöyük, Burdur-Hacılar, Karaman-Canhasan ve Diyarbakır-Çayönü baĢta olmak 

üzere Anadolu‟nun çeĢitli bölgelerinde yapılan kazılarda bulunan arkeolojik 

kalıntılardan öğrenebilmekteyiz. Öyle ki Kültepe Metinlerinde hububat ticaretinin 

yapıldığına dair önemli miktarda çivi yazılı belge ele geçirilmiĢtir. Asur lehçesi ile 

yazılmıĢ bu belgeler genel itibariyle ticari sözleĢme niteliğindedirler. Bakır, kalay, 

kumaĢ, çeĢitli mamul eĢyalar vb. birçok konu ve ürün hakkında düzenlenen söz konusu 

sözleĢme metinlerinde arpa, buğday ve susam ticareti ile ilgili önemli bilgiler de yer 

almaktadır. Kültepe Metinleri de denilen bu vesikalarda hububat türleri uttatum 

(Sümerce ŠE.BAR), kibtum (Sümerce GIG), arṧatum ve ṧe’um (Sümerce ŠE) gibi farklı 

isimler adı altında ifade edilmiĢtir. Ġçeriğinde çeĢitli tahıl ürünlerini barındıran Kültepe 

Tabletlerinden bir tanesi aĢağıdaki gibidir
117

. 

“21 çuval uttatum’un içinden 6 naraqqum (çuval) arṧatum’u değirmenci Haṧui 

ve onun karısı Kukran, Walizapra ve Šamnahṧu’ya borçludurlar.” Metinden 

anlaĢılacağı üzere Uttatum kelimesi genel olarak hububat ve arṧatum‟un ise bir hububat 

türü olduğunu akla getirmektedir. (Ek 15) 

1.2.1.1. Hububat  

EvcilleĢtirme tarihi konusunda yapılan çalıĢmalarda uzmanlar; bitki 

evcilleĢtirmesinin ilk ortaya çıktığı bölgenin Yakındoğu olarak kabul edildiğini ve yakın 

bir tarihte bu görüĢ lehinde bazı bulgular elde edildiğini söylemektedirler. Yine 

Yakındoğu‟daki bölgesel arkeoloji ve ekosistem dinamikleri ile çevresel çalıĢmalara 

göre, evcilleĢtirmenin anayurdunun Ürdün Vadisi ve Verimli Hilal‟in güneyindeki 

bölge olduğu belirtilmektedir. M. M. Baskıcı‟nın verdiği bilgilere göre ise, M.Ö 8500-

7500 civarlarında evcilleĢtirilmiĢ ilk tahıllar, Jericho‟da (Filistin‟de bir yerleĢim yeri) 

bulunan emmer cinsi buğday ve iki sıralı kabuklu arpa, Netiv Hagdud‟da(Ġsrail‟de bir 

yerleĢim yeri) iki sıralı arpa ve ġam bölgesindeki en eski yerleĢim köyünde (Tell 

Aswad) ortaya çıkarılan,  M.Ö 7800‟lere tarihlenen emmer cinsi buğday, bezelye ve 
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mercimektir
118
. Bununla birlikte tohum örnekleri, Anadolu‟da da farklı türlerde tahıl 

yetiĢtirildiğini göstermektedir. Çatalhöyük‟te, M.Ö 6800‟lere tarihlenen tek taneli kızıl 

buğday (einkorn), çift taneli kavuzlu buğday (emmer) ve ekmeklik buğday çeĢitlerinin 

ekildiği kazılardan elde edilen bulgularla kanıtlanmıĢtır. Ayrıca Can Hasan‟da 1967 yılı 

kazı çalıĢmalarında, 5. tabakada iki büyük tahıl ve tohum yığını bulunmuĢtur. 

Bunlardan, 14 tahıl örneğinin altı sıralı arpa (hordeum hexastichum) ve 5 tahıl örneğinin 

kavuzlu buğday (triticum spelta) olduğu tespit edilmiĢtir. Bununla beraber Burdur-

Hacılar kazılarında, M.Ö 5400 yıllarına tarihlenen bir yerleĢim alanında, çömlekçi 

iĢlikleri, bir kuyu ve tapınak ile birlikte tahıl ambarı da ortaya çıkarılmıĢtır. Burdur-

Antalya arasındaki Höyücek‟te ise yapılan kazılarda Neolitik Dönemden kalma 

(yaklaĢık M.Ö 6400-6100) toplam 39.000 adet bitki kalıntısı incelenmiĢ ve bu bitkiler 

arasında kızılca buğday (triticum dicoccum), durum buğdayları (triticum aestivum), 

mercimek, acı bakla ve nohut örnekleri bulunmuĢtur. Yine, Aksaray yakınlarındaki 

AĢıklı Höyük‟te kaplıca-siyez buğdayı (einkorn), kızılca buğday (emmer, triticum 

dicoccum), sert/yaygın buğday, iki sıralı kabuklu arpa (hordeum vulgare), kabuksuz 

arpa (h. vulgare), burçak, mercimek ve bezelye taneleri ele geçmiĢtir. Sözünü ettiğimiz 

tahıl çeĢitleri daha sonraki dönemlerde de Anadolu‟da ekimine devam edilmiĢtir. Asur 

Ticaret Kolonileri Dönemi ile çağdaĢ Kaman-Kalehöyük IIIc tabakasında yapılan 

arkeobotanik araĢtırmalar neticesinde ele geçen tahıl türlerinden, 11 örneğin 

“yaygın/sert buğday”, (örneğin “kabuklu arpa)
119

 ve “kavuz cinsi buğdaya” ait olduğu 

tespit edilmiĢtir. Kaman-Kalehöyük kazılarında bulunan kömürleĢmiĢ zahire 

kalıntılarında da ekmeklik tahıl örneklerine rastlanmıĢtır. Bunlardan baĢka Kültepe‟nin 

Ib tabakasıyla çağdaĢ Konya-Karahöyük‟ün I. tabakasında da “durum buğdayı” 

örnekleri tespit edilmiĢtir. Bütün bu arkeolojik buluntular, Eski Anadolu‟da insanların 

tahıl ürünlerini diğer besin maddelerine göre daha fazla ürettiklerinin bir göstergesidir. 

Daha geç devirlere Asur Ticaret Kolonileri Dönemine geldiğimizde, Anadolu halkının 

beslenme alıĢkanlıklarının değiĢmediğini, yine ağırlıklı olarak tahıl tarımı yapıldığını, 

bunun yanında sebze-meyve ekiminin de devam ettiğini Kültepe/Kaniš kazılarında 

bulunan arkeolojik eserler ve çivi yazılı kaynaklardan elde edilen bilgiler sayesinde 

öğreniyoruz. Kültepe/Kaniš kazılarında, hemen her evde duvar diplerine sıralı bir 

Ģekilde yerleĢtirilmiĢ zahire küpleri içerisinde, kömürleĢmiĢ buğday taneleri ve arpa 

                                                           
118

 M. Murat Baskıcı, “EvcilleĢtirme Tarihine Kısa Bir BakıĢ”, AÜDTCFD., C. 53, S. 1-4, Ankara 1998, 

s. 79-82. 
119

 J. G. Macqueen, a.g.e., s. 11-19.,: E. MemiĢ, a.g.e., s. 45. 



42 

 

kabukları bulunmuĢ, evlerde tahılları ezerek un haline getirmek için kullanıldığı 

anlaĢılan öğütme taĢları ele geçmiĢtir. Kaniš Ģehri dıĢında diğer Eski Anadolu 

kentlerinde de tarımsal faaliyetlerde ilk sırayı tahıl tarımının aldığı anlaĢılmaktadır. 

Boğazköy, Ortaköy, Tokat/MaĢathöyük, Yozgat/KuĢaklı ve KırĢehir/Kaman-Kalehöyük 

kazılarında tahıl siloları ve erzak küpleri ortaya çıkarılmıĢtır. Yine, Hattušaš 

Büyükkaya‟da, Hititlerin kıtlık olaylarına karĢı yaptıkları anlaĢılan, kapasiteleri 2000 

litreye kadar ulaĢan büyük küpler ve tahıl depoları bulunmuĢtur
120

. (Ek 16-17-18) 

Kültepe metinlerinde hububat türleri; uttatum, kibtum, ar atum, ve  e’um olmak 

üzere birçok farklı Ģekillerde isimlendirilmiĢtir. Uttatum gibi še‟um‟a da genel anlamda 

hububat denilmektedir. Ancak metinlerimizde geçen Ģekli ile še‟um bize göre “arpa” 

olmalıdır.
121
 Nitekim Usurša Ġštar‟ın kız kardeĢi Akkadia‟nın, diğer erkek kardeĢi 

Hunia‟ya yazdığı Kt n/k1372 no‟lu mektubun 21-23. satırlarında “bira mayası için bana 

getirdiğin  e’um iyi değildir, onu kullanmayacağım” ifadesi geçmektedir. Buna göre 

bira yapımında genellikle arpa kullanıldığı göz önünde bulundurulursa še‟um‟un “arpa” 

olması muhtemeldir. Bunun yanında Mezopotamya kanunları ve birçok çivi yazılı 

belgede Akadça “še” olarak geçen arpa isminin günümüzde çivi yazısı uzmanları 

tarafından dilimize çevrilmiĢtir
122
. Usur-ša-Ġštar‟ın arĢivine ait bir baĢka belgede de bu 

durum açıkça görülmektedir. Zira metnin 16-18. satırlarında geçen “Še’um’u satın alınız 

ki o kadın çimlendirilmiş arpayı ve bira mayasını yapacak” Ģeklindeki ifadeler 

še‟um‟un arpa olduğunu daha net ortaya koymaktadır. Diğer taraftan Šu-Ġštar adlı 

tüccarın karısı Azu‟ya yazmıĢ olduğu Kt 92/k 488 no‟lu mektubun 9-15. satırlarında “15 

 eqel’lik gümüş ile 20 çuval  e’um (arpa) satın al ve sana bırakılmış olan uttatum 

(hububat)’dan 10 çuval bappirum (bira mayası) olsun. 10 naruqqum(çuval) da 

buglum(maya) olsun” Ģeklinde talimat vermektedir. Görüleceği üzere burada 15 šeqel 

gümüĢ karĢılığında 20 çuval še‟um satın alınması ve hububattan 10 çuval bira mayası ve 

10 çuval da maya yapılması istenmektedir. Ancak belgede dikkati çeken unsur yine 

uttatum kelimesi ile še‟um‟un ifade edilmiĢ olmasıdır
123

. 
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Genel olarak bakıldığında bazı eksik bilgilere rağmen Anadolu‟da dönemler 

boyunca emmer buğdayı, kızıl buğday, ekmeklik ya da klüp buğdayı yetiĢtirilmiĢ 

olduğu görülmektedir. Emmer buğdayı ve kızıl buğday ilk dönemlerde (6. bin yıldan 4. 

bin yıla kadar) ön planda iken, ekmeklik buğday ve klüp buğdayı 3. bin yıldan itibaren 

daha fazla önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Elimizdeki bulgulara göre ilk dönemlerde 

(M.Ö. 6. bin yıldan M.Ö. 4. bin yıla kadar) tercih edilen arpa çeĢidi altı-sıralı iken M.Ö. 

3. bin yıldan itibaren iki-sıralı arpa diğerinin önüne geçerek daha da rağbet 

görmüĢtür
124

. 

Asur Ticaret Kolonileri Devri metinlerinde tahılın yanı sıra edindiğimiz bilgilere 

göre meyve isimleri, sebze isimlerine göre daha sık geçmektedir. Tabletlere göre, 

yetiĢtiriciliği yapılan meyveler arasında ilk sırayı üzüm almaktadır. Kültepe 

tabletlerinde, üzüm, asma ve aynı zamanda Ģarap anlamlarına gelen, Akadca ka/irānum, 

Sümerce GEŠTĠN isimleri kullanılmıĢtır. Üzüm meyve olarak tüketilmesinin yanı sıra 

birtakım iĢlemlerden geçirildikten sonra Ģarap haline getirilerek tüketilmektir
125

. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

HĠTĠT DÖNEMĠ ANADOLU’SUNDA BESLENME 

 

2.1. Genel Hatlarıyla Hitit Döneminde Beslenme 

M.Ö. 1750 yıllarından itibaren Anadolu coğrafyasının orta bölümünde yeni ve 

güçlü bir devletin kurulduğu görülmektedir. Boğazköy/HattuĢa‟da yapılan kazılar 

neticesinde elde edilen çivi yazılı belgelerin günümüz dillerine çevrilmesi, beraberinde 

bu yerleĢim yerinin Hitit Devleti‟nin baĢkenti olduğunun anlaĢılmasını getirmiĢtir.  Elde 

edilen bilgiler ıĢığında bölgede var olan siyasi yapıyı bir çatı altında toplayarak merkezi 

bir devlet kurmuĢ olan Hititlerin ilk krallarının I. HattuĢili olduğu düĢünülmektedir. 

Hitit Devletinin kısa zamanda büyüyüp geliĢmesi ise bu coğrafyada var olan sosyal, 

kültürel ve dini yapıya bağlı kalmalarına bağlamak yanlıĢ olmayacaktır
126

. 

Anadolu coğrafyasında uzun bir dönem hüküm süren Hititlerin nereden 

geldikleri günümüzde hala yanıt bekleyen bir soru olarak cevaplandırılmayı 

beklemektedir. Bununla birlikte Hititlerin geldikleri yer hakkında dört görüĢ 

bulunmaktadır. Bu görüĢlerden birincisi boğazlar üzerinden gelerek Anadolu‟ya 

yerleĢtikleri iken ikinci görüĢ ise Kafkaslardan
127

 geldikleri yönündedir.  Üçüncü görüĢe 

göre, Hititler Kuzey Suriye üzerinden Anadolu topraklarına girmiĢ ve burada güçlü bir 

devlet haline gelmiĢlerdir. Dördüncü ve son görüĢe göre ise Hititler Anadolu‟nun yerli 

halklarından biridirler ve Anadolu‟ya dıĢardan herhangi bir yerden gelmemiĢlerdir. 
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Hint-Avrupa dil ailesine ait bir dil konuĢan Hitit toplumu Hatti, Luwi ve Hurri dilinden 

birçok kelimeyi de kendi dillerine almıĢlardır
128

.  

Ekonomisi ağırlıklı olarak tarım ve hayvancılığa dayanan Hititlerde vergi olarak 

tahıl grubu ürünlerin toplandığı kaynaklar vasıtasıyla elde edilen bilgiler arasındadır. 

BaĢkent olan HattuĢa/Boğazköy‟de yapılan kazı çalıĢmalarında ortaya çıkarılan yeraltı 

tahıl depolarının bit tanesinin bile 6000 ton kapasitesinin olması onların gerek tüketim 

gerekse ekonomik olarak tahıla verdiği önemi göstermektedir. Bir tahıl deposunun 

yaklaĢık olarak 32 bin kiĢinin yıllık tüketimine eĢit olduğunu bilmek bu depoların 

büyüklüğünü daha iyi anlayabilmek açısından oldukça önemldir
129
. Bu denli yüksek 

miktarda tahıl tüketen bir toplumun tahıldan imal ettikleri sayısız tüketim ürününün de 

olması bir o kadar da ĢaĢırtıcıdır. Aynı zamanda tahılın yanında Hitit topraklarında 

yetiĢtirilen birçok sebze ve meyvenin olduğu da ele geçirilen kaynaklardan 

bilinmektedir. Öyle ki, Hitit Kanunlarının birçok maddesinde geçen “Eğer bir bağ”
130

 

ibaresi toprağa ve tarıma verdikleri önemi bir kez daha gözler önüne sermektedir.  

Ekonomisi daha çok tarım ve hayvancılığa dayalı olan Hitit toplumunda 

mevsimlere göre çeĢitli tarım faaliyetler yürütülmüĢtür. Yılın baĢlangıcı ilkbahar olarak 

kabul edilmekle birlikte Hitit metinlerinde bame ba(nt)/hamešhant “ilkbahar”, 

BURUx- “yaz”, zena(nt)- “sonbahar”, gimm(ant) “kıĢ” olarak verilmektedir. Fakat 

birçok metinde sonbahar mevsimi yazılmayıp bir yıl üç mevsim olarak görülmektedir.  

Hitit çivi yazılı kaynaklarında üç mevsimin geçtiği metinlerden biri aĢağıdaki gibidir; 

Ma-a-an-za-LÚ EN E TIM dIM URU Ku-li-u-is-na [MU-a ] 

Me-e-ya-ni i-ya-az-zi nu ku-it ku-it  me hur LUE[N ETIM] 

tar-ra-at-ta-ma-a-an  ha-me-e -hima-a-an BURUx-i ma-a-an […] 

 gi-im-mi………………. 

“Eğer ev sahibi fırtına tanrısı Kuliwišna‟ya her yıl ibadet ederse, daha sonra ister 

baharda, ister yazda, veya [….] kıĢta güç sarfeder.”
131
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Uzmanları tarafından transkripti yapılarak modern dillere çevrilen çivi yazılı 

belgeler ve modern kaynaklar ıĢığında Hitit Devleti Dönemi‟nde yetiĢtirilen ürünler ve 

bu ürünlerden imal edilen gıda maddelerine aĢağıdaki çalıĢmamızda detaylı olarak 

değinmeye çalıĢacağız. 

2.1.1. Tarım Ürünleri 

Ġnsanoğlunun avcı-toplayıcı veya konar-göçerlikten yerleĢik hayata geçmesi, 

birtakım sosyal, kültürel ve ekonomik değiĢimleri de beraberinde getirmiĢtir
132

. Ġlk 

baĢlarda, insanlar göçebe yaĢam ve avcılık kültüründen gelen, doğada rastgele 

buldukları besin maddelerini tüketme alıĢkanlığı edinmiĢlerdir. Ancak yeni hayat tarzı 

ile düzenli olarak günlük gıda ihtiyaçlarını karĢılayacak ürünleri elde etmeye 

çalıĢmıĢlardır. Bu yeni yaĢam tarzı, insanları sürekli ürün alabilecekleri tarım kültürüne 

yöneltmiĢtir. Fakat üretilen ürünleri bozulmadan saklamak ayrı bir bilgi birikimi 

gerektirmektedir. Bu birikimi de kısa sürede elde eden Neolitik Dönem insanları birçok 

farklı ürünü uygun ortamda depolayarak veya elde edilen ürünleri iĢleyerek uzun süre 

dayanabilen yeni ürünlere dönüĢtürmeyi baĢarmıĢlardır. Öte yandan bir bölgede tarımın 

yapılabilmesi, Ģüphesiz bölgenin coğrafi koĢullarına bağlıdır. Bu açıdan bakıldığında, 

Anadolu‟nun yeryüzü Ģekilleri, iklim Ģartları, bol su kaynakları ve verimli toprakları 

hemen her ürünün yetiĢmesini mümkün kılmaktadır. Günümüzde olduğu gibi, yaklaĢık 

on bir binyıl öncesinden yani M.Ö. 8500 yıllarında Altın Hilal veya Bereketli Hilal 

denilen coğrafyada ve Anadolu‟nun tarıma elveriĢli topraklarında tahıl tarımının 

yaygınlaĢtığını
133
, Neolitik Dönemin önemli merkezlerinden Konya-Çatalhöyük, 

Burdur-Hacılar, Karaman-Can Hasan ve Diyarbakır-Çayönü baĢta olmak üzere 

Anadolu‟nun çeĢitli bölgelerinde yapılan kazılarda bulunan arkeolojik kalıntılar ortaya 

koymaktadır.
134

 Kazılarda ele geçen çeĢitli tohum örnekleri, Anadolu‟da farklı türlerde 

tahıl tarımının yapıldığını göstermektedir
135

. Nitekim çok daha sonraları yazılmıĢ olan 

çivi yazılı Kültepe tabletlerinin verdiği bilgiler doğrultusunda M.Ö. 2. bin yılın 

baĢlarında Anadolu‟daki beslenme kültüründe bitkisel gıdalara geniĢ yer verildiği 

anlaĢılmaktadır. Bunların baĢında Ģüphesiz hububat türleri bulunmaktadır. Yani bu 
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belgelerde geçen isimlerin etimilojik tahlilinden anlaĢıldığına göre tarım ürünleriyle 

ilgili belgelerin birçoğu yerli halktan kimseler arasında düzenlenmiĢtir. Söz konusu 

belgelerden arpa, buğday, soğan, üzüm, zeytin, incir, armut, nar, erik, muĢmula, kayısı 

ve erik, baklagiller vb. tarım ürünlerinin üretimi yapıldığı ortaya çıkmaktadır
136

.  Yine 

arkeolojik bulgular ve çivi yazılı kaynaklardan aynı beslenme alıĢkanlığının daha 

sonraki dönemlerde de devam ettiği ortaya çıkmaktadır. Nitekim çeĢitli türde ekmekler 

ve tahıl kökenli besinler (örn. Yarma buğday) Hititlerin temel besinlerini oluĢturmuĢ ve 

bunun yanı sıra baklagiller, sebzeler ve daha az miktarda olmak üzere etle yapılan 

yemeklerin yapıldığı kayıtlara yansımıĢtır. Bunların haricinde Hitit toplumunun meyve 

ve süt ürünleri de beslenmelerinde önemli bir rol oynamıĢtır. Doğal bir tatlandırıcı 

olarak tatlı ekmek ya da pasta  yapımında da kullanılan petek balı, çok miktarda 

tüketmiĢ olmalıdır. Öyle ki birçok Hititçe çivi yazılı belgede Sümerce ideogramı ile 

(LÁL) bal ismi geçmektedir
137

. 

Hitit Kanunlarının bazı maddeleri Eski Krallık Dönemi‟nden itibaren Hatti‟nin 

kırsal ekonomisinin örgütlenmesinde devletin rolü hakkında fikirler vermektedir. Hitit 

kanun maddelerinden (Ek 19) anlaĢıldığına göre devlet kanunlar yoluyla tarım ve 

hayvancılık ekonomisi üzerinde azami kontrolünü sürdürmüĢtür. Ayrıca ekili tarlaların 

konumu, mülkiyet hakları ve doğal kaynakların kullanımı ile ilgili faaliyetleri belirli bir 

organizasyon içerisinde yürütmüĢtür. Devletin tarım ve hayvancılık ekonomisinde 

oynadığı rol, malların fiyatlarını, koĢum hayvanları ve tarım iĢçileri için ödenen kira ve 

ücretleri düzenleyen kanun maddelerinden büyük oranda anlaĢılabilmektedir
138
. Diğer 

bir deyiĢle Hitit merkezi yönetimi Asur Ticaret Kolonileri Dönemi Anadolu‟sunda 

olduğu gibi arz ve talebe dayalı serbest pazar ekonomisi uygulamamıĢtır
139

. Bir baĢka 

deyiĢle ekonomi daha çok devlet kontrol merkezli olup organizasyon faaliyetlerinde 

bulunulmuĢtur. 

Öte yandan çivi yazılı belgelere göre ve yapılan kazı çalıĢmalarında Hitit halkı 

günlük hayatında önemli ölçüde tarımla uğraĢmıĢtır. Öyle ki, tarla listeleri, tapu 

kayıtları, demirbaĢ listeleri ve tarım ürünlerine ait kalıntılar bunu önemli ölçüde 

kanıtlamaktadır. Her devlet teĢkilatlanmasının birinci öncelikleri arasında olan halkının 
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besin gereksinimini sağlamak olduğu gibi Hitit Devlet mekanizmasının temel önceliği 

de halkının ihtiyaç duyulan besin maddelerine mümkün mertebede eriĢiminin 

sağlanması olmuĢtur. Hitit devleti için tarımsal üretimin önemi ve gereksinimi 

krallıktaki diğer kasabalar bir yana, Hattuša kadar büyük bir kenti beslemek için 

gereken yiyecek miktarı düĢünüldüğünde bile kolaylıkla anlaĢılabilir
140

. 

Hitit metinlerinde besin bitkileri için kullanılan kelimelerin birçoğu Eski 

Mezopotamya dillerinden olan Sümerce ve Akatça olup, yarısı hâlâ tam olarak 

çözülememiĢtir. Buna karĢılık tahılların yanı sıra bahsedilen bitkilerden bazılarının 

kalıntıları Tunç Dönemi yerleĢmelerinde bulunmuĢtur. Bunların arasında yağının 

çıkarılması için de yetiĢtirilen ve bazılarının ismi Hititçe olan susam (šapšama), ayçiçeği 

(tiwariya), mercimek, nohut, bakla, kimyon, kiĢniĢ, soğan, sarımsak, çiğdem, su teresi, 

bezelye, keten tohumu, kara burçak ve çayır bezelyesi sayılabilir.
141

 Hitit Döneminden 

önceki bir zamanda olmasına rağmen yine de bu döneme ıĢık tutması açısından Kültepe 

tabletlerinde Asurlu tüccarların Anadolu‟dan arpa, buğday ve susam gibi bazı tarım 

ürünlerini ithal ettikleri anlaĢılmaktadır. Asurlu tüccarların Anadolu‟dan ihraç ettikleri 

tarım ürünleri arasında hububat çeĢitlerinin de bol miktarda bulunması, bizlere; 

dönemin Anadolu halkının geniĢ çaplı hububat tarımı yaptığı ve bu doğrultuda da 

hububata dayalı bir beslenme biçimi geliĢtirdiklerini göstermektedir.
142

 Bu besinlerin 

Hitit mutfağının temel bileĢenleri konumunda olduğunu daha sonraki zamanlarda 

görebilmekteyiz. (Ek 20-21) 

Öyle ki insan ve hayvanların beslenmesinde tahılın oynadığı önemli rolünden 

Hitit büyü metinlerinde de bahsedilmektedir. Bu durum besin maddelerinin ayrıca Hitit 

dininin de bir parçası haline geldiğini göstermektedir. Örneğin Hitit büyü metinlerinde 

“Tahıl nasıl insanların, öküzlerin, koyunların ve vahĢi hayvanların hayatını koruyorsa, 

aynı Ģekilde bu tahıl da kral ve kraliçeyi ve bu evi korusun” Ģeklinde önemli ifadeler yer 

almaktadır
143

. 
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Çivi yazılı tabletlerde tarla ekimi ve bahçecilik ile ilgili konuların bir kısmının 

kayda geçirildiği bilinmektedir. Nitekim bu belgelere göre Orta Anadolu „da 

günümüzde de görülen sulu ve susuz tarım, M.Ö. 2. bin yılda da uygulanmıĢtır. O 

dönemin Ģartları gereği arazinin büyük bir bölümünde susuz tarımın uygulandığı 

düĢünülürken, bahçecilik yapılan yerlerde ise sulu tarım faaliyetlerinin yapıldığı 

ağırlıklı olarak tahmin edilmektedir. Örneğin arpa ve buğday daha az su isterken, 

sebzeler için daha fazla su gerekmektedir. Bu durumdan dolayı buğday ve arpadan 

ziyade suya daha çok ihtiyacı olan bitkilerin sulama sistemlerine ve su kıyılarına daha 

yakın yerlerde olması dikkate alınmıĢ olmalıdır
144

. Öyle ki; Hititli çiftçiler tarım 

ürünlerini yetiĢtirmede yalnızca yağmurla mı yetiniyorlardı yoksa sulama da yapıyorlar 

mıydı? Sorusu akla gelmektedir. Metinlerde tarlanın sulanmasına iĢaret eden ve öyle 

yorumlanan birçok terim bulunmaktadır. Bu terimlerde šeššur (veya šiššur) kelimesinin 

šiššuriya „sulamak‟ fiilinden geldiği sonucuna varılmaktadır. Bunun haricinde Hitit 

Kanunlarında da sulama ile ilgili bilgiler bulunmaktadır.  Hitit kanunlarının 109. 

Maddesinde; 

ták-ku a-mi-ya-ra-zaGIŠIN-B[(A-A)] M ku-iš-ki a-ar-gi , 

“Eğer bir kiĢi su hendeğinden bir meyve ağacı keser ise” ifadesinden de 

anlaĢılacağı üzere Hititlerin tarım arazilerini sulama teknolojisine sahip oldukları açıkça 

görülmektedir. Fakat bu sulama eyleminin tahıl ürünü için olmayıp meyve bahçelerini 

sulama amaçlı olduğunu göstermekle beraber hangi meyvelerin sulandığı hakkında bilgi 

verilmemektedir. Ayrıca metinlerde toprağın sahibi veya bahçıvan olarak çevrilen 

LUNU.KIRI ideogramı kullanılmıĢtır
145

. 

Sebze ekimi, meyvecilik ve bağcılığa oranla daha fazla suya ihtiyaç duyması ve 

bundan dolayıdır ki bu alanların vadilerde yani nehir ve dere kenarlarına yakın olması 

gerekmektedir. Kısaca özetlemek gerekirse meyvecilik ve bağcılık daha yüksek suya 

uzak yerlerde tahıl grubu tarım orta kısımlarda veya su kıyısına yakın, sebze ve meyve 

grubu ise daha fazla su istediği için su kenarlarında bulunmaktadır. Hititlerde tarım 

faaliyetleri ise özellikle arpa, buğday, soğan ve üzüm üretimi ile bunların ticaretinin 
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yerli halkın kontrolü altında olduğu düĢünülmektedir. Ayrıca elde edilen bulgulara göre 

bahsi geçen alanların dıĢında olmasına rağmen tarım ile bağlantılı olan Değirmenci 

(baĢı), Tahıl Ambarları Amiri gibi görevliler de yerli halktan oluĢmaktadır. 

Diğer taraftan M.Ö. 2. binyıl yerleĢmelerinden elde edilen arkeo-botanik 

kalıntılar, arpa ve buğdayın Hatti‟de (Hitit memleketinde) yetiĢtirilen baĢ tarım ürünleri 

oldukları ve arpanın daha da yaygın olduğunu doğrulanmaktadır. Buğdaya nazaran daha 

az su isteyen arpanın Anadolu‟nun çoğu yarı kurak bölgesinde çok daha kolay yetiĢmesi 

ve buğdaydan daha da iyi verim elde edilmesi nedeniyle bu durum ĢaĢırtıcı değildir. 

Buna karĢın hayvanlar için yem olarak kullanılan arpa aynı zamanda kabuğu 

çıkarıldıktan sonra insanlar tarafından da tüketilebilmektedir
146

. 

Bununla birlikte bu dönemde ayrıca iki sıralı arpanın, kısmen daha önceki altı 

sıralı türün yerini aldığı iddia edilmektedir. Mantar hastalıklarına karĢı dayanıklı ve 

bulgur yapımı için özellikle uygun olan Emmer ve Einkorn buğdayları, Tunç 

Döneminde, önceki dönemlere göre çok daha az yetiĢtirilmiĢtir. Hitit metinlerinde tahıl 

için altı terim kullanılmaktadır. Bunlardan dördü ZĠZ-tar, šeppit, karaš, kant gibi buğday 

(ZĠZ) türlerine ve halkiš ve ewa(n) gibi arpa (ŠE) türlerine iĢaret etmektedir. Diğer 

yandan bu dönemde çavdar öteki tahıllara oranla oldukça az ekilmiĢtir
147

. 

Esasen bir Yakındoğu bitkisi olan arpa geleneksel olarak büyük miktarlarda 

diğer  tüm Yakındoğu halkları tarafından üretildiği gibi Hititler de arpa yetiĢtirmiĢ ve 

besleyici özelliğinin yanı sıra aynı zamanda serinletici bir içecek de olan bira haline 

getirmiĢlerdir
148
. Bir yan ürün olarak da Hititler çok miktarda bira (šeššar) üretmiĢlerdir. 

Öyle ki biranın yapım ve değeri ele geçirilen çivi yazılı belgelerde kaydedilmiĢtir. Bu 

kayıtlara göre arpa hasat edildikten sonra ıslatılarak filizlenmeye bırakılmıĢ ve sonra 

güneĢte kurutma iĢlemine tabi tutulmuĢtur. Bu aĢamada filizlenme (haššatar) bitmekte 

ve malt (Sümerce BULUG) haline gelen arpa, bira yapımında ana malzeme olarak 

kullanılmıĢtır.
149

. 
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Ayrıca Hititli çiftçilerin, sulu tarımın yanı sıra Anadolu‟nun yarı kurak 

bölgelerinde yapılan kuru tarımın orta ya da uzun vadede baĢarıya ulaĢmasını sağlayan 

farklı nadas türlerini bildikleri anlaĢılmaktadır. Nitekim Hititli çiftçiler bugün hala 

Anadolu‟da yapılana benzer bir nadas sistemi uygulamıĢlardır. Bu sistemde toprağa 

genellikle dönüĢümlü olarak tahıl ve baklagiller ekilmekte ve iki yıl sonra toprak bir ya 

da iki yıl için nadasa bırakılmaktadır. Nadas döneminde sığır ve davarlar için otlak 

olarak kullanılan tarlalar aynı zamanda doğal yoldan gübrelenmektedir. Bu sistem 

çiftçiye toprağını sürekli ekip biçme imkanı tanımamakla birlikte toprağın havyancılık 

amacıyla kullanımını sağlayarak farklı bir Ģekilde ürün elde edilmesine olanak 

sağlamaktadır. Nadasa bırakılmayan alanlar ise genelde uzun ömürlü bitkilerden 

müteĢekkildir. Bunlar zeytin, asma ve diğer meyve ağaçlarından oluĢmaktadır. Zeytin 

ağacı ve asmaların çok miktarda yetiĢtirilmesi zamanla Anadolu‟da hem zeytinyağı hem 

de Ģarap üretimini geliĢtirmiĢtir. Öyle ki, Šayanuwanda köyü/kasabasında yaĢayan 

Purlišari adında birinin mülküne ait meyve bahçelerini tasvir eden Orta Hitit Dönemine 

ait bir toprak bağıĢı, Hitit ekonomisinde zeytinyağı ve Ģarap üretiminin ne kadar önemli 

olduğunu göstermektedir.
150

 Zeytin üretimi ve üzüm bağları Hitit beslenme ve tarım 

kültürünün ulaĢtığı konumun yüksekliğini göstermesi açısından oldukça önemlidir. 

Zeytin ve üzüm tarımının oldukça zahmetli olması Hititli çiftçilerin bu hususta 

ustalaĢmıĢ olduklarını da bizlere sunmaktadır. Sümerce ideogramlarla yazılan bağlar 

(
GIš
GEŠTĠN) ve zeytin ağaçları (

GIš
SERDU) genellikle taĢlı toprağın yer aldığı ve tahıl 

ya da sebze üretimine daha az elveriĢli olan dağ ve tepe yamaçlarında bulunmaktaydı
151

. 

Yerliler, kendi tarlalarında, bağ ve bahçelerinde yetiĢtirdikleri tahılları, sebze-meyve ve 

çeĢitli besin maddelerini tüketerek yaĢamlarını sürdürmüĢler ve aynı zamanda bu 

ürünleri satmak kaydı ile ticaretini yaparak geçimlerini sağlamıĢlardır
152

.  

Hitit döneminde Anadolu „da bağcılığın önemli bir yerinin olduğu kanun 

maddelerinde de açıkça ifade edilmiĢtir. Nitekim Hitit kanunlarında üzüm asmalarına 

verilecek herhangi bir zarara karĢı önemli hükümler yer almaktadır. Tıpkı Hitit 

Döneminde olduğu gibi, daha önceki Asur Ticaret Kolonileri Döneminde de bağcılığın 

önemli bir yerinin olduğu düĢünülmektedir. Bağcılıkta özellikle öne çıkan kentlerin, 
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Tegarama
153
, Zalpa, Uršu ve Unipgum olduğu tahmin edilmektedir. Akatça Kirānum 

(üzüm) özellikle Ģarap yapıldığı için bu ürün, ticaret alanında önemli bir yer teĢkil 

etmiĢtir. Nitekim çivi yazılı belgelerde Ģaraplardan söz edildiği görülmektedir. aynı 

zamanda çivi yazılı belgeler Hitit toplumunda Ģarabın hem gündelik hayatta hem de 

dinsel törenlerde önemli bir içki olarak yerini aldığını ve bununla beraber bol 

miktarlarda üretiminin yapıldığını göstermektedir
154

. 

Hitit ekonomisinin diğer önemli bir unsuru ve halkın besin kaynağı olan zeytine 

gelince önemli bir besin maddesi olmasının yanında zeytinyağı, lamba ve meĢalelerin 

yakılması amacıyla da çok miktarda tüketilmiĢtir. Zeytinyağı besin olarak 

tüketilmesinin yanında ritüellerde, atların, kült değeri olan nesnelerin ve tanrılara 

sunulan tören ekmeklerinin yağlanmasında ve yaralamalar baĢta olmak üzere birkaç 

hastalığın tedavisinde kullanılmıĢtır. Zeytinyağı (I
GIš

SERDUM) ve saf zeytinyağı 

(I
GIš
SERDUM pittalwan) üretiminin Hitit Devleti tarafından teĢvik edildiği yapılan 

kazılar sonucu elde edilen belgelerden anlaĢılmaktadır
155

. 

2.1.2. Tahıl Ürünleri ve Bunlardan Yapılan Besin Maddeleri 

Hititlerde arpa o devirde Kikkuli metni ve fragmanlarında kant-, uzuḫiri-, 

INNUDA “saman” ve welku-“ot” ile birlikte bazen karıĢtırılarak ve bazen de 

karıĢtırılmaksızın at yemi olarak kullanılırken, arpa unu ise (ZĠD. DA ŠE) diğer bitki ve 

maddelerle birlikte ilaç yapılıĢında kullanılmıĢtır. Ayrıca arpa samanı da (ŠE INNUDA) 

yine büyük bir ihtimalle hayvanların, özellikle atların yiyeceği olarak kullanılmıĢ 

olmalıdır
156

.  

Öte yandan tarım ürünlerinden olan ve insanlık tarihi boyunca büyük öneme 

sahip tahıl grubu içerisinde gördüğümüz buğday ve arpa bitkilerinden çeĢitli yiyecek 

maddeleri elde edilmiĢtir. Besin değeri yüksek ve besleyici olan bu gıda maddelerinin 

en önde gelenleri ise ekmek ve ekmek çeĢitleridir. Bu çeĢitler içerisinde normal 
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ekmeklerin yanında farklı tatlarda ve lezzetlerde ekmeklerin yanı sıra bu ekmeklerin de 

çürümeden bekleme sürelerinin de değiĢiklik gösterdiği bilinmektedir. Hitit kraliyet 

ailesinin ve halkın tüketmek için ürettikleri ekmek çeĢitleri ise aĢağıdaki gibidir. 

2.1.2.1. Ekmek 

Yukarıda ifade edildiği üzere ortaya çıkan kültürü doğrudan etkileyen 

etkenlerden biri olan tarımsal faaliyetler ve ürünler, Hitit kültürünün ve ekonomisinin 

de temelini oluĢturmuĢtur
157

. Bundan dolayı Hititlerde tarım ve tarımsal faaliyetler çok 

net bir Ģekilde yasalarla koruma altına alınmasıyla
158

 birlikte hasat iĢlerinde kadın ile 

erkeğin kira zamanları ve ücretleri de belirlenmiĢtir.  Ekin biçmek karakteristik olarak 

erkek, öğütmek ise kadın iĢiydi. Hitit kanunlarının 158. Maddesinde Kadınların hasat 

mevsiminde kendilerini kiraya verdikleri anlaĢılmaktadır. Ancak, erkeğin kiraya verilme 

süresi 3 ay iken, kadının ki 2 ay olarak belirlenmiĢtir. Bunun yanında arpa ücreti olarak 

erkeğinki aylık 10 parisu (1100 lt) iken kadınlarınkinin 6 parisu (660 lt.) olarak 

ücretlendirilmiĢtir. Bu, günlük olarak erkeğin 1 kileden biraz fazla arpa almasına denk 

gelmektedir
159

. 

Hititler tarımdan hasat ettikleri tahılları farklı iĢlemlerden geçirerek besin 

maddesi durumuna getirmiĢlerdir. Burada en çok kullanılan tahıllar ise buğday ile 

arpadır. Onlar özellikle buğdayı öğüterek un haline daha sonra su ile karıĢtırarak hamur 

durumuna getirdikten sonra belirli Ģekiller verip ocak veya fırınlarda piĢirmek suretiyle 

ekmek elde etmiĢlerdir. Bunun yanında bal ve tatlandırıcı katarak veya çeĢitli bitki ve 

hayvansal besinlerle karıĢtırarak pasta ve börek gibi hamurlu besinler de elde edip 

tüketmiĢlerdir. Böylece günümüzde birçok farklı toplumda ve kültürde birbirinden 

farklı hamur tarifleriyle hazırlanan, çeĢitli Ģekiller verilen, farklı tarzlarda piĢirilen ve 

farklı Ģekillerde tüketilen ekmek, Hititler döneminde de insanların temel gıda 

maddelerinden biri olmuĢtur. Ekmek hamurunun hazırlanıp, piĢirilmesi ve tüketilmesine 

kadar gelen süreçte ekmeğin hammaddesi olan unun elde edilmesi için uzunca bir 

zaman ve uğraĢ gerekmektedir.  
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Unun elde edilmesi için baĢlayan süreç Hititler‟ de güz mevsiminde sabana 

koĢulan çift sığırı ya da at aracılığıyla toprağın sürülmesiyle baĢlamıĢtır
160

. Ardından 

kraliyet ambarından çiftçiye dağıtılan ya da çiftçinin önceki hasattan sakladığı tohum 

tarlaya ekimi gerçekleĢmiĢtir
161

. Hitit memleketinde mevsimsel yağıĢlara bağlı olarak 

olgunlaĢan ekinlerin hasadı genellikle ilkbahar sonu yaz baĢlarında yapılmıĢtır. Biçilen 

ekinler demetler Ģeklinde bağlanarak arabalara yüklenmiĢ ve daha önceden temizlenmiĢ 

harman yerlerine getirilmiĢ burada döğenle dövüldükten sonra elde edilen tahıl samanlık 

ya da depolara aktarılmıĢtır. AnlaĢıldığı üzere yere serilen ekin yakın bir zamana kadar 

kullanılmıĢ ve belki de hala kullanılmakta olan döven vasıtasıyla çiğnenmiĢtir. Tahıllar 

üzerinde öküzlerin dolaĢmasıyla dövüldükten sonra tahıl (halki-) ve kepeğin (ezzan) 

taneleri (huigatar) savrulurdu
162

. Bu yolla tohum sapından ayrılmıĢtır. Çiftçilerin bir 

araya topladığı yığın daha sonra dirgen ile havaya atılmıĢ ve rüzgâr yardımıyla daha 

hafif olan saplar ayrıĢtırılmıĢtır. (Ek 22) Tohumların ve samanın farklı yerlerde 

birikmesi sağlanarak harman savurma iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. Yığınlar haline gelen 

tahıl, ambara ve saman da samanlığa nakledilerek depolanmıĢtır. Depolanan tahılın un 

haline gelmesi için ezilerek öğütülmesi iĢlemi değirmenlerde gerçekleĢtirilmiĢtir. Çivi 

yazılı belgelerden anlaĢıldığına göre bu değirmenler bugün hala Anadolu‟nun çeĢitli 

yerlerinde kullanılan taĢ el değirmenleri
163

 haricinde taĢ topuzlar ve havan taĢları da 

kullanılmıĢtır.
164

 Bu uzun süreç sonunda elde edilen una en sade Ģekliyle su, tuz ve 

maya eklenerek, hamur teknelerinde ekĢi, mayalı ekmek hamuru haline getirilmiĢtir.
165

  

Yoğurulan hamurlardan ise coğrafi bölgelere göre çeĢitli isimler adı altında birçok çeĢit 

ekmek üretilmiĢtir. Bu ekmeklerin bir kısmının Hititçe ismi ise Ģunlardır.  

ᴺᴵᴺᴰᴬalattari/ᵁᴿᵁAlatra, ᴺᴵᴺᴰᴬalina  i, ᴺᴵᴺᴰᴬampura/ᵁᴿᵁampuruia, 

ᴺᴵᴺᴰᴬhiua iuala/ᵁᴿᵁHiua a a, ᴺᴵᴺᴰᴬkarki ili/ᵁᴿᵁKarki a, ᴺᴵᴺᴰᴬnah(h)iti/ᵁᴿᵁNahita, 

ᴺᴵᴺᴰᴬpartanninzi/ᵁᴿᵁPartanta, ᴺᴵᴺᴰᴬtakarmu/ᵁᴿᵁTakal/rmuha
166

 gibi isimler sayılabilir. 

Görüldüğü üzere Hitit ülkesinde farklı bölgelerde aynı ekmeklere verilen isimlerde 

bölgesel farklılıklar bulunmaktadır. 
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Hititler‟ de 180‟e yakın ekmek ve benzeri unlu mamul türünün olduğu tespit 

edilmiĢtir
167

. Bu ekmekleri piĢirmek için ocakları ve fırınları kullanmıĢlardır. Çivi yazılı 

metinler incelendiğinde bu ocakların taĢınabilir olduğu bilinmektedir
168

. Ekmek piĢirme 

fırınları ise arı kovanı Ģeklinde, ortalama 1 metre yüksekliğinde ve 1,60 metre 

çapındadır. Bunlar yarısına kadar, küçük boylardaki kalker taĢından örülmüĢ ve diğer 

yarısı ise çok sert sıkıĢtırılmıĢ kilden yapılmıĢtır
169

. 

Ekmeklerin çeĢitli tatlarda ve lezzetlerde üretildiğini yukarıdaki ilgili bölümde 

belirtmiĢtik. Farklı tatlardan oluĢan tatlı türü ekmeklere ise bal karıĢtırılarak tatlandırma 

yapılmıĢtır. Bu çeĢit ekmekler için Sümerce NINDA.LAL ve Hititçe milit denilen ballı 

ekmekler yapılmıĢtır. Ballı ekmekler bir kurban ritüeli metninde tanrıya sunulan 

kurbanlar arasında yer almaktadır. Konuyla ilgili ritüel metninin Türkçeye çevrilmiĢ 

Ģekli aĢağıdaki gibidir.  

(Her biri) diş (şeklinde yapılmış) yedi adet ballı ekmek, 

Aşçı (ve)sofracının yedi adet çorba (dolu) çanağı, şarap (ve) bira dolu yedi adet 

kadeh. 

Bunlardan baĢka börek-çörek tarzı ekmeklerden de çivi yazılı kaynaklarda 

bahsedilmektedir. Bu tarz ekmekler dilimize saray böreği/çöreği ve sepet ekmeği olara 

çevrilmiĢtir. Bu ekmeklerin adları çivi yazılı metinlerde uage  ar-, turnik- ve 

ZI.HAR.HAR isimleri ile birlikte anılmakla beraber saray yöneticileri yani kraliyet 

ailesi, yüksek rütbeli görevliler ve konukların katıldığı kült yemeklerinde 

sunulmaktadır
170

. 

Bunlardan baĢka uzun süreli bozulmadan dayanabilme özelliği açısından önem 

taĢıyan bir ekmek çeĢidi olan ve Hititçe ᴺᴵᴺᴰᴬtuzzi denilen ve peksimet te söz konusu 

belgelerden anlaĢılmaktadır. Bu ekmek çeĢidinin sert buğdaydan imal edilmesi onun 

uzun süreli bozulmadan tazeliğini koruması açısından önemlidir. Öyle ki ᴺᴵᴺᴰᴬtuzzi 
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ekmeğini genelde askerler tüketmekle beraber isminne asker ekmeği de 

denilmektedir
171

. 

2.1.2.2. Bulgur 

Hitit metinlerinde bulgur için Hititçe “memal” terimi kullanılmıĢtır. Arpanın 

kayıtlı olduğu metinlerde ise arpa bulguru olarak Sümerce “ARZANNU” tabiri 

görülmektedir. YapılıĢı itibariyle kolay olan ve genellikle buğdaydan yapılan bulgur 

insan için her dönemde önemli, besin değeri yüksek ve ucuz bir besin kaynağı olmuĢtur. 

Dolayısıyla ekonomisi tarıma dayalı toplumların sofralarında vazgeçilmez bir besin 

olarak yerini almıĢtır. Burada belirtmek gerekir ki bulgur Anadolu insanı açısından 

özellikle kırsal kesim için klasik tabirle “fakir aĢı” olarak dilimize de yerleĢmiĢtir. 

Hemen ifade etmek gerekir ki bu Hititler‟de ve Anadolu‟nun baĢka kavimlerinde de var 

olan bir olgudur
172

. 

2.1.2.3. Bira 

Anadolu‟da bira üretimi ve tüketimi ile ilgili bilgiler daha geç dönemlerden 

günümüze kadar gelmektedir. Söz konusu yazılı kaynaklar, Hititlerin baĢkenti 

Boğazköy-Ḫattuša‟da ele geçirilen çivi yazılı tabletlerdir ve bu metinlerde, 

Mezopotamya ve Mısır‟daki kadar geniĢ kapsamlı olmasa da bira ile ilgili oldukça geniĢ 

bilgiler vardır. Gerçekten de Mezopotamya‟da bira üretimi ve tüketimi ile ilgili hem 

arkeolojik hem de filolojik hemen hemen eksiksiz malzeme varken Anadolu‟da böyle 

bilgiler neredeyse tamamen eksiktir
173

. 

Bütün bunlara rağmen Hitit çivi yazılı kaynaklarında Sümerce KAŠ, Akadca 

ŠIKA RU, Hititçe šeššar olarak geçen bira Hitit kültünde de oldukça önemli bir yer 

tutmaktadır. Biranın bu dinsel iĢlevi tapınaklarda bira imalatını da beraberinde 

getirmiĢtir. Bunun en güzel örneği ilk kez KuĢaklı-Sarissa‟da açığa çıkarılan bira 

imalathanesidir
174

. 
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Bira imalatının temeli olan arpa mayalamak için ise genelde Ģu yöntemler 

uygulanmıĢtır: öncelikle arpa, emmer buğdayı ya da darı su içinde bir müddet 

bekletilerek ĢiĢirilmiĢ ve malt haline getirilmiĢtir. Tahılın filizlenmesi maltın 

kurutulması ya da kavrulmasıyla önlenmiĢtir. Hititler elde edilen bu ürüne tepšu- “kuru 

filizlenmeyen” ve haššatar NU. GAL “doğurmayan, filizlenme yetisi bulunmayan” adını 

verilmiĢtir. Malt daha sonra kabuklarından ayrılarak dövülmüĢ, öğütülmüĢ, ekĢi 

hamurla yoğurulmuĢ ve bira ekmeği olarak piĢirilmiĢtir. Gereksinim ya da imkânlara 

göre baharat ve diğer katkı maddeleri maya küplerine atılmıĢ, küspe mayalanmaya 

bırakılmıĢtır
175

. 

Adı sık geçen bira türleri Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır: 1-Akatca karĢılığı PIHU olan 

DUG.KA.GAG(A) ne olduğu belirlenemeyen “düĢük değerde” bir bira türüdür. Bu türe 

Hitit bira yapımında erken döneme ait bir ürün gözüyle bakılmaktadır. 2- Sümerce 

KAS.LAL kelime anlamıyla “bal birası” anlamına gelmektedir, ancak “tatlandırılmıĢ 

bira, tatlı bira” anlamını verebiliriz. 3-marnuwan‟ın bir bira türü ya da kokteyl olduğu 

sanılmaktadır. Walhi-, tawal-, ve limma- „nın da bira türleri olması olasıdır; ancak kesin 

olarak “meyve Ģarabı” anlamına geldiği ileri sürülmektedir. 6- “çizmek, not etmek, 

iĢaretlemek” anlamına gelen gul - fiiliyle PIHU birasının meyve ve koyu kıvamlı sütle 

(kaymak) bir iĢleme tabi tutulması anlatılmak istenmiĢtir; ancak bu maddenin nasıl 

göründüğü kesin değildir
176

. 

2.2. Kök ve Gövdeli Bitkiler 

Anadolu toplumlarında bu tür bitkilerin besin maddesi olarak kullanıldığını daha 

çok Hitit belgelerinden öğrenmekteyiz. Fakat Hitit öncesi Anadolu toplumlarında da bu 

besin maddelerinin tüketildikleri düĢünülmektedir. ġayet aynı coğrafyalarda ancak 

farklı zaman dilimlerinde yaĢamıĢ olan farklı toplumların beslenme alıĢkanlıklarının 

büyük farklılıklar göstermesi düĢük bir ihtimaldir. Çünkü insanoğlu üzerinde yaĢadığı 

coğrafyanın sunduğu imkânlar veya imkânsızlıklara göre geçim kaynağını ve özellikle 

beslenme alıĢkanlıklarını Ģekillendirmektedir. Hitit belgelerine göre ilkbahar Ģalgam, 

soğan (ŠUM), sarımsak (ŠUM.SIKIL
ŠAR

), pırasa (GA.EŠ
ŠAR

)
 
gibi soğanlı bitkilerin 
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çiçek açma zamanıdır
177

. Bu mevsimde hasadı yapılan AN.TAH.ŠUM
ŠAR178 

bitkisinin 

onuruna 38 günlük bir festival yapılmaktadır
179
. AN.TAH.ŠUM

ŠAR
 bayramına iliĢkin 

bilgi veren metinler büyük ölçüde korunabilmiĢtir. Bu metinlerde Hitit sarayının 

bayrama büyük önem verdiği ve bayramın çoğunlukla ülkenin en önemli kentlerinde 

gerçekleĢtiği anlaĢılmaktadır. Hitit dünyasının ne kadar pragmatik olduğu göz önüne 

alındığında bayramın bu denli önem görmesi onun dini olduğu kadar ekonomik bir 

niteliği olduğunu da düĢündürmektedir. Ġfade edildiği gibi bayram yaklaĢık olarak otuz 

sekiz gün sürmekteydi. Bu zaman zarfında neredeyse her gün için kral ve kraliçenin 

vazifelendirilmiĢ oldukları ritüelleri yapmaları beklenirdi. Yani oldukça uzun bir zaman 

alan törenlerden söz etmek mümkündür.  Söz konusu bu uzun bayramda 

AN.TAH.ŠUM
ŠAR

 bitkisinin bu sınıfın içinde olması güçlü bir ihtimaldir. 

AN.TAH.ŠUM.
ŠAR

 bitkisinin yumru bir bitki (belki çiğdem)
180

 ve safran olabileceğine 

yönelik görüĢler vardır. Ayrıca soğanlı bir bitki olduğu anlaĢıldığından dolayı bitkinin 

zambak olduğu da ileri sürülmüĢtür. Mevsimlik bir bitki olan zambağın, ilkbahar 

aylarında açtığı bilinmektedir
181

. Zaten isminin sonundaki Sümerce ŠAR ideogramı 

bunun soğanlı bir bitki olduğu hususunda kuĢku bırakmamaktadır. Ayrıca o zamanki 

Hitit merkez coğrafyasının günümüzdeki botanik özellikleri dikkate alındığında bunun 

sarımsak olabileceği ağır basmaktadır. Bu bitkilerden soğan ve sarımsağın besin 

maddesi olarak kullanılmasının yanında ilaç yapımında da kullanıldıklarına dair kayıtlar 

bulunmaktadır. genel  

2.3. Baharatlar 

Baharat temel anlamda besin maddelerinin tüketilmesini kolaylaĢtırmak ve 

lezzetlendirmek için kullanılan yardımcı öğütülmüĢ mineral, kabuk, kök, tohum ve 

sebzelerdir. Ġnsanoğlunun mutfak kültürünün oluĢmasındaki temel yapıtaĢlarından 

biridir. Baharatların bu anlamda insanlık tarafından çok uzun bir zamandan beri 

kullanıldığı bilinmektedir. 
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Hititçe çivi yazılı belgelerden de anlaĢıldığı gibi, baharatlar konusunda Hitit 

mutfağı çeĢitlilik göstermektedir. Bunlardan metinlerde en çok adı geçen baharat, 

dilimizde de hemen hemen aynı Ģekilde bulunan Akatça kamunum yani kimyondur. 

Ayrıca kumaĢ ve çeĢitli yiyeceklerin sayıldığı bir sipariĢ listesinde üç çeĢit baharatın adı 

kaydedilmektedir. Bunlardan ilki yukarıda bahsedilen kamunum “kimyon”, diğeri 

GI.DÙG.GA, ŠE.LÚ.
 ŠAR 

kisibirritu(m) “(kiĢniĢ otu) kiĢniĢ” KiĢniĢ otu yemeklere lezzet 

veren, bir çeĢit baharat olarak sıklıkla kullanılan bitki türüdür. KiĢniĢ Hitit Döneminde 

hamurun üzerine serpilmiĢ ve ekmekle birlikte yenilmiĢtir
182

. Kimyon kelimesi ise Hitit 

metinlerinde arpa, buğday, šeppit, baklagiller, malt ve bira ile birlikte de geçmektedir. 

Safran (crocus bir tür çiğdem) ile kimyon daha sonraki Romalılar Döneminde de yaygın 

olarak tüketilen baharatlardandır. Günümüzde çemen ve çörek otu olarak bilinen 

baharatlar ise Hititçe‟de (Sümerce 
Ú
TIN.TIR) kappani- olarak tanımlanmıĢtır

183
. Ayrıca 

bu kelimenin Sümercesi ise U.TIN.TIR‟dır. Çörek otunun hem beyaz (BARBAR) hem 

de siyah (GE6) türü bir aile kavgasında Ma tigga Ayini‟nde bahsedilmektedir
184

. Ayrıca 

Hitit belgelerinde Sümerce HAŠU ideogramıyla (kekik)? ŠIM.
HI. A

 (kokulu bitkiler)‟den 

de bahsedilmektedir.
 185

 Bu bitkilerin kullanımı hakkında Hitit belgeleri açıklayıcı bilgi 

olmadığından dolayı kapsamları tam olarak netlik kazanmamıĢtır. 

Ġnsan vücudunun temel gereksinimlerinden olan besinleri tatlandıran ve gıdaları 

daha uzun bir zaman çürümelerden koruyabilmek için kullanılan tuz madenine 

yeryüzünde üç Ģekilde rastlanmaktadır. Birincisi kayaç ve mineral Ģeklinde 

mağaralarda, ikincisi göl tabanlarında, üçüncüsü ise tuzlu su olarak denizlerde 

bulunmaktadır. Hititlerin kurulduğu coğrafya dikkate alındığında tuz madenine oldukça 

yakın olduğu görülmektedir. Örneğin Hattuša‟nın hemen batısında yer alan günümüzde 

Çankırı Ġli‟nin 15 km güneydoğusunda bulunan Balıbağ Köyü‟ndeki kaya tuzu mağarası 

Ankara‟nın hemen güneyinde yer alan Tuz Gölü Hititler açısından oldukça verimli tuz 

yataklarıdır. Hititler hayvansal gıdaların (su ürünleri ve kırmızı et) bozulmasını 

önlemede ve daha sonra tüketilmesi için saklanmasında tuzdan faydalanmıĢlardır. 

Hititler bunun yanında yemeklerde adeta bir tatlandırıcı olarak tuzu kullanmıĢlardır. 

Çivi yazılı Boğazköy belgelerinde “tuz” mineralini ifade eden Sümerce MUN kelimesi 
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kullanılmıĢtır. Akatçası TĀBTU/TĀBATU olan sözcüğün Hititçe karĢılığı için Ģimdiye 

kadar çeĢitli tahminler yapılmıĢ olmasına rağmen tuzun Hititçesi henüz 

bilinmemektedir
186

 

2.4. Meyveler 

Hititler Döneminde belli baĢlı hububat (buğday, arpa, yulaf vb.) çeĢitlerinin 

üretimi dıĢında meyve üretimi de yapılmaktaydı. Hititlerin meyveyi tıpkı günümüzde 

olduğu gibi taze veya kurutarak tükettikleri bilinmektedir. Üretimi yapılan tüm 

meyvelerin arasında ise en çok üretilen ve kullanılan meyve çeĢidi üzüm olmuĢtur. 

Üzüm meyvesi yapısı bakımından çok yönlü bir tüketim açısından oldukça önemlidir. 

Öyle ki üzüm; taze olarak tüketilirken, kurutulmak kaydı ile kıĢlık bir besin haline 

getirilirken aynı zamanda Ģarap yapılarak ta tüketilmektedir. Bu bağlamda Anadolu 

coğrafyasında çok eski tarihlerden beri yetiĢtirilen üzümün Ģarap yapımında 

kullanılması da yine bir o kadar eskiye dayanmaktadır. Öyle ki, Ģarap kültürünün 

Anadolu‟da M.Ö. 8000 yılına dayandığı düĢünülmektedir
187

 Hititler günlük tüketimin 

yanında üzümden yapmıĢ oldukları Ģarabı bir nevi kutsallaĢtırarak tanrılarına da 

sunmuĢlardır. Konu ile ilgili bir metinde modern Niğde kenti olduğu düĢünülen Naḫita 

kentinde tanrılara sunulmak üzere gönderilen üzüm sevkiyatının durdurulduğundan ve 

bunun tanrılar ve insanlar arasında olumsuzluk doğurduğundan bahsedilmektedir.
188

 

Buna göre o zamanlarda da günümüzde olduğu gibi, Kapadokya üzümlerinin oldukça 

makbul kabul edildiğini düĢünebiliriz. 

Hititliler üzümün yanında sakız ağacını da Ģarap yapımında sıkça 

kullanmıĢlardır
189

.  ġarabın sarhoĢ edici bir içki olduğunu bilmelerinin ve bunu keyif 

almak amacıyla içmelerinin dıĢında Ģarabı bir çeĢit dezenfektan olarak ta 

kullanmıĢlardır. ġarapla ellerini yıkadıkları ve hatta evlerini temizledikleri 

bilinmektedir.
190

 Hititliler Ģarabı tatlandırmak için tıpkı eski Yunanlıların yaptığı gibi 

sedir sakızı, bal ve susam yağı ile karıĢtırmıĢ ve Ģarabı çoğunlukla toplumun elit 

tabakası ve zenginler tüketmiĢtir. Buna karĢın sıradan halk ise genellikle bira, süt ve su 

tüketmiĢtir. Hititliler en önemli ve hayatlarında en çok yer tutan meyve olan üzümü, 

                                                           
186

 Sedat Erkut, “Hititlerde Tuz Kullanımı”, TTK, Belleten, C. LIV S. 209, Ankara 1990 s. 1-7 
187

 Ġlker Koç, Hititler, ODTÜ Yayıncılık, Ankara 2006, s. 48. 
188

 A. Ünal, a.g.e., s.166. 
189

 Ġ. Koç, a.g.e.,s. 48. 
190

 A. Ünal, a.g.e., s.167 



61 

 

dolasıyla Ģarabı bekleneceği üzere dini ayinlerinde ve törenlerinde de kullanmıĢlardır. 

Bununla birlikte Ģarabın Anadolu‟daki varlığının çok eskilere kadar uzandığını daha 

önce ifade etmiĢtik. Nitekim yapılan çalıĢmalar neticesinde M.Ö. 5000 yılından itibaren 

Kurban Höyük‟te (ġanlıurfa) Ģarap kültürünün izlerine rastlanmıĢtır
191

. Yine 

Güneydoğu Anadolu‟da TitriĢ Höyük‟te M.Ö 2300-2100 arasına tarihlenen bir odanın 

içinde tartarik asit kalıntılarına rastlanması bu odanın o devirlerde üzüm suyu sıkmak 

için kullanılan bir mekân olduğu izlenimini yaratmıĢtır
192

. 

Hititlerin elbette üzüm dıĢında daha birçok meyveden haberdar oldukları ve 

kullandıkları elimizde olan çivi yazılı belgelerde geçen ifadelerden anlaĢılmaktadır. 

Bunlara örnek vermek gerekirse: kayısı (
GIŠ
HAġHUR KUR.RA), elma (

GIŠ
HAġHUR), 

incir (
GIŠ
PEġ), muĢmula (

GIŠ
ġENNUR), hurma (

GIŠ
ZURUM), nar (

GIŠ
NU.UR.MA), 

zeytin (
GIŠ
SERDU) sayılabilir.

193
 Elma (HAŠHUR) ya da armut gibi karasal iklim 

koĢullarına dayanıklı meyveler de Hatti bölgesinin pek çok yerinde yetiĢmekteydi. Ġncir 

(
GIŠ
PEŠ) ve nar (

GIŠ
NURMA) ağaçları nispeten daha ılıman Akdeniz türü iklimin 

hüküm sürdüğü bölgelerde yetiĢmektedir. Çiftçilerin yetiĢtirdiği bahar/yaz aylarında 

olgunlaĢan meyveler arasında kayısı (HAŠHUR. KUR.RA), erik ve muĢmula 

(
GIŠ
ŠEN.NUR) gelmekteydi. Meyve ağaçları ve sebzeler evlerin hemen yanındaki bahçe 

ve arazilerde yetiĢiyor, ancak bazen meyve ağaçları bağlar içinde de yetiĢtirilmiĢtir
194

. 

Ayrıca tabletlerde geçen bazı isimlerden o dönem insanlarının sebze ve meyvelerin 

bazılarını tanıdığına ve bunları çeĢitli anlamlarda kullandığı anlaĢılmaktadır. Örneğin 

„tinātum (tittum)‟ yani incir ağacı kelimesinin tabletlerde bir ay adı olarak kaydedilmesi 

incirin bilinen bir meyve olduğuna iĢaret etmektedir. Bunun dıĢında; bir meyve olarak, 

lurmum yani nar sadece bir belgede kayıtlıdır. Buna göre narın o dönem insanları 

tarafından fazla bilinen ve kullanılan bir meyve olmadığı izlenimini edinebiliriz. 

Yenilebilir bir meyve olduğu hakkında çeĢitli görüĢler bulunan, belki de bir ceviz türü 

olabileceği tahmin edilen ve Akadca sözlüklerde meĢe palamudu anlamına gelen 

allānum kelimesi de belgelerde kayıtlıdır. Ayrıca allānatum Kültepe metinlerinde bir ay 

adı olarak karĢımıza çıkmaktadır. Belgelerde bu meyvenin, bir hacim ölçüsü olan SILA 
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(litre) ile ölçüldüğü belirtilmektedir
195

. Bununla birlikte meĢe palamudunun deri 

iĢlemeciliğinde kullanılmıĢ olabileceğini de ifade etmek gerekmektedir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

HĠTĠT DÖNEMĠ KURBAN TÖRENLERĠ VE BESĠNLERĠN FARMAKOLOJĠK 

ÖZELLĠKLERĠ 

 

3.1.Besin Maddelerinin Tanrılara Kurban Olarak Sunulması 

Bilindiği üzere Antik Yakındoğu‟da genel bir takvim bulunmamaktadır. Bu 

sebepledir ki yılın baĢlangıcı her bölgeye göre farklılıklar göstermektedir. Örneğin; 

Mısır‟da yılın baĢlangıcı Temmuz ayının 19‟unda Köpek Yıldızı (Sirius) doğduğunda 

baĢlarken, Ġbraniler aylarını ilkbahar gündönümüne göre hazırlamıĢlar ve Mart/Nisan‟ı 

(Abib) ilk ayları olarak uygulamıĢlardır. Ancak Ġsrailliler (M.Ö. 1000), Semitik takvime 

göre yeni yılın baĢlangıcını Eylül ayı içerisinde kabul etmiĢlerdir. Bunun yanında Antik 

Sümer‟de birçok Ģehir kendilerine ait takvimleri kullanmıĢlardır. Hititler ise halkın 

kullandığı sivil bir takvim kullanırken aynı zamanda dini bir takvim de kullanmıĢlardır. 

Kullanılan bu farklı takvimler tarımsal faaliyetler ve dini inançlardan 

kaynaklanmaktadır
196
. Diğer bir deyiĢle Eskiçağ toplumları takvimlerini oluĢtururken 

dini ve tarımsal faaliyetlerine göre düzenlemiĢlerdir. Söz konusu inanç ve tarımsal 

faaliyetler ise bölgeden bölgeye farklılıklar göstermektedir. Bu farklılıklar ise 

toplumların bulunduğu bölgenin coğrafi koĢullarının vermiĢ olduğu iklim ve florasından 

kaynaklanmaktadır.  

Anadolu coğrafyasında yaĢayan Hititler, çeĢitli tarım faaliyetlerini yürütürken 

tanrılarına da büyük önem vermiĢlerdir. Bu önem onların tanrılarına belli zamanlarda 

sundukları çeĢitli ürünlerden anlaĢılmaktadır. Tek tanrılı bir inanca sahip olmayan 

Hititler kendi kültürlerine ait olan dini öğeler haricinde çevre kültürlere ve komĢu 
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devletlere ait dini öğeleri de oluĢturmuĢ oldukları panteona ilave etmiĢlerdir. Bu da 

Hititlerin tanrılarına farklı zamanlarda çeĢitli ayinler düzenlemesine sebebiyet vermiĢtir.  

Hititler ele geçirmiĢ oldukları bölgelerdeki hâkim inancın öğelerini de 

benimsediklerinden dolayıdır ki, birçok kültürel öğeyi Anadolu‟nun önceki halklarından 

devralmıĢ olan Hititlere “Bin Tanrılı” toplum adı verilmiĢtir. Hititlerin dini gerek 

orijinal gerekse baĢka kültürlerden alınmıĢ sayısız geleneğin bir sentezini temsil 

etmektedir. Bu da bazı dini kavramların erken dönemlerden geldiğini gösterir 

niteliktedir.
197

 Bu durumda Hitit tanrıları ya da tanrıçaları denince o dönem Anadolu‟da 

yaĢayan ya da Anadolu‟ya komĢu olan toplumlara ait farklı kültürlerin tanrıları 

kastedilmektedir. Dolayısıyla burada Sümerlerin, Akadların, Hurrilerin, Hattilerin, 

Luwilerin ve belki de bugün çoğunu bilmediğimiz unutulmuĢ toplumların ve daha pek 

çoğunun tanrı ve tanrıçaları akla gelmektedir
198

.  

Hititçe dini ve ritüel metinlerinden onların dünyadaki her Ģeyde ve her yerde 

ruhların ve kutsal güçlerin olduğuna inandıkları anlaĢılmaktadır. Nitekim Hitit inanıĢına 

göre tanrılar, yerin üstündeki ve yerin altındaki krallıklarında ikamet ederlerdi. 

Yeryüzündeki her kaya, dağ, ağaç, kaynak, ırmak ve hatta göl, vadilerin kendilerine 

özgü ve bahsedilen yerlerde ikamet eden bir tanrısının ve ruhunun olduğuna 

inanılmaktaydı. Bunlar sadece soyutlamalar değildi, gümüĢ ve ateĢ gibi bazı unsurlar 

bile insan duygularıyla donanmıĢ bilinçli, canlı ve yaĢayan varlıklar olarak 

düĢünülmekteydi.
199

 Hitit kültünde; nehirlerden, dağlardan, pınarlardan ve ilkbahardan, 

tanrılar kadar söz edilmekte ve bunun yanında nehirler tanrıça ve dağlar ise tanrı olarak 

kabul görmekteydi
200

  

Hitit dini inancında mevsimsel Ģartlar ve yaĢam döngüsü bile tanrılara 

bağlanmıĢtır. Gerçekten Ġlkbahar‟da havaların ısınmasıyla birlikte yüksek yerlere 

yağmıĢ olan karın erimesiyle seviyesi düĢmüĢ su kaynakları beslenerek onları 

güçlendirmekte, karların erimesi ve yağmurların yağmasıyla toprağa ekilen tohumlar 

filizlenmekte ve yeni bir yaĢam baĢlamaktadır. Ayrıca su kaynakları yazın azalmakta, 
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sonbaharda ürün hasat edilmekte ve bitkiler ölmektedir.  Ölen bitkilerin olgunlaĢmıĢ 

olan tohumları toprağın içine düĢmekte ve bir sonraki ilkbaharda yeni bitkiler halinde 

yaĢam tekrar canlanmaktadır. Bu yaĢam döngüsünün Eski Ön Asya topluluklarında ve 

aynı dönemde yaĢayan çevre kültürlerde bereket tanrılarının ölmeleri ve yeniden 

doğmaları ile simgelenen öykülere konu olduğu anlaĢılmaktadır. Bu öykülerin çoğunda 

esas konu olarak bir tanrı ya da tanrıçanın yer altı dünyasına iniĢi ve tekrar dünyaya 

dönüĢünün ele alındığı görülmektedir. Zira Hitit dini inanıĢına göre bereket tanrılarının 

bu yaĢam döngüsü, bitkilerin yaĢam döngüsünü tamamlamaktadır. Tanrıların yer altına 

iniĢleri ya da diğer tanrılarla olan iliĢkileri neticesinde kaybolmaları ile birlikte bitkiler 

ölmeye ve tanrıların yeryüzüne geri dönmeleri ile ise bitkiler canlanmaya 

baĢlamaktadır
201

. Bu durumun en iyi örneklerden biri, Hititlerin bereket tanrısı olan 

Fırtına Tanrısı TeĢup‟un oğlu Telipinu’nun diğer tanrılara kızarak ortadan 

kaybolmasıdır. Nitekim bu olayın sonucunda tohumlar ya yeĢermemiĢ ya da 

büyüyememiĢ, bu sebepten hayvanlar yavrularını besleyememiĢtir. Bunun üzerine diğer 

tanrılar, Telipinu‟yu arayıp bularak bereketi tekrar dünyaya döndürmüĢlerdir
202

. Söz 

konusu Telipinu mitolojisinde ve diğer kaybolmuĢ tanrı hikayelerinde, tanrının 

gitmesiyle gelen kuraklık zamanı, onun kızgınlıkla geri gelmesiyle bitmektedir. 

Telipinu’nun geliĢi bir metinde Ģu Ģekilde ifade edilmektedir. 

“Onun gökten gelen gürültüsünün ışıkları ve saldırdığı karanlık dünya ile 

Telepinu bir hışımla geri geldi.”
203

 

Yukarıdaki cümle, kurak kıĢın (gimmanza) ardından ilkbaharın müjdecisi olan 

yağmurlar ve gök gürültüsü ile devam eden bir mevsim döngüsünü yansıtmaktadır. 

Bununla beraber Hattilerin “Ay‟ın Cennetten DüĢme miti” ile ortak düĢünülen festival 

“fırtına tanrısı korkunç bir Ģekilde gürlediğinde” diye baĢlar ve purulli festivali için bir 

tapınma efsanesi olan Illuyanka mitindeki bahar fırtınası ile bir benzerlik 

bulunmaktadır
204

. 

Bununla beraber birbirine benzeyen veya birbirinden tamamen ayrı pek çok 

kültü içinde bulunduran Hitit panteonu genel hatlarıyla Ģöyledir: 
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Hitit devlet panteonunun en üst makamında Hitit tanrılarının en yücesi, ülkenin 

sahibi ve efendisi olan Fırtına Tanrısı TeĢup ile yeryüzünün kraliçesi Arinna‟nın GüneĢ 

Tanrıçası Hepat bulunmaktadır
205

. Bu noktada Hititlerin diĢil GüneĢ Tanrısı kavramını 

Hatti kültüründen aldıkları genel kabul görmektedir.
206

 Ayrıca TeĢuup-Hepat tanrı çifti 

karı-koca olarak düĢünülmektedir. Oğulları Nerik ve Zippalanda ile kızları Mezulla da 

tıpkı TeĢup-Hepat çifti gibi büyük saygı görmektedir. Hatti kökenli oldukları düĢünülen 

bu tanrı ve tanrıçaların yanında Hititlerin bizzat kendilerine ait olduklarını düĢündüren 

ve panteonda en üst sırada yer alan diğer bir tanrı ise GüneĢ Tanrısı idi. Ġfade edildiği 

üzere Fırtına Tanrısı TeĢup‟un oğlu olan ve bereketliliği simgeleyen Hatti kökenli bir 

baĢka önemli tanrı ise Telipinu‟dur. Çivi yazılı kaynaklardan öğrendiğimiz kadarıyla bu 

tanrıların dıĢında pek çok yerel tanrı ve tanrıça ile dıĢarıdan alıp benimsedikleri tanrı ve 

tanrıçalar da bulunmaktadır. Özellikle Hitit Ġmparatorluğunun son dönemlerinde tanrı ve 

tanrıçaların sayısı daha da artmıĢ ve panteon farklı bir yapıya bürünmüĢtür. Tanrı ve 

tanrıçaların sayısının artmasına paralel olarak tapınakların ve tapınak görevlilerinin 

sayısında da artmalar olmuĢ ve bunun sonucunda bu tanrıların ihtiyaçlarının 

karĢılanması için de daha fazla kurban, sunu ya da dini ritüel gerçekleĢtirmeye ihtiyaç 

duyulmuĢtur
207

. Tanrıların sayısının artmasından kaynaklanan değiĢikliğin en çarpıcı 

olanı ise baĢ tanrı çifti olan TeĢup-Hepat‟a görülmektedir. Öyle ki söz konusu değiĢiklik 

Fırtına Tanrısı ve Arinna‟nın GüneĢ Tanrıçası, Hurri tanrı çifti Tešup ve Hepat‟ın 

adlarıyla anılmaya baĢlanmıĢ ve onların oğulları Šarruma da Hititler tarafından büyük 

saygı ve kabul görmüĢtür.
208

  

 

 

Eski Yakındoğu toplumlarında kabul gördüğü üzere genel olarak kurban, 

tanrının veya tanrıların insanlar tarafından beslenmesidir. Genel inanıĢ göre insanlar 

tanrıları besleyerek onlardan isteklerde bulunabilir, onların gücünden yararlanabilir ya 

da tanrıların gazabından korunabilirlerdi. Nitekim Hitit toplumunun inancına göre ise 

tanrıların da insanlar gibi yemeye ve içmeye olan ihtiyaçlarının yanı sıra onların da 

insanlar gibi yaĢayıp evlendikleri, çocuk sahibi oldukları düĢünülmektedir
209

.  Bu 

ihtiyaçlarını karĢılamak için gereksinimlerini insanlardan talep ederlerdi. Bu noktada 

                                                           
205

 T. Bryce, a.g.e., s.157-159. 
206

 T. Bryce, a.g.e., s.157 
207

 T. Bryce, a.g.e., s.150. 
208

 F. Sevinç, a.g.t., s. 9. 
209

 Ġ. Koç, a.g.e., s. 100. 



67 

 

insan ile tanrı arasındaki iliĢki daha çok köle ile efendisi arasındaki iliĢkiye 

benzetilebilir. Bu benzetmeye göre köle, efendiye hizmet edip memnun olmasını 

sağladığı ve ihtiyaçlarını karĢıladığı sürece efendisi de kölesine iyi davranmakta, onu 

koruyup kollamakta, aksi takdirde onu cezalandırmaktadır. Tanrıların insanları koruyup 

kollamaları için ise insanların da onlara kusursuz bir Ģekilde yiyecek, içecek ve kurban 

sunmaları gerekmektedir
210

. Dolayısıyla Eski Yakındoğu toplumlarının hemen hemen 

hepsinde olduğu gibi, Hititlerde de tanrı insan iliĢkisinin karĢılıklı yarar sağlama 

düĢüncesi üzerinden yürütüldüğünü söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Nitekim insanoğlu 

tanrılara yapmıĢ olduğu her türlü sunu ve hizmet karĢılığında tanrı veya tanrılardan 

belirli konularda menfaat beklemiĢtir. Bu menfaat iliĢkisi MeĢhur Hitit kralı II. 

Muršili‟nin ülkesinde sayısız ölümlere sebep olan veba salgını için yaptığı duanın bir 

bölümündeki yakarıĢına da yansımıĢtır.  

(Ey tanrılar/) bu yaptığınız da nedir? Ülkenin başına salgın bir hastalık belasını 

verdiniz! Salgın hastalık Hatti ülkesine çok zarar verdi. Babam, kardeşim ve benim 

günlerimde bu tanrılar rahibi olalı beri, yani yirmi yıldır insanlar hep ölmekte. Kurban 

ekmeği ve içkisi sunacak az sayıdaki insanlar da ölmektedir. Ey beyim Hatti’nin Fırtına 

Tanrısı (ve) siz beylerim (diğer) tanrılar; insanın günahkâr bir yaratık olduğu bir 

gerçektir. Babam da günah işledi ve Hatti’nin Fırtına Tanrısının buyruklarını 

çiğnedi”.
211

 

II. MurĢili‟nin duasından bir kesit olan bu metinde; Hitit halkının büyük bir 

bölümünün veba salgınından dolayı ölmesi üzerine tanrılara kesilen kurbanların azaldığı 

ve bu salgının iĢlenen günahlardan dolayı tanrılar tarafından onlara ceza olarak 

gönderildiği vurgusu yapılmaktadır. 

 

Hititlerde kurbanın sunuluĢ biçimlerinin belli bir düzen içerisinde 

yapılmadığını
212

 söyleyen araĢtırmacılar olsa da kurban törenlerinin oldukça sıkı 

kurallara bağlanmıĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Hatta bu kurallar çoğu kez Hitit kralları 

tarafından düzenlenen yasa niteliğindeki normlardan oluĢmuĢtur
213

. Hitit tarihinin 

baĢlangıcından itibaren geliĢerek ortaya çıkan kurban törenlerinde onların kendi gelenek 
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ve tekniklerinin yanı sıra Mezopotamya, Hurri ve yerli Hatti kültürlerine ait öğelerden 

de yararlandıkları anlaĢılmaktadır.
214

 Ayrıca Hitit inanç sisteminde tapınan insanlar, 

tapındıkları tanrıların nerede olduklarını her zaman bilemediklerinden ve dolayısıyla 

duanın adresini ĢaĢırmaması için tanrıların hazır olduğundan emin olmaları gerektiğini 

düĢünmüĢlerdir. Bu nedenle tanrılarının kurban törenlerinde hazır bulunmaları için 

çağırma ritüeli gerçekleĢtirmiĢlerdir
215

. Bu ritüeller ile ilgili çivi yazılı belgelerde 

tanrıları çağırmakla görevli kiĢilerden bahsedilmektedir. Tanrı ya da tanrıçaları çağırma, 

ritüellerin icracısı olan Sümerce 
LÙ

AZU, Hititçe 
LÙ

patili, veya 
LÙ
purapši ismi verilen 

görevliler tarafından yapılmaktadır
216

. 

 

Hititler tanrılarının geri dönüĢünü ise çeĢitli etkinliklerle kutlamıĢlardır. Zira 

Hititler bereket tanrısı Telipinu‟nun dönüĢünü kurbanlar ve sunularla karĢılamıĢlardır. 

Ġlkbaharda kutlanan AN.TAH.ŠUM
ŠAR

 bayramı, bu bayrama adını veren ve çoğunlukla 

çiğdem bitkisiyle (crocus) olarak düĢünülen ancak köklü bir bitki olduğu ve hatta 

sarımsak olabileceğini düĢündüğümüz bitkinin ilk çiçeğini açtığı zaman baĢlamaktaydı. 

Ayrıca kutlamalar sırasında hayvanlar kurban edilmekte ve tanrılara tahıl ve içki 

sunulmaktadır
217

. Kutlamalar sırasında kullandıkları yiyecek ve içecek malzemeleri ise; 

GIŠ
P Š “incir ağacı”, 

GIŠ
SERDUM “zeytin ağacı”, galaktar

218
 ve perhuena

219
, šamamma 

“susam”, 
GIŠ
GEŠTĠN “üzüm asması, Ģarap”, DIM4 “malt”, BAPPIR “bira için bir bahar, 

bira ekmeği”, ZÍZ “kızılca buğday”, LÀL “bal”, Ì.NUN “eritilmiĢ tereyağı”, Ì.DÙG.GA 

“güzel kokulu ince bir yağ” olarak sıralanabilir
220

.  

Hitit kurban ayinlerinde tanrılara yiyecek ve içecekler sunulması sırasında ise 

birtakım sözler söylenmektedir. Bu sözler belirli bir sıralama esas alınarak 

yapılmaktadır. Örneğin; 

Hititçe metin olan KUB 15.34. I 1-3‟te; 

1 ma-a-an 
LÙ.MEŠ

AZU DINGIR
[(M Š)] 

 IŠ-TU [VII]I
?
 KASKAL

 MEŠ 
[ù-el-l]u

?
-u-ua-az 
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   HUR.SAG
 MEŠ

ÍD
 MEŠ

 

2 a-ru-na-az TÙL
 MEŠ

-az pa-ah-hu-e-na-az [ne-pi] -ša-az ták-na-a-az 

3 hu-it-ti-ia-an-zi… 

1 Büyücü rahip, tanrıalrı se[kiz]? Yoldan, çayırdan, dağlardan, ırmaklardan 

2 denizden, su kaynaklarından, ateĢten, gökyüzünden, yeryüzünden 

3 çektiğinde (çağırdığında)… sözler ile tanrılar memnun edilmektedir. 

ġeklindeki sıralı güzel sözlerle ve yeryüzündeki önemli varlıklar da ritüele dahil 

edilerek yapılmaktadır. 

 

Hititlerde kurban uygulamaları toplumun yaĢantısına uygunluk gösterecek 

biçimde çeĢitlidir. Kurbanların sunulduğu durumları çivi yazılı metinlere göre 

sınıflandıracak olursak en baĢta bayram metinlerinin daha sonra ritüel metinlerinin 

geldiğini görürüz. Bunların yanında ölmüĢ olan krallar ile listeler halinde onlara sunulan 

kurbanları gösteren ve cenaze törenlerinde sunulan kurbanları anlatan metinler yer 

almaktadır.
221

 Metinler haricinde görsel tasvirli sanat eserleri ve kaya kabartmaları da 

tanrılara kurbanların sunulduğunu gösteren sahnelere sahiptir. Kurban nerede, ne zaman 

veya hangi niyetle yapılırsa yapılsın, temelde üç türü vardır: kanlı kurbanlar, kansız 

kurbanlar ve yakma kurbanları. Kansız kurbanlar genel olarak ekmek ve içki 

kurbanlarıdır
222

. Ayrıca kurbanlar ve ritüeller, çalgıcıların ve Ģarkıcıların katılımıyla 

müzik eĢliğinde gerçekleĢtirilmekteydi
223

.  

Törenin baĢlangıcından sonuna kadar bu kutsal görevin eksiksiz bir biçimde 

gerçekleĢmesi için tapınak ya da saray görevlileri hazırda beklemektedir. Bu görevliler 

çoğu zaman da kralın hemen yanında tören sahnesinde yer almıĢlardır. Saki (
LÙ

SAGI. 

A), aĢçıbaĢı (UGULA 
LÙ
MUHALDIM) ve sofracı (

LÙ
GIŠBANŠUR) kurban 

törenlerinin gerçekleĢmesi sırasında en çok öne çıkan görevlilerdir. Saki içki kurbanında 

birinci derecede sorumlu görevlidir. Sofracı ise ekmek kurbanı törenlerinde, ekmeğin 

tören yerine getirilmesinden ve dağıtılmasından sorumlu olan görevlidir. AĢçıların, 

kasapların, sakinin ve sofracının Hitit Dönemine ait kabartmalı vazolarda tasvir 
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edildiklerini görülmektedir
224

. Kral ekmek ve içki kurbanlarında çok özel birtakım 

hareketlerle ve belirli bir düzen çerçevesinde tanrıyla yakınlık kurmakta, içkisini ve 

yemeğini onunla paylaĢmaktaydı
225

. Bir ekmek kurbanı ritüelinde tahıl bir sembolik 

madde olarak kullanılmıĢ ve “yaĢlı kadının” Tunnawi ayininde söyleyebilmesi için 

hecelere ayrılmıĢtır.  Bu ritüel metninde; 

Ġ-da-lu-uš-ši-pa-ap-ra….   

“Tahıl ondan şeytanın kirlettiğini tamamen alsın götürsün” denilmektedir
226

. 

 

 

Hititler veya bu dönemde Anadolu‟da yaĢayan insanlar, yaĢam dengelerini 

bozan ölüm ve ölüme neden olabilecek salgın hastalıklar gibi birçok felaket için 

kurbanları devreye sokarak tanrılarla uzlaĢmaya çalıĢmıĢlar ve onlardan aman 

dilemiĢlerdir. Öyle ki, Hatti ülkesinde birçok kiĢinin ölümüne sebep olan veba salgını 

nedeniyle Hitit kralı II. MurĢili‟nin yapmıĢ olduğu bir dua kayıtlara yansımıĢtır. Hatti 

ülkesindeki vebadan dolayı insanların ölmesi tanrılara ekmek ve içki sunularının 

düzenli olarak yapılmamasına bağlanmaktadır
227

. “Veba Duaları” ismi de verilen II. 

MurĢili‟nin duasının bir bölümü aĢağıdaki gibidir; 

(Arka Yüz): Hatti Ülkesi salgın hastalıklar tarafından inim inim inlediğinden ve 

ülke insanları kitle halinde öldüklerinden, Tuthaliya skandalı ülkenin başına ağır bir 

bela gibi gelip oturdu. (Bu belanın böyle olduğu) bana tanrılar tarafından fal aracılığı 

ile teyit edildi. 

Ey (tanrılar) beylerim, (bununla ilgili olarak) fal vasıtasıyla bir araştırma 

yaptırdım ve bunun sonucu ülkede hüküm süren vebanın nedeni olarak sizin 

tapınaklarınız (ve ayaklar altına alınmış olan) tanrı yemini ortaya çıktı. Şimdi en başta 

siz beylerim (tanrıların) yeminiyle ilgili olarak (sunulması gereken) kurbanlar üzerinde 

durulacaktır. Şimdi (sizinle ilgili her şeye) açıklık getirilecektir. Ben bizzat kendim siz 

beylerim tanrılara tövbe ve ülke için kefaret vereceğim. Ey tanrılar, beylerim, 

(biliyorum) Tuthaliya’nın kanının intikamını almak istiyorsunuz. (Ama) şimdi 

Tuthaliya’yı öldürmüş olanlar o kan davasını (zateri) ödediler. Bu kan davası Hatti 

ülkesini bitirdi! O bana da bulaştığı için, ben de kendi evimden tövbe ve telafi kurbanı 

vereceğim (ki) beylerim tanrılar rahat etsinler, sakinleşsinler. Ey beylerim tanrılar, 
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bana tekrar merhamet edin. Ben (tekrar) sizin huzurunuza çıkmak istiyorum. Size 

diyeceklerimi dinleyin. Ben kötü bir şey yapmadım! Günah işleyip kötülük yapanlardan 

bugün hiçbir kimse hayatta değildir. Onlar ölüp gittiler. Babamın yapmış olduğu 

skandal bana (da) bulaştığı için ülkede hüküm süren veba salgını ile ilgili olarak siz 

(beylerim) tanrılara teker teker telafi (ve) tövbe kurbanı sunacağım. (Evet) sizin 

hepinize telafi ve tövbe vereceğim. Ey tanrılar, beylerim, bana tekrar merhamet 

(edin!)
228

 

Görüldüğü üzere “II. MurĢili‟nin Veba Duaları” olarak ta bilinen bu metin Hitit 

kralları baĢta olmakla beraber Hitit halkının da tanrılara kurban kesmek konusunda çok 

titiz davrandıklarını ve kurban ritüellerinin aksatılması durumunda tanrılar tarafından 

cezalandırılacaklarına inandıkları sonucu açık bir Ģekilde ortaya çıkmaktadır. 

 

3.1.1. Kanlı Kurbanlar 

 Anadolu coğrafyasında merkezi bir devlet kuran Hititlerin en çok çekindiği 

Ģeylerden bir tanesi tanrıların gazabına uğramak olmuĢtur. Hitit kraliyet ailesi baĢta 

olmak üzere, tapmıĢ oldukları tanrılarına hoĢ görünmek ve rızalarını almak amacıyla 

onlara çeĢitli sunular ve kurbanlar adamaktaydılar. Tıpkı kansız ve yakma kurbanları 

kadar önemli olan kanlı kurbanların da tanrılara sunulduğu hem çivi yazılı kaynaklarda 

hem de duvar ve çanak çömlek üzerine iĢledikleri resimlerden anlaĢılmaktadır. (Ek 23) 

Kanlı kurbanlar çoğunlukla büyük ve küçük baĢ hayvanların kurban edilmesiyle 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Öyle ki transkripti yapılmıĢ Hititçe bir metinde kral ve kraliçe adına 

kurbanlar sunulduğu görülmektedir. Söz konusu belgenin KUB XXXVI 120‟de iĢlenen 

temada bir Hitit kralına kurban sunulduğu bilgisi mevcuttur. Bu belgeye göre adına 

kurbanlar sunulan Hitit kralı memleketiyle birlikte anılmaktadır.  KUB XXXVI 120 I 

numaralı belgenin içeriği aĢağıdaki gibidir. 

7.   “A-NA ᴹHu-uz-zi-ia LÚᵁᴿᵁ Ha-ak-mi-e - a 

8.   [I] GU₄  I UDU QA-TAM-MA 

7.   Hakmi ’li Huzziia’ya   

8.  1 sığır, 1 kuzu, aynı şekilde”  

Görüldüğü üzere Eski Hitit krallarından biri olan Huzziia, Hakmiš‟li
229

 (LUᵁᴿᵁ 

Hakmiš) olarak, yani memleketinin ismi de belirtilerek tablete yazılmıĢtır.  Metnin 
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 Ġ. Koç, a.g.e., s. 106-107. 
229

 Orta Hitit dönemi belgelerinde Hakmiš ismi genellikle Nerik ile beraber geçmektedir. Nerik, Hititlerin 

baĢ tanrısı olan Fırtına Tanrısı‟nın (Tešup‟un) kült merkezi olarak kabul edilmektedir. Nerik, Eski Hitit 

krallarından Hantili zamanında Gašgalıların eline geçmiĢ, daha sonraki Hitit kralları tarafından birçok 
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devamında Hitit Kralı Hakmiš‟li Huzziia için tıpkı diğer krallar gibi 1 koyun ve 1 sığır 

kurban edildiği bilgisi mevcuttur
230

.  

 

3.1.2. Ġçki Kurbanları 

Tanrılarına karĢı mümkün mertebede saygı ve hürmet gösteren Hititler, kanlı 

kurbanların dıĢında kansız kurban dediğimiz tanrılara içki sunma ritüeli de 

gerçekleĢtirmiĢlerdir. Öyle ki içki kurbanı ritüelinde tanrılara çeĢitli kaplarda özel 

içkiler sunulmuĢtur. Hatta bu kaplara çeĢitli hayvan Ģekilleri verilmiĢtir. (Ek 24) Ġçki 

kurbanı dıĢında kansız kurbanlara örnek olarak özel olarak yapılan ekmek ve çörekler 

de verilebilir. Ekmek kurbanı ritüelinde tanrılara sunulan ekmekler içkiler ile birlikte 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Görüldüğü üzere Hititler onlar için çok önemli olan temel besin 

maddelerinden ekmeği de tanrılarına sunmuĢlardır.
231

 

 

Hititler tanrılarına karĢı yapılan en küçük saygısızlıkta bile cezalandırılacaklarını 

düĢünmüĢlerdir.  Tanrıların hoĢnut edilmesi ve kendilerine kızmamaları için onlara 

ibadet edip, kurban sunma törenleri düzenlemiĢlerdir. Bu ibadet ve ritüeller belli bir 

düzene göre ve devlet büyükleri tarafından icra edilmiĢtir. Ġbadet ve ayinlerin krallar 

tarafından yapıldığını gösteren ve Boğazköy ArĢivi‟nde ele geçirilen bazı belgelerden 

anlaĢılmaktadır. Hititlerin inanç konusuna çok önem verdiklerini belirten önemli 

miktardaki ritüel metinlerinden açık bir Ģekilde görülmektedir. Bu ritüel metinlerinde 

tanrılara bitkisel ve hayvansal gıdaların yanında sıvı içecek sunumunda bulundukları 

yazmaktadır.  Ayrıca sıvı sunumu ile birlikte çalgılar eĢliğinde ilahiler söylemiĢlerdir. 

Nitekim, Hitit metinlerine göre kral ve kraliçe tanrı olduğunda, yani kral ve kraliçenin 

ölümünden sonra büyükler onun için ağlamaya baĢlardı. Ağlama esnasında sığır kurban 

edilir ve ruhu için ise Ģarapla içki kurbanı takdim edilmiĢtir
232

. 

 

 

                                                                                                                                                                          

askeri sefer yapılmasına rağmen, Gašgalıların elinden alınamamıĢtır. Bu önemli kült merkezi, 

Ġmparatorluk devri krallarından III. Hattušili tarafından tekrar ele geçirilinceye kadar da Gašgaların elinde 

kalmıĢtır. (Bkz. Leyla Murat, “Hitit Tarihi-Coğrafyasında Hakmiš ve Ġštahara Ülkelerinin Konumu”, 

AÜDTCF Tarih Bölümü Tarih Araştırmaları Dergisi, Ankara 2008, s. 182. 
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 L. Murat, a.g.m., s. 182. 
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 Ö. SavaĢ, a.g.m., s. 120. 



73 

 

Tanrılara ikram edilen sıvı içeceklerin baĢında Ģarap gelmektedir. Bayramlar ve 

çeĢitli kutlamalar esnasında törenin bir parçası gereği tanrıya sunulan Ģarabı ritüele 

katılanların da içtiği bilinmektedir. Bunun asıl sebebi ise tanrının karĢısında Ģarap içmek 

o tanrıyla özdeĢleĢmek anlamına gediğinden kaynaklanmaktadır
233

. Tanrılara içki 

sunmak uluslararası literatüre Latinceden geçmiĢ olan libasyon
234

 sözüyle ifade 

edilmektedir
235

. Libasyon‟daki temel amaç tanrıların kutsal sıvıyla susuzluklarını 

gidermektir. Libasyon sahnesi baĢta bayram törenlerinde olmakla beraber büyü ve 

cenaze ritüellerinde de gerçekleĢtirilmiĢtir. Ne tür ritüel olursa olsun libasyon esnasında 

kutsal alana dökülerek sunulan bu içki sayesinde tanrının susuzluğunu giderdiğine 

inanılmıĢtır. Nitekim, içki kurbanının öncelikle tanrıyı temsil eden heykelin önünde 

gerçekleĢtirilmesi içkinin o tanrıya adandığı anlamını taĢımaktadır. Devletin düzenlediği 

törenler olarak bilinen bayram törenlerinde libasyonlar genellikle kral tarafından yapılsa 

da kralın olmadığı veya yerine atadığı bazı yüksek görevliler tarafından da 

gerçekleĢtirildiği kayıtlara yansımıĢtır.
236

 

 

Devlet törenlerinde düzenlenen yemek ziyafetlerinde  ipant- fiiliyle ifade edilen 

içki kurbanından baĢka içki kurbanı ya da libasyondan bahsedilmektedir. Bu ritüele 

“tanrıyı içme” adı verilmektedir. Fakat bu ritüelin tam anlamıyla bir libasyon olduğu 

kesin olmamakla beraber, ziyafet sürecinin en üst noktasını oluĢturmaktadır. Tanrıyı 

içme olarak adlandırılan bu ayin herhangi bir kurban töreninin sonunda 

gerçekleĢtirilmektedir. “Tanrıyı içme” töreninde bir sıralama takip edilmektedir. Bu 

sıralamaya göre: önce BIBRU veya ona denk olan baĢka bir kap içki ile doldurulur. 

DoldurulmuĢ bu özel kaptan GAL kadehi denilen ve daha küçük olduğu bilinen baĢka 

kaplara dağıtılır. Riton denilen bu kaplara doldurulan içkinin direkt kral tarafından 

içildiğini ifade eden metinlerden anlaĢıldığı kadarıyla bu kaptan içme yetkisi yalnızca 

krala aittir.
237
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Yukarıda bahsedildiği üzere šipant- fiili bir sıvıyı yere veya tanrı heykelinin 

önündeki kutsal kabul edilen bölgeye dökmenin ilahi anlamlarla yüklü olduğunu 

göstermektedir. Fakat bu iĢlem dünyevi bir anlamda icra edildiğinde lahuwai- veya 

 uhha- gibi farklı fiiller kullanılmaktadır.
238

  

Ritüel, Sümerce çivi yazılı kaynaklarda “SISKUR, SISKUR.SISKUR ya da 

SÍSKUR” olarak geçmektedir. Hititlerde bu isim hem ritüel hem de kurban anlamında 

kullanılmaktayken Sumerlerde “kurban, dua, ritüel, sıvı sunumu ve Ģefaat” gibi birçok 

anlama gelmektedir.
239

 

 

Çivi yazılı kurban ritüeli tabletleri, tanrıların ve kült merkezlerinin isimlerini 

verirken, kaya anıtlarındaki resimlerde belli bölgelerle ilgili tanrıların özelliklerini de 

belirtmektedir. Bu özelliklerde tanrılar genellikle Ģu Ģekilde tasvir edilmiĢtir. 

 (a) sağ elinde bir silah veya baĢka bir nesne tutmasıyla, 

 (b) sol elinde bir sembol taĢımasıyla,  

(c) kanatlar veya baĢkaca fazladan uzuvları olmasıyla,  

(d) sıklıkla üzerinde durdukları kutsal bir hayvanla ve  

(e) baĢlıklarında taĢıdıkları “boğa boynuzları" 
240

. 

 

Tanrılara kurban ritüellerinin düzenlenmesi ve libasyon sunumunun birçok farklı 

çeĢidi bulunduğu bilinmektedir. Libasyon sunusunun olduğu ritüellerden biri ise büyü 

ritüelidir. Büyü ritüellerinde libasyon yapan kiĢi bizzat ritüeli yönetmektedir. Ritüelin 

yapılmasını isteyen kiĢi yani ritüel sahibi tarafından ona bu yetki verilerek kendisi 

izleyici olarak beklemektedir. Bununla birlikte bazen ritüeli yaptıran kiĢi de kurbanla 

ilgili görevleri icra etmiĢtir. Ancak kim olduğu veya mevkii ritüel süresince arka planda 

kalmaktadır. Ritüel sahibi bu durumda uzmana baĢ vuran müĢteri gibidir ve Sümerce 

çivi yazılı metinlerde EN.SISKUR (kurban sahibi ya da ritüel beyi) olarak 

geçmektedir
241

. Ġçki kurbanında kurban edilen içkinin veya tanrıyla paylaĢılan içkinin 

niteliği de önemlidir.
242

 Libasyon sunusu genel olarak Ģarap (Hititçesi wiyan-, 

Sümercesi GEŠTIN) ve biranın (Hititçesi  e  ar, ideografik Sümerce yazılıĢı KAŠ) 
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farklı çeĢitleri kullanılmıĢtır.
243

 Bununla birlikte libasyon için kullanılan çeĢitli kaplar 

da yapılan seremoninin niteliğine göre değiĢiklik göstermektedir
244

.  

Hititlerin kendilerinden önceki dönemde yaĢayan toplumların kültür ve 

inançlarını kendi kültür potaları içine aldıklarında, onların tanrılarının isminin yanında 

dini ayinlerdeki unvanlarını ve bu ayinlerde kullanılan libasyon kapları ile diğer 

malzemelerin isimlerini de aynı Ģekilde kullanmaya devam etmiĢlerdir
245

.
 
Hititlerin 

libasyon sırasında kullandıkları ve Sümerce yazılmıĢ olan bazı kapların isimleri ile 

Türkçe anlamları Ģu Ģekildedir. 

DUG
BUR.ZI ZI.DA : “kurban çanağı”  

DUG
DÍLIM.GAL : “çanak, kap”  

UG
GAL, 

DUG
KU-KU-UB TUR MUŠEN : “kadeh, bardak, beher” 

GAL DUG GIR4 : “piĢmiĢ toprak kadeh”  

DUG
HAB.HAB : “kupa, pot” 

DUG
iš-pa-an-du-uz-zi-ya-aš-šar : “içinde kurban içkisi bulunan, altın veya 

gümüĢten kap”  

DUG
KU-KU-UB KAŠ: “bira kabı”  

DUG
KU-KU-UB GEŠTIN: Ģarap kabı, karaf”  

DUG
KU-KU-BU wa-al-hi ve DUGKU-KU-BUta-wa-al kelimelerini YaĢar 

CoĢkun “bir kült içkisi (kabı)”, DUGKU-KU-BU mar-nu-an kelimesini ise “bir içki 

(kabı)”
246

. 

 

3.1.3. Hititler’ de Ekmek Kurbanı 

M.Ö. 2. binyılda Anadolu‟da yüzyıllar boyunca hüküm sürmüĢ Hitit Devleti‟nin 

ekonomik durumu Hititlerin iktisadi durumunun yanında dini ve kültürel yaĢantısını da 

etkilemiĢtir. Öyle ki Hitit toplumunun iktisadi yapısı ağırlıklı olarak tarıma dayalı 

olduğundan dolayı tarım, Hititlerin dini törenlerini de tarıma göre Ģekillendirmelerine 

sebebiyet vermiĢtir
247

. Hitit topraklarında yetiĢtirilen tarım ürününün büyük bir kısmını 
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tahıllardan oluĢtuğundan yapmıĢ oldukları dini seremonilerde de tahıllardan elde 

ettikleri ürünleri kullanmıĢlardır.  

Hititler Dönemi‟nde Anadolu coğrafyası benzer Ģekilde tahıl üretiminin yoğun 

olduğu ele geçirilen belgelerden kolaylıkla anlaĢılabilmektedir.  Bu belgelerden 

anlaĢıldığı kadarıyla tahıl ürünlerinden ağırlıklı olarak buğday ve arpa yetiĢtirmiĢlerdir. 

Buğday ve arpa ise yalnızca tarımı yapıldığında insanoğlu için yeterli bir besin kaynağı 

değildir. Fakat bu tahıllar iĢlendiğinde oldukça besleyici ve kullanıĢlı bir konuma 

kavuĢmaktadır.  

 

Günümüzde bile Anadolu coğrafyasında her yörenin kendine has bir özelliği 

olan ve bir kutsallık atfedilen ekmeğe, Hitit toplumu tarafından da büyük bir önem 

verilerek kutsal kabul edilmiĢtir. Öyle ki, Hititler dini törenlerinde kullandıkları 

ekmekleri çoğunlukla özel Ģekiller vererek tanrılara sunmuĢlardır.
248

 Tanrılara 

sundukları, çeĢitli tarifler ve farklı malzemeler kullanılarak hazırlanan ekmek hamuruna 

tanrı, insan, insan uzvu, hayvan, bitki ve geometrik Ģekiller vererek piĢirmiĢlerdir
249

. 

Bütün bunların yanında M.Ö. 2. bin yılda yaĢayan Anadolu insanı yetiĢtirdikleri 

tahıllardan imal etmiĢ oldukları ekmekleri büyüklük, ağırlık, ait olduğu yöre ve içerdiği 

maddelerin cinsine göre farklı isimler ile ifade etmiĢlerdir
250

. (Ek 25) 

 

Boğazköy kazılarında ortaya çıkarılan çivi yazılı tabletlerden elde edilen 

bilgilere göre Hititler, kurban törenleri için hazırlamıĢ oldukları ekmekleri daha kaliteli 

buğdaydan (triticum aestium/ekmeklik buğday)
251

 ve arpadan (hordeum 

vulgare/arpa)
252

, normal tüketim için imal ettikleri ekmekleri ise ikinci kalite olarak 

nitelenen gernik (triticum dicoccon/emmer)
253

 ve siyez (triticum 

monococcum/einkorn)
254

 buğdaylarından yapmıĢlardır
255

. 

 

Hititler, Libasyon ve “tanrıyı içme” törenleri olarak bilinen ve kansız kurban 

olarak adlandırılan sunularda aynı zamanda ekmeği parçalara ayırarak veya bölerek 
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tanrılarına sunmuĢlardır. Bu kansız kurban grubu sunular yalnızca devlet törenlerinde 

veya bayramlarda değil, tanrı veya tanrıçalarla irtibat kurmak amacıyla da 

düzenlenmiĢtir. Düzenlenen ekmek kurbanının, libasyon ve “tanrıyı içme”, 

ritüellerinden önce yapıldığı gibi ritüellerden sonra veya iki eylem arasında da 

yapılabildiği bilinmektedir
256
. Fakat ekmek kurbanının niçin üç farklı aĢamada yapıldığı 

hakkında kesin bir bilgi bulunmamaktadır. 

 

 Hitit bayramları, kutlamaları ve büyü ritüellerinde tanrılara sunulan ekmek 

çeĢitlerinin sayısı bir hayli fazladır. Ele geçirilen çivi yazılı belgelere ıĢığında bu 

ekmeklerden en çok bahsedilenleri ise aĢağıdaki gibidir. 

Hitit toplumun en önemli besin maddelerinden ve tanrılara ikram edilen 

ekmeklerden biri NINDA.GUR.RA ekmeğidir. Kelime anlamı “kurbanlık kalın 

ekmek/somun” olan ve zanu-„piĢirmek,   anḫu-„kızartmak‟, ile tarup(p)-„toplamak‟ 

kelimeliyle birlikte söylenmektedir. Ayrıca bu ekmeğin Hititçe ḫarši ekmeği ile aynı 

olduğu tahmin edilmektedir. Nitekim, Ḫarši ekmeğinin de tıpkı NINDA.GUR.RA 

ekmeği gibi siyah, beyaz, tatlı, ekĢi gibi farklı türlerinin olduğu bilinmektedir. Çivi 

yazılı Hititçe ve Hattice olarak kil tablet üzerine kazınmıĢ bir metinde de Kakumaḫi-

Ģehri ile anılmaktadır. Ayrıca aynı belgede bu ekmeğin AN.TAḪ. UM
ŠAR

 bayramı 

metninde aĢçılarbaĢı ve sofracılarbaĢı tarafından ritüellerde tanrılara sunulduğu  ve 

mabette kutsal iç odada piĢirildiği bilgisi mevcuttur
257

. 

NINDA.GUR.RA ekmeğinin haricinde Hitit kurban ritüellerinde kullanılan 

peynir ve mari ekmeği ile bir arada verilmiĢ olan hulliti ekmeğinden de 

bahsedilmektedir. Bu ekmeğin Tanrı Hulla heykelciği biçiminde bir ekmek olduğu 

düĢünülmektedir. Hulliti ekmeği; Maddunani ritüeli metninde bazı karargahlarda baĢ 

gösteren bir ölüm durumunda maddunaninin bu ölümleri bertaraf etmek için iki adet 

köpek, bir adet domuz yavrusu, on dört adet purpura ekmeği, altı adet testi ve bir adet 

Ģarap dolu güğüm ile birlikte hulliti ekmeğinin ritüelde kullanıldığı yazmaktadır. 

Ritüellerde tanrılara sunulan ve ismi kayıtlara tappinu ekmeği olarak geçen bir baĢka 

ekmek vardır ki, tanrı Tappinu heykelciği Ģeklinde üretildiği düĢünülmektedir. Tappinu 

ekmeğinin buğdaydan değil de arpa unundan yapılmıĢ olabileceği tahmin edilmektedir. 

Bir Hitit ritüel metninde bu ekmeğin yağlı börek, haraşpau antes, (sıcak ekmek) gibi 
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ekmeklerin arasında isminin geçtiği ve tanrı EA için bölünerek sofraya konulduğu 

anlatılmaktadır. Tarhuntiti ekmeği de Hitit çivi yazılı kaynaklarında geçen ve tanrılara 

sunulan baĢka bir ekmek çeĢididir. Tanrı Tarhunt Ģekli verilerek piĢirilmiĢ bu ekmek 

isminin verildiği bu tanrıya sunulan bir ekmek çeĢidi olarak bilinmektedir. Diğer bir 

sunu ekmeği ise Tanrı Tunapi‟ye sunulan ve bu tanrı Ģeklinde yapılmıĢ olduğu 

düĢünülen tun(n)aptu ekmeğidir. AN.TAH.ġUM
ŠAR

 bayramı metninde bu ekmeğin 

beyaz ve kırmızı renkli olduğu ve üzerine peynir konulduğu bilgisi mevcuttur. Diğer bir 

sunu ekmeği olan, Turra ve Turumma tanrıları ile iliĢkilendirilen turuppa ekmeğinin de 

Ziplantauia ritüeli metninde kızılca buğday unundan yapıldığı ve Ģarap ile birlikte 

seremoni sırasında tanrıya sunulduğu kayıtlarda mevcuttur. Yine ziplantaui ritüelinde 

bu ekmeğin piĢirildiği ve heykellerin önüne konulduğunu öğrenmekteyiz. Tüm 

bunlardan baĢka NINDA.SIG “ince ekmek, NINDA.ERIN, NINDA.GUG gibi tanrılar 

adına düzenlenen törenlerde onlara sunulan ekmeklerin mevcudiyeti de bilinmektedir
258

.  

Hititler, NINDA.GUR.RA ekmeğini tanrılara sunulmasının yanında büyülerden 

korunmak ve büyüyü bozmak için de kullanmıĢlardır. Kaynaklara göre; Fırtına 

Tanrısına adanan Uru-u-anda ritüeli metninde Hitit kralının pencerede böldüğü bir 

ekmeği kötülüğü defetmek için kullandığı yazmaktadır. Kral bu ekmeği bira ve Ģarap 

dolu iĢpantuzzi testisi ile birlikte kullanmıĢtır. Ayrıca bu ekmeğin Illuianka 

Efsanesi‟nde Nerik Ģehrinden getirildiği bilgisine de ulaĢılmaktadır. Tapınak 

görevlilerine ait olan bir talimat metninde bu ekmeği tapınak görevlilerinin kendileri 

için ayırmasının yasak olduğu ve aksinin yapılması durumunda ceza olarak o kiĢinin 

evinin mahvedileceği ile cezalandırılacağı belirtilmiĢtir. Öte yandan bu ekmeğin kızılca 

buğday ve arpa unu ile birlikte nemli undan imal edildiği bilinmektedir.  Söz konusu 

ekmeğin hamuru hazırlanırken içine arpa ezmesi, peynir, incir ve yağ katıldığı 

anlaĢılmaktadır. Nitekim bu ekmeğin arpa unundan da yapıldığı ve bir kerede yirmi ile 

yüz adet arasında ihtiyaca göre yapıldığı ve bölünebildiği bilinmektedir. Bir bayram 

metninde hanedan üyeleri tarafından yenmek için arzana evinden istenen yiyecek listesi 

içinde geçen arpa ekmeğinin, kendine özgü bir fırında piĢirildiği anlaĢılmaktadır. 

Bunların yanında NINDA.GUR.RA ekmeğinin yan ürünlerinin de olduğu 

anlaĢılmaktadır. Nitekim koruyucu tanrılar için düzenlenmiĢ ritüel metninde ve 
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iyileĢtirme ile ilgili baĢka bir ritüel metninde geçen pihaddaĢĢi ekmeği kurbanlık kalın 

ekmeğin yan ürünü olduğu görülmektedir.
259

. 

Hititler tükettikleri ve tanrılarına kurban olarak sundukları ekmeğin hammaddesi 

olan buğday ile arpanın verimli olabilmesi için tanrılarına dua etmeyi ihmal 

etmemiĢlerdir. Transkripti yapılmıĢ bir Hitit dua metninde tanrıdan yağmur yağdırması 

karĢılığında ona daha çok kurban ekmeği sunulacağından bahsedilmektedir. Konuyla 

ilgili kısım aĢağıdaki gibidir; 

“Fırtına Tanrısı; beyim! Yağmuru çok yağdır ve kara toprağı doyur; 

Öyle ki, Fırtına Tanrısının kurban ekmekleri çoğalsın!”
260

 

 

 

 

3.2. Besin Maddelerinin Farmakolojik Amaçlı Kullanılması 

 

Farmakoloji antik Yunancada farmakon (ilaç) ve logos (bilim)” sözcüklerinin 

birleĢmesiyle oluĢmuĢ olup ilaç bilimi anlamına gelmektedir. Farmakoloji yani ilaç 

bilimi ise ilaç ya da ilaç özelliği olan maddelerin veya karıĢımların canlı organizmalar 

üzerindeki ve dıĢ ortamdaki etkilerini inceleyen bir bilim dalıdır. VaroluĢundan bu yana 

insanoğlu, ölüm ve hastalık için sürekli çare bulma arayıĢına girmiĢtir. Yine aynı 

insanoğlu ölüm ve hastalıkları inançsal ve tinsel birçok Ģeye bağlamıĢ ve çözümleri 

bualanda aramıĢtır. Ancak bunların ötesinde türlü hastalıklarla mücadelede farklı tedavi 

yöntemleri denemiĢ ve geliĢtirmiĢtir. Bu tedavilerin yöntemlerinin uygulanmasında ise 

hastalığa neden olan Ģeyin irdelenmesi ve buna yönelik hareket edilmesi temel 

alınmıĢtır. Tedavi yönteminin saptanmasında dönemin hâkim düĢüncesi, inanca bağlı 

etkenler ve toplumun ortaya koymuĢ olduğu kültür önemli bir rol oynamıĢtır
261

.   

Anadolu, bulunduğu coğrafi konumu nedeni ile zengin bir kültüre sahiptir. Fakat 

Anadolu‟da yazılı kaynakların M.Ö. 2. bin yılın baĢlarından itibaren baĢlaması bu 
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dönemden önceki zamanlar hakkında fazla bilgimiz bulunmamaktadır. Buna karĢın daha 

sonraki dönemlerde Anadolu toplumunu yazı ile tanıĢtıran Asur Ticaret Kolonileri 

Devri ve Hititler bu konuda bıraktıkları yazılı kaynaklar sayesinde geniĢ bilgi 

edinmemizi sağlamıĢlardır. YerleĢtikleri coğrafyadan dolayı Hititlerin ve Hitit öncesi 

dönemdeki Anadolu‟nun yerli toplumu baĢta tahıl grubu olmak üzere gerek kendi 

ürettikleri ve gerekse doğada kendiliğinden yetiĢen çeĢitli bitkilerden faydalanmıĢlardır. 

Ayrıca bu bitkileri bazı kutlamalarda ve dini törenlerde kullanılmalarının yanında sağlık 

alanında da kullanıldıkları bilgisi yine o dönemden kalan çivi yazılı belgelerden 

anlaĢılmaktadır
262

. 

 

Bitkiler, insanlar tarafından tedavi amacıyla kullanılan ilk ilaçlardır. Ġnsanoğlu 

zaman içerisinde bitkilerin tedavi edici özelliklerinin farkına varmıĢtır. Bitkilerin 

yanında tedavi için hayvansal ürünler ve doğada bulunan bazı mineraller yine tedavi 

amaçlı kullanılmıĢtır. Zaman içerisinde bu üç unsur birleĢtirilerek daha etkili bir karıĢım 

elde edilerek hastaya uygulanmıĢtır. Bitkisel, hayvansal ve mineral karıĢımından elde 

edilen ilaçlara ise drog ismi verilmektedir. Droglarla tedavi yöntemi Hititler 

Dönemi‟nde kullanıldığı bilinmektedir. Hititlerde tedavide kullanılan bitki, büyü, 

hayvansal ürün ve mineralin yanı sıra droglarla tedavinin de önemli bir yeri vardır
263

.  

 

Anadolu iklim ve toprak özellikleri bakımından geniĢ bir floraya sahiptir. Zengin 

floraya sahip bir bölgede hüküm sürmüĢ olan Hititlerin de bu bitkilerden ilaç yapımı ya 

da tedavi maksadıyla yararlanmıĢ olması kaçınılmazdır
264

. Nitekim baĢka bölgelerde 

olduğu gibi Eski Yakındoğu coğrafyasında yaĢayan Hititler‟ de de tıp beceri isteyen ve 

saygı duyulan bir uğraĢ olarak görülmüĢtür. Bundan dolayı tıp alanındaki uzmanlar 

konusunda yetersiz kaldıklarında bu açığı Babil ya da Mısır‟dan getirdikleri uzmanlarla 

kapatmaya çalıĢmıĢlardır. Tıp alanında daha ilerde olan bu memleketlerden gelen 

hekimler Hitit topraklarında hem krallar hem de Hitit halkı tarafından önemli ölçüde 

kabul görmüĢlerdir. Babil ve Mısır kralları bazı dönemlerde Hitit ülkesine kendi 

hekimlerini gönderdikleri kayıtlardan anlaĢılmaktadır. Hitit hekimlerin Anadolu‟da 

çalıĢma koĢulları konusunda net bir bilgi olmamakla beraber, loncalar ve profesyonel 

birlikler gibi bir çatı altına toplandıkları ile ilgili de elimizde kayda değer bilgi 
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bulunmamaktadır. Fakat bu bilgi eksikliğine rağmen “hekimler kalfası”, “baĢhekim”, 

“genç hekim” gibi sınıflandırmaların olması onların bir meslekte olan liyakatlerine göre 

derecelendirildiklerini düĢündürmektedir. Hititçe yazılmıĢ olan çivi yazılı tabletlerden 

anlaĢıldığı kadarıyla hekimler ilaçlarını reçetelendirmiĢlerdir. Bu durum onların okuma 

ve yazma konusunda bilgi sahibi olduklarının bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. 

Hitit hekimlerinin bırakmıĢ oldukları bu metinlerde yaralanmalar, göz hastalıkları, 

boğaz ve bağırsak sorunları gibi hastalıklardan bahsedilmektedir. Bu hastalıkları 

iyileĢtirmek için hazırladıkları ilaçları ve kullanılmasında izlenecek adımları yine 

tabletler üzerine yazmıĢlardır
265

.  

 

Kendilerinden sonraki pek çok medeniyeti tıp sahasında etkileyen Mısır ve 

Mezopotamya medeniyetlerinin Hitit tıbbı üzerinde de büyük etki yarattıkları bilim 

insanları tarafından ortak bir düĢüncedir. Dönemin koĢulları dikkate alındığında bilgi 

akıĢı günümüze oranla her ne kadar hızlı olmasa da barıĢ dönemlerinde süreklilik arz 

ettiği görülmektedir. Nitekim baĢka ülkelerde tedavisi bilinen bazı hastalıklar bir süre 

sonra mutlaka ilgili ülkelerden öğrenilerek veya o alanda uzmanlar getirtilerek söz 

konusu hastalıklar tedavi edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Hititler hastalıkların tedavisi için bazen büyü ritüelleri düzenleseler de ülkede 

baĢ gösteren hastalıkları iyileĢtirmek için tıbbi alanda gereken çalıĢmayı da yapmaktan 

geri durmamıĢlardır. Dolayısıyla hastalıklara karĢı hazırladıkları karıĢımların haricinde 

ihtiyaç duyulan ilaçların bir kısmını dıĢarıdan getirdikleri bilinmektedir. Bazı ilaçların 

diğer ülkelerden ithal edilmesi Hititlerin tıp alanında eksiklerini giderme açısından 

önemlidir
266

.  

 

Hitit tıbbı ve ilaçları hakkındaki bilgilerimiz, Hititlerin baĢkenti HattuĢaĢ‟da 

bulunmuĢ olan Hitit ArĢivi‟ndeki tabletlerden öğrenilmektedir. Söz konusu tabletlerde 

ilk olarak hastalıklardan bahsedilmekte, sonra hastalığın adı konulmakta yani teĢhis 

yapılmakta ve daha sonra ise hastalıklı bölgelerden bahsedilmektedir. Tabletlerin 

ilerleyen bölümlerinde teĢhisi konulan hastalığı iyileĢtirmek için gerekli malzemeler ve 

bu malzemeler ile ilaçların hazırlanıĢı anlatılmaktadır. Tıp alanındaki bu Hitit 
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tabletlerinde ilaçların büyük kısmının bitkilerden elde edilen droglardan oluĢtuğu 

gözlemlenmektedir
267

. 

 

Yapılan kazı çalıĢmalarında elde edilen bir belgede ismi belirtilmeyen hasta için 

bir drog hazırlanıĢına değinilmiĢtir. Bu drogda fermante olmuĢ bira mayası, bira ve 

soğanımsı bitkiler iyice karıĢtırılmıĢ, üzerine su dökülmüĢ ve böylece elde edilen 

karıĢım yakı olarak hastanın vücuduna sarılmıĢtır
268

. Uygulanan tedavi yönteminin ve 

hazırlanan ilacın kayıt altına alınması böyle bir tedavi yönteminin Hititlerde yaygın 

olduğunu göstermektedir.  

 

Hitit çivi yazılı kaynaklarında tedavi amaçlı birçok bitkiden yararlanıldığından 

bahsetmiĢtik. Bu bitkilerin kayıtlara yansıyanlarından büyük bir kısmı soğan, sarımsak 

ve pırasa gibi soğanlı bitkilerden oluĢmaktadır. Metinlerde söz adı geçen pırasa bitkisi, 

Sumerce GA.RAŠ
ŠAR

, sarımsak ŠUM
ŠAR

 ve sarımsak sapı ise “ŠUM
ŠAR 

GAPANU” 

Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Ayrıca bunların bir hastalığın tedavisinde farklı bitkilerle 

birlikte ilaç olarak kullanıldığı aktarılmıĢtır.
269

 Ġlaç olarak kullanılan bu bitkiler ile ilgili 

en ilginç bilgi ise elde edilen karıĢımın hastalarda deneme-yanılma yöntemi ile 

kullanılmıĢ olmasıdır
270

. Buna örnek olarak; KUB XLIV 61 numaralı Hitit metninde 

iĢtahsızlık, kanama ve penisle ilgili bazı rahatsızlıklarda çeĢitli bitkiler ilaç olarak 

kullanılmıĢtır. Bu hastalıklardan iĢtahsızlık tedavisinde tere tohumu, Ģeytan tersi, 

AN.TAḪ.ŠUM
ŠAR

 ve beyaz otun 7 gün süreyle hastaya verilmesi uygun görülmüĢ ve 

eğer hasta yine de iyileĢmezse Ģarap, sarımsak, pırasa kökü,  ullittini bitkisi ve beyaz 

otun da hastaya verilmesi gösterilebilir. Bunların yanında Hitit toplumunda hastalık 

sırasında birden çok hekimin hastayı muayene etmesi hastanın sağlığı için oldukça 

önemli bit durum olarak görülmüĢtür
271

. 

 

 

Hititler tarafından zeytin çok miktarda yetiĢtirildiği ve meyvesinden 

faydalanıldığı gibi aynı zamanda zeytin yağı elde edildiği bilinmektedir. Hititlerin 

zeytin yetiĢtirdiği bölgeler ise günümüzde Doğu Akdeniz ile ülkemiz sınırları 
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içerisindeki Hatay, Gaziantep ve KahramanmaraĢ dolayları olarak kabul 

görmektedir.
272

. Elde edilen zeytinyağının imalatının yapılması ise arkeolojik buluntular 

ve yazılı belgeler ıĢığında tespit edilmiĢtir. Ancak zeytinyağının ne ölçüde üretildiği 

hakkında elimizde çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Buna karĢın Mezopotamya ve Hitit 

kaynaklarında zeytinin çeĢitli kullanım alanlarının yanı sıra zeytinyağının kozmetik 

alanında da kullanıldığına dair bazı belgelerin varlığı bilinmektedir
273

. 

Tabletlerde, drog olarak kullanılan soğanımsı bitkilerin yanında Sümerce 

BU‟ŠANU olarak adlandırılan aksırık otu, badem (
GIŠ

liti-), hardal (Sum. 
ù
ḪAR.ḪAR), 

haĢhaĢ (
GIŠ
ḫaššika), meyan kökü (Š ŠU), sarımsak (Sum. ŠUM

SAR
), sedir (

GIŠ
irimpi-, 

söğüt (
GIŠ
šišiiama-), susam (

GIŠ
šamama-), ĢimĢir (ŠIMŠÀLU), üzerlik (zaḫḫeli) gibi 

bitkilerle beraber abanoz ağacı (Sum. 
GIŠ

ESI) da tıp alanında kullanılmıĢtır. Bunların 

yanında Hitit çivi yazılı tabletlerde bir hastanın iyileĢtirilmesi için hazırlanmıĢ 

droglardan bahsedilmektedir. Hatta söz konusu hastayı iyileĢtirmek için yapılan bir 

drogun tarifi bile verilmektedir. Bu tarifte; 

 “Ekmeklik buğday, sonbahar arpası, h.arpası, šeppit, kar-aš parhuenaš…-bütün 

bu tohumları ve kiĢniĢi bir kapta kavururlar ve ateĢi suyla söndürürler.”  denilmektedir. 

Öte yandan drogların büyü bozma iĢinde bile kullanıldığı görülmektedir. Hititlerde büyü 

yapıldığına inanılan bir hasta için çeĢitli maddelerden oluĢan maddelerin hastaya 

uygulanıĢ Ģekli hakkında bilgiler mevcuttur. Bu bilgilere göre, büyüyü bozan hekim icra 

ettiği iĢini Ģu Ģekilde anlatmaktadır; 

 

 “Büyü yapılmıĢ adamı kurtarırken, onu bir oturağa oturturum. Daha sonra arpa 

unundan yapılmıĢ hamuru köpek pisliğiyle karıĢtırırım. Ardından arpa unundan 

yapılmıĢ bu hamuru aĢağıdaki malzemelerle de karıĢtırırım: tuhhueššar, keçi sütü, alçı, 

ewan, çalı, herhangi bir ağacın çiçeği veya küçük bir ağaç (?)…Ġçine harici maddelerin 

(wa-aš-ši
HI.A

) karıĢtırıldığı arpa unundan yapılmıĢ hamuru alır ve büyü sözlerini 

söylerken adamın vücuduna bastırırım”
274

 

 

 

Hititlerin her ne kadar dıĢardan ilaç ve hekim ithal ettikleri bilinse de aynı 

zamanda dıĢarıya bazı droglar sattıkları çivi yazılı kaynaklara yansımıĢtır. Hititlerin 
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dıĢarıya sattıkları bu ilaçların tıbbi reçetelerinde, kullanma miktarları çoğunlukla 

yazılmamıĢtır. Bunun yerine bu miktarlar ile ilgili “biraz”, “fazla”, “yarım” gibi ifadeler 

kullanılmıĢtır. Örneğin; KUB XLIV 61 metninde, “az miktar tere otu veya kazayağı 

suyu; bolca miktar AN.TAḪ.ŠUM
ŠAR

 bitkisi ve yarım ölçek beyaz ot” ifadeleri 

kullanılmıĢtır. Reçetelerde net bir miktar verilmemesinin sebebi ise söz konusu reçetede 

geçen ilacın hazırlanıĢının uzmanları tarafından biliniyor olması veya bu ilacın meslek 

sırrı olarak saklanması da olabilir.
275

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
275
G. ġahinbaĢ, a.g.t., s.216. 



85 

 

SONUÇ 

Son tahlilde bir bölgenin coğrafi özellikleri, bulunduğu konumu ve iklimi o 

bölgenin hayat tarzına büyük oranda etki etmektedir.  Nitekim Ġbn-i Haldun‟un 

“coğrafya kaderdir” sözü bu düĢünceyi çok güzel özetlemektedir. Nitekim, M.Ö. 2. bin 

yıl Anadolu‟sunda yaĢayan insanların yaĢam tarzlarına bakıldığında giyim kuĢam, dil, 

din, yönetim Ģekli, ürettikleri ve tükettikleri besin maddeleri bu coğrafyanın kendine has 

özelliklerine göre ĢekillenmiĢtir. Bu sebepledir ki Anadolu geçiĢ güzergahı üzerinde 

olması, canlı yaĢamına elveriĢli iklimi ve verimli toprakları sayesinde sayısız göç ve 

istilaya maruz kalmıĢtır. Bu göç ve istila nedeniyle de Anadolu‟ya yerleĢen toplumların 

kültürleri ile yerli insanların kültürü birleĢerek yüksek bir seviyeye ulaĢmıĢtır. Bu 

yüksek kültür, iklimin ve verimli toprakların onlara vermiĢ olduğu çeĢitli olanaklar ile 

birleĢerek birçok coğrafyada bulunmayan özelliklere sahip olmuĢtur. Söz konusu 

özellikler damak zevki ve inanç konusuna da yansımıĢtır. Öyle ki bu coğrafyada yetiĢen 

bitkilerden elde ettikleri ürünleri çeĢitli aĢamalardan geçirerek değiĢik lezzet ve tatlarda 

besin maddeleri üretmiĢ ve çeĢitlendirmiĢlerdir. Bu çeĢitlilik günümüze bazen 

Anadolu‟da çok tüketilen ekmek olarak, bazen bira ve Ģarap ve bazen de kurban kültürü 

gibi tinsel olarak gelmiĢtir. 

 

Coğrafyanın insanoğluna sunduğu olanaklar veya olumsuzluklar arasında 

beslenme, gündelik yaĢam, kurmuĢ olduğu devletin izleyeceği siyaset, inanç, dini 

ritüeller, ticaret ve sağlık gibi birçok alanda kolaylık ve zorluğu beraberinde getirmiĢtir. 

Ġnsanoğlu ise sunulan bu olanakları değerlendirme yoluna gitmiĢken olumsuzluklar için 

de doğaya karĢı bir mücadele içerisine girmiĢtir. Verilen mücadele ve faydalanılan 

imkanlar avcı-toplayıcı konumundaki toplumları Neolitik Döneme girildikten sonraki 

toplumlara oranla daha fazla zorlamıĢtır. Avcı-toplayıcı toplumlar baĢta beslenme 

olmak üzere barınma, korunma, inanç ve sağlık açısından çeĢitli zorluklarla 

karĢılaĢmıĢtır. Hatta bahsi geçen konulara kalıcı bir çözüm getirememiĢtir. Fakat 

Neolitik Dönem insanları söz konusu konular üzerine yoğunlaĢarak dönemin ihtiyacını 

karĢılayacak buluĢlara imza atmıĢlardır. Zaman içinde bu buluĢlar bir bilgi birikimi yeni 

tecrübe haline gelmiĢ ve özellikle yazının kullanılmasıyla birlikte bu bilgi birikimi kayıt 

altına alınmıĢtır. Kayıt altına alınan bilgiler ise günümüze kadar katlanarak kendinden 

önce yaĢamıĢ toplum ve devletlerin deneyimlerinden faydalanmıĢtır.  

Modern insan geçmiĢten günümüze kadar gelen binlerce yıllık bilgi birikimi ve 

uygulamaları kendi yararına kullanmayı bilmiĢtir. Fakat geçmiĢ hakkında bilgi edinmek 
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için ise çeĢitli çalıĢmalar yürütmek gerekmiĢtir. ĠĢte bu noktada yapılan çalıĢmalar 

sonuç vermiĢ ve elde edilen arkeolojik bulgular doğrultusunda az da olsa geçmiĢe dair 

bazı gizemlerin perdesi aralanmaya baĢlanmıĢtır. Arkeolojik bulguların geçmiĢ 

hakkındaki soru iĢaretlerinin tamamını yok etmeye yetmese de çivi yazılı belgelerin 

bulunarak çözülmesi neticesinde o dönemin insanları hakkında birçok bilgiye ulaĢım 

sağlanmıĢtır. Lakin tarih öncesi toplumlar hakkındaki bilgilerimiz maddi kültür 

kalıntılarına dayalı ve sınırlı olsa da tarihi devirlere giren Eskiçağ toplumlarının 

bıraktığı kaynaklar sayesinde hakkında elimizde önemli ölçüde bilgi bulunmaktadır.  

Elde edilen bu önemli belge ve bulgulardan öğrendiğimiz kadarıyla Eskiçağ 

Anadolu insanı erken zamanlardan itibaren yabani tohumları ıslah ederek tarım alanında 

önemli adımlar atmıĢ, hayvanları ise evcilleĢtirerek gerekli hayvansal ürünleri daha bol 

ve rahat elde etmeye baĢlamıĢtır. Bilim dünyasında bir devrim olarak nitelendirilen bu 

olay sonrasında insanoğlu boĢ durmayarak ürettiği ürünleri çeĢitlendirmeye ve ürününü 

saklamak için yeni icatlar yapmaya devam etmiĢtir. Öyle ki, baĢlangıçta yaĢamak için 

gereken besini doğada bulunan bitkilerden toplayarak ve hayvanları avlayarak elde eden 

Eskiçağ insanı, mevsimlerin elveriĢsiz olduğu senelerde oluĢan kıtlıklar neticesinde ise 

açlık ile boğuĢmuĢtur. Fakat tarım ve hayvancılığın baĢlaması neticesinde besin 

açısından sıkıntı yaĢamayan insanoğlu elde ettiği tarım ürünü ile birçok farklı besin 

üretmiĢtir. Bu besinler arasında baĢta yüksek besin değerine sahip tahıllar olmak üzere 

baklagiller, sebze ve meyveler gelmektedir. Dahası evcilleĢtirilen hayvanların etinden, 

sütünden hatta bal gibi besleyici bir gıdadan da önemli ölçüde faydalanmıĢtır. 

BaĢlangıçta elde edilen ürünler hiçbir iĢleme tabi tutulmadan tüketilirken, daha sonraki 

aĢamalar bu besinlerin kimini karıĢtırarak, kimini piĢirerek, kimini ise mayalayarak 

farklı besin maddeleri imal etmiĢlerdir.  

Eskiçağ Anadolu toplumlarının imal ettiği ürünlerin en önemli kalemini buğday 

ve arpa gibi tahılları birçok iĢlemden geçirerek elde ettikleri çeĢitli unlu mamuller ve 

ekmekler oluĢturmaktadır. Ayrıca besin değeri yüksek olan bu iki tahıldan hem 

kendilerinin tüketimi için besin üretmiĢtir hem de tanrılarına sunmak için bira 

yapımında kullanmıĢlardır. Tahıl grubundan sonra ise en önemli besin kaynağını 

hayvanlar oluĢturmuĢtur. Öyle ki, hayvanlardan ileri derecede faydalanan insanoğlu, 

onları inançları doğrultusunda da kullanmıĢlardır. Eski Anadolu toplumunun 

faydalandığı ve sayısız alanda kullandığı diğer bir besin grubu ise sebze ve meyvelerdir. 

Sebze ve meyveleri günlük tüketim yanında üzümden Ģarap yaparak tıpkı bira gibi 

tanrılara sunmakla beraber kendileri de tüketmiĢlerdir. Son olarak ise doğada bulunan 
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yabani otlar ve çeĢitli mineraller de Eskiçağ Anadolu insanının faydalandığı besin 

kaynaklarındandır. Bu besinleri hem tükettikleri hem de ilaç yapımında kullandıkları 

yine yapılan çalıĢmalar sonucu elde edilen çivi yazılı tabletlerden ve yerleĢim 

yerlerindeki kalıntılardan rahatlıkla anlayabilmekteyiz. 

Günümüzde olduğu gibi M.Ö. 2. bin yıl Anadolu‟sunda yaĢayan toplumlar 

baĢlangıçta besinlerini doğadan elde ederken Neolitik Dönem‟de bu büyük ölçüde 

değiĢim göstermiĢtir. BaĢta doğada bulunan tahıllar ve baklagiller ıslah edilmiĢ ve ıslah 

edilen bu tohumlardan yüksek verim elde edilmeye baĢlanmıĢtır. Böylece aç kalma 

korkusunu üzerinden atan insanoğlu yetiĢtirdiği ürünlerden sayısız besinler imal 

etmiĢlerdir. Bu besinlerin baĢında ise ekmek gelmektedir. Ġlkbaharın sonu ve yaz ayının 

baĢında hasat edilen buğday, düven ve yaba sayesinde sapından ayrıĢtırma iĢlemine tabi 

tutularak taneler bu iĢlemin sonunda bir yerde toplanmıĢtır. Toplanan tahıl taneleri 

korunaklı depolara kaldırılmıĢ ve buralarda saklanmıĢtır. Fakat bu iĢlem burada son 

bulmayıp daha birçok aĢamadan geçirilerek sofraya taĢımıĢtır. Bu aĢamalar sırasıyla, 

tohumlar dönemin taĢtan yapılmıĢ değirmenlerinde un haline getirilmiĢ, elde edilen un 

su ile karıĢtırılarak yoğrulmuĢ ve hamur halini almıĢtır. Unun hamur haline 

getirilmesinden sonra ona çeĢitli Ģekiller verilerek fırın, ocak veya tandır dediğimiz 

alanlarda piĢirilerek sofraya konulmuĢtur. Fakat bu aĢamalardan geçirilerek yapılan 

ekmeğin sadece bir çeĢidi bulunmamaktadır. Hititçe çivi yazılı belgelerden anlaĢıldığı 

kadarıyla ekmeğin de birçok çeĢidi bulunmaktadır. Bunlardan hamura bal karıĢtırılarak 

yapılan ekmekler, piĢirildikten sonra üzerine ve içine peynir ve birtakım baharat eklenen 

ekmeklerin olduğunu bilmekteyiz. Bundan baĢka bozulmaya ve çürümeye karĢı daha 

dayanıklı olması açısından peksimet tarzı ekmeklerin varlığı da söz konusudur.  

Öte yandan tahıllardan yalnızca ekmek ve çörek gibi besleyici ve doyurucu besin 

maddeleri yapılmamaktadır. Bu besin maddelerinin yanında serinlemek ve keyif almak 

amaçlı yapılan bira da tahıllardan yapılmaktadır. Bira yapımında kullanılan en öncelikli 

tahıl ise arpadır. Eskiçağ Anadolu insanı bira yapmak için önce arpayı suya bastırarak 

belli bir süre burada bekletmiĢ. Daha sonra arpayı sudan çıkartarak çimlenmesin diye 

güneĢte kurutmuĢ veya ateĢte kavurmuĢtur. Kuruyan arpa dövülerek toz haline 

getirilmiĢ ve böylece bira mayası elde edilmiĢtir. Bu maya istenildiği taktirde 

kullanılarak bira haline getirilmiĢ ve bol miktarda tüketilmiĢtir. Öyle ki çivi yazılı 

belgelerde biranın birçok çeĢidinin bulunduğu yazılmaktadır.  
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Ġnsan yaĢamının olmazsa olmazlarından biri olan tahılların dıĢında yine tahıllar 

kadar önemli bir besin kaynağı grubu ise sebze ve meyvelerdir. Gerek Asur Ticaret 

Kolonileri Devrinden ve gerekse Hitit Dönemi‟nden kalan çivi yazılı belgelerde birçok 

sebze ve meyvenin ismi geçmektedir. Bu sebze ve meyvelerin büyük çoğunluğunun 

isimleri ile ne olduğu bilinmekle beraber bir kısmı hakkında tahminden öteye 

gidilmemektedir. M.Ö. 2. bin yıllarında yaĢamıĢ toplumlardan günümüze kadar ulaĢan 

belgelerden öğrendiğimiz kadarıyla bu toplumların en çok soğanımsı bitkilerin ve 

üzümün rağbet gördüğü anlaĢılmaktadır. Elde edilen bilgilere göre, Anadolu 

coğrafyasında bolca üretilen ve taze olarak tüketilmesinin yanında Ģarap imalatında 

kullanılan üzüm önde gelmektedir. Hitit halkı için üzümden yapılan Ģarap tıpkı arpadan 

ve buğdaydan yapılan bira kadar önemli ve değerlidir. Nitekim Ģarap günlük 

tüketiminin dıĢında düzenlenen ayinlerde tanrılara da ikram edilmektedir. Ayrıca 

Anadolu‟da özellikle belirli bölgelerde yetiĢen zeytin ağacı gerek sofrada direkt 

tüketilerek ve gerekse yağı çıkarılarak tüketilmesinin yanında ihracatı da yapılmıĢtır. 

Eskiçağ Anadolu insanın tıpkı tahıl, sebze ve meyve gibi sofralarından eksik 

etmedikleri doğadan topladıkları yabani otlar ve çeĢitli minerallerin bulunduğundan 

bahsetmiĢtik. Söz konusu yabani otlar tıpkı diğer besinler gibi taze olarak tüketilmesinin 

yanında sağlık açısından da önemli bir yere sahiptirler. Anadolu coğrafyasının iklim 

Ģartlarına uygun bir Ģekilde yetiĢen bu otlar bazen kendi aralarında bazen de tarım 

sayesinde yetiĢtirilen bitkiler ile karıĢtırılarak çeĢitli hastalıklara deva olarak 

uygulanmıĢtırlar.  

Anadolu insanının M.Ö. 2. bin yıllarında tükettikleri ve ihracatını yaptıkları 

besinler oldukça çeĢitlidir. Bu besin halkasında önemli bir yere sahip olan hayvansal 

ürünlerin neler olduğu da ele geçirilen çivi yazılı vesikalarda yerini almıĢtır. Buna göre 

dönemin en çok rağbet gören hayvanları ise büyük ve küçük baĢ hayvanlardır. Anadolu 

halkı avladıkları hayvanların etinden ve derisinden faydalanırken yetiĢtirdikleri 

hayvanlardan av hayvanlarına ek olarak sütünden ve süt ürünlerinden faydalanmıĢlardır. 

Hatta dini seremonilerde onları kurban olarak kestikleri bilgisi çivi yazılı tabletlerde 

sıkça geçmektedir.   

 

M.Ö. 2. bin yıl Anadolu toplumları tıpkı tahıllarda olduğu gibi, hayvansal 

ürünlerde, doğada bulunan yabani otlar ile minerallerde, sebze ve meyvelerin kullanım 

alanlarında dikkati çeken en önemli icraatlarından biri de tüm bu besin maddelerini aynı 

zamanda inandıkları tanrılarına da sunmalarıdır. Öyle anlaĢılıyor ki Eski Anadolu insanı 
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en değerli besin maddelerini tanrılarına sunmaları, onların söz konusu tanrılarına saygı, 

sevgi ve hatta korku beslediklerini göstermektedir. Nitekim bu üç olgu Eskiçağ çivi 

yazılı tabletlerine de fazlasıyla yansıtılmıĢtır. Tabletlerde sıkça karĢılaĢılan söz konusu 

icraatlar arasında en önemlisi tanrılara kurbanlar sunulmasıdır. Söz konusu kurbanlar 

hem kanlı hem de kansız kurbanlar adı altında sınıflandırılmıĢtır. Kanlı kurbanlarda 

inandıkları tanrılara sığır, keçi ve koyun gibi hayvanları çeĢitli ilahiler eĢliğinde keserek 

ritüellerini tamamlamaktadırlar. Kansız kurbanlarda ise çeĢitli alkollü içecekler ve 

ekmek kullanılmaktadır. Alkollü içecekleri tanrı heykellerinin önündeki alanlara 

dökerek, ekmekleri ise bu heykellerin önünde parçalayarak veya onların önlerine 

koyarak törenleri icra etmiĢlerdir.  
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[Öztan, A. (2007). KöĢk Höyük, Türkiye‟de Neolitik Dönem, Levhalar, Arkeoloji ve 

Sanat Yayınları, Ġstanbul, s.222. (Fig.17) 
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Ek 10. Erzurum Müzesi’nde bulunan Geç Kalkolitik ve Tunç Çağlarına ait tahıl 

ezmek için kullanılan taş aletler. 

https://www.google.com/search?q=eski%C3%A7a%C4%9F+havan+ve+dibek&source=lnms&tbm=isch

&sa=X&ved=0ahUKEwid16fNmY3jAhUDlIsKHVfcBxMQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=a

RuLb0GVMeWTBM: ( 11.07.2019) 

https://www.google.com/search?q=eski%C3%A7a%C4%9F+havan+ve+dibek&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwid16fNmY3jAhUDlIsKHVfcBxMQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=aRuLb0GVMeWTBM:
https://www.google.com/search?q=eski%C3%A7a%C4%9F+havan+ve+dibek&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwid16fNmY3jAhUDlIsKHVfcBxMQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=aRuLb0GVMeWTBM:
https://www.google.com/search?q=eski%C3%A7a%C4%9F+havan+ve+dibek&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwid16fNmY3jAhUDlIsKHVfcBxMQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=aRuLb0GVMeWTBM:


103 

 

 

 

EK 11. Çift kulplu bir Hitit sıvı kabı, 

(https://www.google.com/search?q=antik+i%C3%A7ki+kaplar%C4%B1&source=lnms

&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiduOPnIDjAhUJr6QKHUqjA9QQ_AUIECgB&biw

=1280&bih=610#imgrc=cSwiuLfEs2BWMM:)) ( 11.07.2019) 

 

Ek 12. Kültepe’de bulunan el değirmeni taşlarından bir örnek 

Özgüç, T. (1953). Türk Tarih Kurumu Tarafından Yapılan Kültepe Kazısı Raporu 1949, 

Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, s.3.  

 

 

 

 

 

https://www.google.com/search?q=antik+i%C3%A7ki+kaplar%C4%B1&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiduOPnIDjAhUJr6QKHUqjA9QQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=cSwiuLfEs2BWMM:)
https://www.google.com/search?q=antik+i%C3%A7ki+kaplar%C4%B1&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiduOPnIDjAhUJr6QKHUqjA9QQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=cSwiuLfEs2BWMM:)
https://www.google.com/search?q=antik+i%C3%A7ki+kaplar%C4%B1&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiduOPnIDjAhUJr6QKHUqjA9QQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgrc=cSwiuLfEs2BWMM:)


104 
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Ek 19. Hitit Kanun maddelerinden KBo 6 26 (Bo 2015). §§ 157-170-182. 
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https://www.google.com/search?q=d%C3%B6%C4%9Fen+ile+bu%C4%9Fday&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjJjtTNlIHjAhVGqaQKHekQDKIQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgdii=0SNLvdPUXU8VBM:&imgrc=Gf6AAVJAWM6ScM:
https://www.google.com/search?q=d%C3%B6%C4%9Fen+ile+bu%C4%9Fday&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjJjtTNlIHjAhVGqaQKHekQDKIQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgdii=0SNLvdPUXU8VBM:&imgrc=Gf6AAVJAWM6ScM:
https://www.google.com/search?q=d%C3%B6%C4%9Fen+ile+bu%C4%9Fday&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjJjtTNlIHjAhVGqaQKHekQDKIQ_AUIECgB&biw=1280&bih=610#imgdii=0SNLvdPUXU8VBM:&imgrc=Gf6AAVJAWM6ScM:
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Ek 23. İnandık Kült Vazosu’nun üstten üçüncü kabartmasında yer alan boğa altar’ı 

önünde boğanın kurban edilmesi 

 

Alp, S. (2003). Hitit Güneşi, Tübitak Yayınları, Ankara, s.13. 

 

 

     

Ek 24. Kaniş Kārum’unda II. katta yer alan dört kulplu bir meyvelik 

Özgüç, T. (2005). Kültepe-Kaniš/Neša, Yapı Kredi Yayınları, Ġstanbul, s.132.] 
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Ek 25. Hitit Üniversitesi Alaca Meslek Yüksek Okulu Gıda İşletme Bölümü’nün ürettiği 

Hititler Döneminde yapıldığı düşünülen ekmekler. 

http://www.milliyet.com.tr/tarihi-hitit-ekmegini-urettiler-corum-yerelhaber-853418/ ( 11.07.2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.milliyet.com.tr/tarihi-hitit-ekmegini-urettiler-corum-yerelhaber-853418/
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